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БАЪДИ 60-СОЛАГЇ ЧЇ
ГУНА БОЯД ЗИСТ?

АГАР АЗ ЗУЛОЛИ ЊАЌИЌАТ
ЌАТРАЕ МЕНЎШИДЕМ...

ЉОЙИ 1-УМ ДАР ОЗМУНИ
"САЙРИ ГУЛИ ЛОЛА"
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АНВОРИ
ДОНИШ

ДАР ЉОПОН МУАЛЛИМРО
НОСАЗО ГУФТАН

ГУНОЊ АСТ!

ЧАРО ЌИСМЕ АЗ ЉАВОНОН
АЗ ХИЗМАТИ АРТИШ

МЕГУРЕЗАНД?

ЊАРФИ
ДОНИШЉЎ

НАЗАРЕ БА МАКТАБИ
РОЊБАРИИ ЭМОМАЛЇ
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Муњтарам аъзои Маљлиси миллї!
Њамаи шуморо ба муносибати ин-

тихоб ва таъин гардиданатон ба ма-
ќоми аъзои Маљлиси миллии Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон табрик
намуда, ба шумо дар иљрои салоњия-
ти пурмасъулиятатон барору комё-
бињо орзу менамоям.
Њамчунин, Рустами Эмомалиро ба

муносибати Раиси Маљлиси миллии
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон,
Ањмадзода Раљаббой ва Файзов Ёдгор
Доёровичро ба њайси муовини аввал
ва муовини Раиси Маљлиси миллї
интихоб шуданашон табрик гуфта, ба
онњо низ барори кор мехоњам.
Маљлиси миллї њамчун маќоми

олии намояндагї ва ќонунгузори киш-
вар бо истифода аз салоњияти консти-
тутсионии худ ќонунњои ќабулкардаи

Маљлиси намояндагонро баррасї ва
љонибдорї карда, дар роњи рушди ни-
зоми њуќуќии кишвар ва тањкими ќону-
ният сањми назаррас мегузорад.
Аъзои Маљлиси миллии даъвати нав

шахсиятњои арзанда, соњиби донишу
таљрибаи кофї ва фарњанги баланди
сиёсї мебошанд.
Бовар дорам, ки онњо бо сафарбар

намудани нерўи зењнї ва донишу таљ-
рибаи худ дар рушди низоми ќонунгу-
зорї, боз њам бењтар намудани сифа-
ти ќонунњо, тањкими заминањои
њуќуќии давлат ва љомеа наќши назар-
рас мебозанд.
Бахусус, мехоњам таъкид намоям,

ки аъзои Маљлиси миллї бояд бо ис-
тифода аз ваколати конститутсионии
худ њамчун субъектњои ташаббуси
ќонунгузорї ба тањияи ќонунњо диќќа-
ти махсус зоњир намоянд.

Онњо бояд ќонунњоеро тањия ва
пешнињод намоянд, ки ба тањкими
истиќлолият, рушди соњањои иќти-
содиву иљтимоии кишвар ва густа-
риши муносибатњои бозорї, аз
љумла пешрафти соњибкорї, бењ-
дошти соњањои маориф ва танду-
рустї, истифодаи самараноку сар-
факоронаи замин ва дигар боига-
рињои табиї, таъмини волоияти
ќонун, пешгирии љинояткорї ва ба-
ланд бардоштани сатњи зиндагии
мардум равона шуда бошанд.
Бо ин маќсад, аъзои Маљлиси

миллї бояд бо дигар субъектњои
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї ва
маќомоти татбиќкунандаи њуќуќ,
муассисањои илмиву тањќиќотї ва
мутахассисону коршиносон њамко-
рии густурда дошта бошанд. Ќону-
нњо дар чунин сурат санљидаву пух-
та тањия ва ќабул гардида, ба љомеа
ва давлат манфиати бештар мео-
ранд.
Ќонунњо, њамчунин, бояд бо дар-

назардошти стратегияву барномањо
ва њадафњои ояндаи рушди давла-
ти миллї, пайванди ногусастании он
бо љомеаи љањонї ва тањкими зами-
нањои рушди љомеаи шањрвандї
тањия карда шаванд.
Муњтарам аъзои Маљлиси миллї!
Татбиќи бевоситаи меъёрњои Кон-

ститутсия ва ќонунњо, њифзи асо-
сњои конститутсионї, тамомияти
арзии Тољикистон, тањкими пояњои
истиќлолияти давлатї, њифзи
њуќуќу озодињои инсон, рушди
њамаи соњањои њаёти кишвар ва бењ-
дошти сатњи зиндагии мардум мењ-
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Бе ту зиндаам, яъне, марги беаљал дорам.             Бедил

СУХАНРОНЇ ДАР ИЉЛОСИЯИ НАХУСТИНИ МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ
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вари асосии сиёсати давлати Тољики-
стон њамчун давлати демокративу
њуќуќбунёд ва дунявию иљтимої ме-
бошад.
Дар натиљаи амалї гардонидани ин

сиёсати созанда мо тавонистем бо ис-
тифода аз имкониятњои мављуда чан-
дин консепсия ва стратегияву барно-
мањои давлатиро тањия ва роњандозї
намоем ва бо ин роњ иќтисодиёти киш-
варро аз таъсири буњрони молиявии
љањонї ва дигар зуњуроти номатлуби
дохиливу берунї эмин дорем.
Бо татбиќи ин сиёсат мо давлат ва

љомеаро ба самти рушди устувору бо-
низом равона сохта, ба дастовардњои
назарраси сиёсиву иќтисодї ва иљти-
моиву фарњангї ноил гардидем.
Ман андешањои худро вобаста ба

дастовардњои солњои соњибистиќ-
лолї ва роњњои пешрафти ояндаи киш-
вар дар Паём ба Маљлиси Олї изњор
намуда, барои расидан ба њадафњои
созанда дар назди њамаи шохањои
њокимияти давлатї, аз љумла Њукума-
ти мамлакат, вазорату идорањо, ма-
ќомоти мањаллии њокимияти давлатї
ва роњбарони ташкилоту идорањо ва-
зифањои мушаххас гузоштам.
Дар баробари ин, барои боз њам аф-

зун намудани дастовардњо ва ноил
шудан ба њадафњои олии милливу
давлатї дар баробари тадбирњои си-
ёсиву иќтисодї ва иљтимоиву фарњ-
ангї њарчи бештар тањкиму таќвият
додани заминањои ќонунгузорї омили
муњим ба шумор меравад.
Зеро ќонун воситаи танзимкунандаи

муносибатњои љамъиятї, аз љумла му-
носибатњои иќтисодиву иљтимої ва си-
ёсиву фарњангї мебошад.
Аз ин рў, аъзои Маљлиси миллиро

зарур аст, ки њангоми ќабули ќарорњо
ва тањияву љонибдорї кардани ќону-
нњо заминањои иќтисодї, иљтимоиву
фарњангї ва самаранокии онњоро дар
рушди шањру ноњияњо, шањраку дењот
ва бењдошти зиндагии мардум њама-
тарафа омўзанд ва дар ин раванд,
зарурат, ањаммият ва сатњу сифати
амалишавии онњоро низ аз мадди на-
зар дур насозанд.
Њамчунин, хотирнишон месозам, ки

њар яки шумо роњбари ин ё он сохто-
ру маќомоти давлатї, яъне хизматчии
давлатї мебошед.
Аз ин лињоз, шумо бояд, пеш аз

њама, вазифањои хизматии худро дар
сатњи баланд иљро карда, ба давлат
ва халќи Тољикистон содиќона хизмат
намоед.
Имрўз љомеаи љањонї дар њолати

бисёр печидаву ногувор ва душвору
хатарзо ќарор дорад.
Мушкилоти глобалї, аз љумла таѓй-

дурустии ањолии кишвар самаранок
истифода карда шавад.
Шумо, аъзои Маљлиси миллї ва

дигар нињодњои давлативу ѓайрињуку-
матиро зарур аст, ки дар ин лањзањои
бисёр њассос њамкории худро бо
Њукумати мамлакат дар самти бењ-
дошти вазъи љомеа ва пешгирї кар-
дани пањншавии ин беморї мустањкам
намоед ва дар доираи имкониятњои
худ чорањои зарурї андешед.
Махсусан, аъзои Маљлиси миллї,

ки роњбарии вилоятњо, шањру ноњияњо
ва муассисаву корхонањоро ба уњда
доранд, бояд дар ин самт тамоми им-
коноту воситањоро истифода намо-
янд.
Мо умед дорем, ки кишварњои

љањон дар њамбастагї бар зидди ин
вабо истодагарї мекунанд ва дар
роњи ба эътидол овардани вазъи бењ-
доштиву тандурустии ањли башар ко-
мёб мегарданд.
Њоло бемории коронавирус дар беш

аз 200 кишвари дунё пањн гардидааст.
Мо набояд аз ин, ки чунин беморї

дар кишвари мо вуљуд надорад, хуш-
њоливу хурсандї кунем. Мо набояд
тамошобини рўзњои сахти дигарон бо-
шем.
Баръакс, мо бояд ба он омода бо-

шем, ки чунин озмоиши таќдир ё лањ-
зањои душвор метавонанд дар кишва-
ри мо низ ба вуљуд оянд.
Аз ин лињоз, мо њамчун миллати

бостониву соњибфарњанг бо мардумо-
ни мамолики дунё, хусусан, њам-
сояњои наздики худ эњсоси њамдардї
дошта бошем ва дар доираи имкон ба
онњо дастгириву кумак расонем.
Як нуктаи бисёр муњимро хотирни-

шон менамоям, ки авзои љомеаи
љањонї њам бо сабаби буњрони шади-
ди сиёсї ва иќтисодиву молиявї ва
њам аз нигоњи амниятиву бехатарии
њар як давлат ва шањрвандони он аз
оѓози њазораи нав ва махсусан, аз
ибтидои соли 2020 нисбат ба давраи
Љанги дуюми љањон рўз ба рўз вазни-
ну хатарноктар гардида истодааст.
Дар чунин шароит мо бояд беш аз

њар ваќти дигар сарљамъу муттањид
бошем, содиќонаву софдилона ва по-
квиљдонона зањмат кашем, садоќату
љавонмардї ва љоннисории худро нис-
бат ба Ватан, давлат ва халќамон
исбот намоем, мењру муњаббати ин-
сониро фаромўш насозем ва нисбат
ба якдигар ѓамхору мењрубон бошем.
Ба ятимону маъюбон, оилањои кам-

бизоат ва дигар шахсони муњтољ
ёрмандї кунем ва бовар дошта бо-
шем, ки ин рўзњо низ мисли даврањои
аз ин вазнинтар њатман мегузаранд.
Њамчунин, мардуми мо бояд як

масъаларо хуб дарк намоянд, ки То-
љикистон кишвари аграрї, яъне кишо-
варзї аст ва фаровонии мањсулоти
ѓизої ва дастурхони пури њар як оила
аз зањмати шабонарўзии њамаи соки-
нони мамлакат, бахусус, кишоварзон
дар ин рўзњои бањорї вобаста мебо-
шад.
Ба ёд биёрем давраи Љанги дуюми

љањонро.
Падару бобоёни мову шумо, дар

шароите, ки техникаи кишоварзї ву-
људ надошт, бо даст киштукор карда,
њам оилаи худашонро бо нон таъмин
мекарданд ва њам ба љабњаи љанг
дањњо њазор тонна маводи ѓизої ме-
фиристоданд.
Чунки вазъият њаминро талаб ме-

кард. Имрўз њам чунин вазъият ба

миён омадааст.
Яъне имрўз мо бояд зањмат каши-

да, худамонро бо маводи ѓизої таъ-
мин намоем.
Такроран хотирнишон месозам, ки

имрўз њатто кишварњои аз лињози иќти-
содиву технологї пешрафта, ѓайр аз
талафоти љонї, ба хисороти бузурги
молиявї, яъне буњрони шадиди моли-
явию иќтисодї гирифтор шуда истода-
анд.
Иќтидору имкониятњои иќтисодиву

истењсолии мо, албатта, ба пояи онњо
нест, чунки мо захирањои калони на-
фту газ надорем.
Бинобар ин, мо бояд ба тањлука на-

афтем, ба воњима дода нашавем,
баръакс, босабру тањаммул бошем,
фидокорона ва ањлона кор кунем, зањ-
мат кашем, кишту кори бањориро сари
ваќт ва босифат анљом дињем, зеро
бори дигар таъкид месозам, ки таъми-
ноти њар як оила ва сатњи зиндагиву
рўзгори сокинон бевосита аз зањмати
њаррўзаи худамон вобаста аст.
Мо бояд маданияти заминдориро ба

таври ќатъї баланд бардорем, яъне му-
носибати худро нисбат ба замин, об ва
дигар захирањои табиии кишварамон
куллан таѓйир дињем, ба холї монда-
ни заминњои корам роњ надињем, аз њар
як ваљаб замин, аз љумла ќитъањои
замини наздињавлигї самаранок исти-
фода карда, аз заминњои обї гириф-
тани се ва њатто чор њосил, яъне киш-
ти такрориро васеъ љорї кунем ва
њарчи бештар мањсулот истењсол на-
моем.
Дар солњои бисёр душвори 90-ум,

ки ба мардуми мо гуруснагї тањдиди
воќеї дошт, бо фармонњои Президен-
ти мамлакат аввал моњи октябри соли
1995-ум 50 њазор гектар ва бори дуюм
моњи декабри соли 1997-ум 25 њазор
гектар замин ба сокинони кишвар таќ-
сим карда дода шуд.
Ин заминњо, ки онњоро њоло халќ "за-

мини Президентї" меномад, сабаб шу-
данд, ки мардуми Тољикистон аз гурус-
нагї рањо ёбанд.
Мушоњидаву тањлилњо нишон меди-

њанд, ки дар бисёр љойњо заминњои Пре-
зидентї ва наздињавлигї солњои да-
роз бекор мемонанд. Ин нишонаи фо-
риѓболї ва ношукрист.
Њол он ки аз чунин заминњо барои

таъмин намудани оилаи худ картошка
ва дигар навъи зироатњо, яъне мањсу-
лоти ѓизої гирифтан мумкин аст.
Дар ин раванд, бисёр зарур аст, ки

ба масъалаи коркарди мањсулоти ки-
шоварзї, тавассути бунёди коргоњу кор-
хонањои нав суръат бахшидан ба руш-
ди саноати сабук ва хўрокворї, таъ-
сиси гармхонаву сардхонањо барои
истењсол ва захираи меваю сабзавот
эътибори аввалиндараља ва доимї
дињем.
Имрўз дар минтаќањои љануби киш-

вар, яъне вилояти Хатлон сабзавоти
барваќтї, аз љумла пиёз пухта раси-
дааст.
Мо бояд ба кишоварзон дар љамъо-

варии њосил, таъмини бозори истеъ-
молї, пеш аз њама, бозори дохилї бо
сабзавоти аз лињози экологї тоза ва
содироти он кумак расонем.
Дар иљрои ин корњо њамаи мо - роњ-

барону масъулони зинањои гуногуни
давлатї, сарфи назар аз он ки дар ка-
дом вазифа кор мекунем ва тамоми
хизматчиёни давлатї масъулияти
шахсї дорем.
Соњибкорони бонангу номуси мо низ

ирёбии иќлим ва оќибатњои вазнини он,
љангу низоъњои ќавмиву мазњабї ва
амалњои террористиву экстремистї
дар минтаќањои мухталифи сайёра
торафт бештар доман густурда, ба
амнияту оромї ва суботи сиёсиву иќти-
содии кишварњо хатар эљод мекунанд.
Идома пайдо кардани чунин вазъи-

ят метавонад ба ањли башар, бахусус,
барои кишварњои рў ба инкишоф пайо-
мадњои нохуши љиддї ба бор оварад.
Ман андешањои худро доир ба ин

мушкилоти минтаќа ва љањон борњо, аз
љумла аз минбарњои баланди љањонї
ва чорабинињои сатњи гуногун баён
кардам ва љомеаи љањониро ба кўши-
шњои дастљамъона барои истодагарї
дар рў ба рўи ин хатарњои инсонї даъ-
ват намудам.
Њамватанони азиз!
Муњтарам аъзои Маљлиси миллї!
Бо истифода аз фурсат, зарур ме-

шуморам, ки таваљљуњи шумо ва кул-
ли сокинони кишварро ба як масъалаи
бисёр њам муњимми рўз љалб намоям.
Пайдо шудану босуръат пањн гарди-

дани вабои коронавирус вазъи бе ин
њам мураккаби љањонро боз њам мурак-
кабу печида гардонидааст.
Ин беморї ба кишварњои хурду бу-

зурги олам ва њатто давлатњои аз ли-
њози техникиву технологї пешрафта
зиёни сахти љониву молї расонида,
имрўзњо боиси нигаронии љиддии
љомеаи љањонї гардидааст.
Вазъият ба дараљае нигаронкунан-

да аст, ки Президенти Иёлоти Мутта-
њидаи Амрико Доналд Трамп дар
њамаи 50 штати кишвари худ, яъне дар
тамоми ќаламрави мамлакат низоми
"фољиа ё бадбахтии бузург" эълон
кард.
Њукумати кишвар аз оѓози сар зада-

ни ин вабо тамоми тадбирњои пешги-
рикунандаро андешид, то ки он дар
кишвари мо пањн нагардад ва ба мар-
думи мо сироят накунад.
Бо истифода аз тамоми захираву

имкониятњо мо ба масъалаи њифзи са-
ломатии мардуми худ эътибори авва-
линдаља медињем. Масалан, дар дои-
раи наќшаи корњои созандагї ба иф-
тихори сисолагии истиќлолияти дав-
латї тайи солњои 2018-2019 ва се-
моњаи аввали соли љорї 253 муасси-
саи нави тандурустї бунёд ва 466 му-
ассиса таъмиру таљдид гардида, ило-
ва бар ин, то љашни бузурги миллиамон
бунёди боз 163 муассисаи тандурустї
ва таъмиру азнавсозии 125 муассиса
ба анљом расонида мешавад.
Зарур аст, ки иншооти зикршуда ба

хотири пешгирї кардани њама гуна бе-
морињо, дар навбати аввал, беморињои
сироятї ва њимояи њарчи бењтари тан-
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бояд дар бобати ташкили коргоњу кор-
хонањои истењсолї, барои њамватано-
намон муњайё кардани љойњои нави
корї, истењсоли њарчи бештари молу
мањсулот ва дар навбати аввал маво-
ди ѓизої, таъминоти бозори дохилї бо
молу мањсулоти истењсоли ватанї ва
афзоиш додани њаљми содирот мисли
њарваќта ташаббускор ва пешсафу
намуна бошанд.
Дар ин раванд њамаи мо бояд як

масъалаи бисёр муњимро дар назар
дошта бошем, ки солњои 2020 - 2021
аз лињози иќтисодї ва молиявї дав-
раи нињоят мураккаб мешаванд.
Њамватанони азиз!
Њамаи мо љашни Наврўзи байналми-

лалиро дар тамоми шањру ноњияњо таљ-
лил кардем.
Акнун зарур аст, ки њар рўзи мусои-

ди бањорро самаранок истифода кар-
да, раванди созандагиву бунёдкорї,
кишти бањорї ва дигар корњои кишо-
варзиро вусъат бахшем.
Фаромўш набояд кард, ки агар мо

ба тарсу њарос ва воњимаю тањлука
афтода, кор накунем, вазъияти худа-
монро боз њам вазнин мекунем ва та-
лафоту зиёни чунин кор аз хисороти
бемории коронавирус бештар хоњад
шуд.
Яъне зарари тарсу воњима аз њар

љињат аз худи беморї зиёдтар шуда,
боиси ба вуљуд омадани ќањтиву
ќиматї ва нањс мегардад.
Ба љойи воњимаю тањлука мо бояд

эњтиёт бошем ва ба масъалаи тозаги-
ву ќоидањои бењдоштї љиддї муноси-
бат намоем.
Тибќи маълумоти охирини оморї дар

дунё дар ду моњи охири соли љорї аз
оѓози саршавии бемории коронавирус
беш аз 144 њазор нафар, шамолхўрї
ќариб 70 њазор, табларза зиёда аз 140
њазор, дар натиљаи худкушї беш 153
њазор, садамањои наќлиётї 193 њазор,
вируси норасоии масунияти одам 240
њазор, майзадагї 358 њазор, сигоркашї
716 њазор нафар вафот карда, инчу-
нин, дар як сол аз бемории саратон 1
миллиону 177 њазор, зукоми мавсимии
А, Б, С то 600 њазор ва илтињоби шуш
то 6 миллион нафар одамон вафот
мекунанд.
Дар њоле, ки дар баъзе кишварњо

њар шабонарўз 600-800 нафар одамон
ба њалокат расида истодаанд, баъзе
њамватанони мо ба риояи оддитарин
ќоидањои бењдоштї, яъне гигиенаи
шахсї ва маслињату тавсияи мутахас-
сисон бепарвої зоњир мекунанд.
Калонсолон ёд доранд, ки дар муд-

дати ќариб сад соли охир дар њудуди То-
љикистони имрўза бар асари чандин на-
муди вабо, аз љумла холера, оспа, тиф
ва дигар беморињои сироятї одамони
зиёд талаф ёфта, њатто дењањои калон
пурра холї, яъне бе одам монда буданд.
Мардуми Тољикистон дар таърихи

начандон дури худ низ рўзњои аз ин
душвору сангин - љанги тањмилии шањ-
рвандї, дар дохили кишвар гуреза
шудани садњо њазор нафар одамон,
гуруснагї, инчунин, пањншавии њар
гуна беморињои сироятиро аз сар гу-
заронидаанд.
Дар натиљаи љанги тањмилии шањр-

вандї беш аз як миллион нафар шањ-
рвандони мо ба кишварњои хориљї
паноњ бурданд, яъне гурезаи иљборї
шуданд ва зиёда аз 150 њазор нафари
дигар њалок гардиданд.
Њол он ки дар давоми ќариб њафт

соли Љанги дуюми љањон аз Тољикис-

тон 300 њазор нафар ба љабња рафта,
100 њазори онњо њалок шуда буданд.
Илова бар ин, хотирнишон менамо-

ям, ки мо бояд аз маъракањои зиёдатї
ва харољоти бењуда худдорї кунем, ба
исрофкорї, хусусан, исрофи нон ва
дигар маводи ѓизої ќатъиян хотима
бахшем ва ба масъалаи сарфаю са-
риштакорї, њарчи бењтар бо ѓизои бо-
сифат таъмин намудани оилаи худ ва
фароњам овардани шароити хуби зин-
дагї беэътиної накунем ва фаромўш
насозем, ки зиёдаравї ва зоњирпарас-
тиву исрофкорї боиси касодї ва но-
хушии рўзгори њар як хонадон мегар-
дад.
Мутаассифона, баъзе шахсон дар

љомеаи мо азобу мањрумият ва муш-
килоту мушаќќатњои солњои 90-ум,
алалхусус, азоби бенониву гуруснаги-
ро фаромўш кардаанд ва ношукрї ме-
кунанд.
Такроран таъкид менамоям, ки њанўз

њам баъзан шахсони мансабдор, соњиб-
корон, ходимони дин ва модарону бо-
нувони муњтарами мо ба зиёдаравї,
исрофкорию зоњирпарастї ва ташкили
маъракањои бењудаву зиёдатї роњ ме-
дињанд.
Вобаста ба ин, таъкид менамоям, ки

Прокуратураи генералї, дигар маќомо-
ти њифзи њуќуќ, намояндагони Њукумат
дар мањалњо, раисони вилоятњо ва
шањру ноњияњо, љамоатњои шањраку
дењот, масъулон ва аъзои комиссияњои
љамъиятї, фаъолон ва љомеаи шањр-
вандї доир ба риояи муќаррароти
Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бо-
раи танзими анъана ва љашну маросим"
тадбирњои ќатъии иловагї андешанд.
Бо истифода аз минбари маќоми

олии ќонунгузор пешнињод менамоям,
ки сохтору маќомоти дахлдор доир ба
пурзўр кардани љавобгарии маъмурї,
яъне баланд бардоштани меъёри љари-
ма барои вайрон кардани талаботи
ќонуни зикршуда чораљўї намоянд.
Инчунин, љараёни иљрои дигар ќону-

ну ќарорњо ва амру фармонњои Роњ-
бари давлатро тањти назорати љиддї
ќарор дода, иљрои њатмии онњоро таъ-
мин намоянд.
Илова бар ин, моро зарур аст, ки му-

вофиќи дастуру тавсияњои мутахасси-
сон амал намоем, ба тозагии манзили
истиќоматї, яъне хонаву дари худ,
мањалли зист, риояи тарзи њаёти со-
лим, ќоидањои бењдоштї ва зиддиси-
роятї эътибори фавќулода дињем ва
бо њамин роњ њам худамон ва њам ди-
гаронро аз ин хатар эмин дорем.
Бори дигар таъкид месозам, ки са-

ломатии њар шахс дар дасти худи ўст.
Вобаста ба вазъи баамаломада ба

шахсони аз 65-сола боло тавсия дода
мешавад, ки як ваќти муайян бидуни
зарурат аз хона дур нараванд, њам-
роњи ањли оилаи худ бошанд ва онњо-
ро сарварї кунанд.
Мо ќариб чор моњро паси сар кардем

ва бояд бо сабру тањаммул моњњои ап-
релу майро низ тинљу ором гузаронем.
Дигар ин, ки зиндагї мубориза аст

ва дар ин мубориза касе дастболо ме-
шавад, ки аќлу заковати худро ба кор
мебарад, алалхусус, дар даврањои
њассосу вазнин саъю талоши бештар
ба харљ медињад, зањмат кашида, ањли
оилаи хеш ва мардумро бо маводи
ѓизої таъмин мекунад, сарфаю сариш-
такорї, сабру тањаммул ва оромиву
тамкинро бештар риоя менамояд.
Њоло дар кишвар тањти роњбарии

Сарвазири мамлакат Ситоди љумњури-

явї њар рўз вазъи љориро вобаста ба
тадбирњои таъмини бехатарии салома-
тии шањрвандон, чорањои пешгирику-
нанда, таъминот бо озуќаворї, дору-
ворї ва дигар масъалањо баррасї кар-
да истодааст.
Илова бар ин, намояндагони Њуку-

мат ва Дастгоњи иљроияи Президент ба
њамаи шањру ноњияњо сафарбар шуда-
анд, ки онњо якљо бо роњбарони сохто-
ру маќомоти мањаллї бо корњои фањ-

мондадињї ва ташкиливу пешгирику-
нанда машѓуланд.
Вазъи имрўзаи минтаќа ва љањон

моро водор месозад, ки беш аз њар
ваќти дигар њушёр бошем, барои пой-
дории сулњу субот, амнияти давлат,
оромии љомеа ва пешрафти устувори
иќтисодиву иљтимоии кишварамон та-
моми имконият ва нерўи мављудаи худ-
ро сафарбар намоем.

 Мо аз душворињои муваќќатї набо-
яд њаросем, саломатии худ ва назди-
конамонро эњтиёт кунем, ташаббуско-
ру сарвар, муттањиду сарљамъ, нисбат
ба њамдигар ѓамхору мењрубон бошем
ва дар њама њолатњои душвору вазнин
якдигарро дастгирї намоем.
Мо минбаъд низ њамкорињои судман-

дро дар ин љода бо кишварњои љањон,
пеш аз њама, бо њамсояњои наздики худ,
шарикони стратегї ва созмонњои бону-
фузи байналмилаливу минтаќавї идо-
ма ва густариш медињем.
Вобаста ба ин, сиёсати иќтисодї ва

роњњои амалисозии он бо дарназар-
дошти њолати кунунии минтаќа ва
љањон, дигаргунињои дар муносибатњои
байналмилаливу байнидавлатї баву-
људомада роњандозї шуда, барно-
мањои иќтисодиву иљтимої дар асоси
манфиатњои кишварамон тарњрезї ва
иљрои онњо таъмин карда мешавад.
Барои њарчи бештар пайвастан ба

иќтисоди љањонї, истифода аз техни-
каву технологияњои пешрафта ва дар
ин замина таъмин кардани рушди иќти-
соди миллї моро зарур аст, ки барои
босифат ва ба талаботи замони муо-
сир љавобгў гардонидани ќонунњо мун-
тазам чораљўї намоем.
Бо маќсади вусъати бештари корњои

созандагиву бунёдкорї ва њалли муш-
килоти иљтимоиву иќтисодї њамкории
Маљлиси миллї бо табаќањои мухта-
лифи љомеа, њизбњои сиёсиву љомеаи
шањрвандї бояд боз њам тавсеа бах-
шида шавад.
Мо наќши Маљлиси миллиро дар тањ-

кими сулњу субот, вањдату ягонагї,
ќонуният ва тартибот, баланд бардош-
тани маърифати њуќуќии шањрвандон,
пешрафти соњањои гуногуни њаёти

љомеа ва бењдошти фазои њуќуќии
кишвар назаррас арзёбї мекунем.
Умед аст, ки њайати нави Маљлиси

миллї низ бо истифода аз донишу
таљрибаи худ дар ин самт кўшиши
бештар анљом медињад.
Дар ин љода, аъзои Маљлиси

миллї, бахусус, раисони вилоятњо ва
шањру ноњияњо бо дарназардошти
масъалаву мушкилоти мављуда
љињати њалли онњо ва дигар масоили

зиндагии мардум бояд ба ќонунгузо-
рии кишвар дигаргунињо пешнињод
кунанд ва дар фаъолияти њаррўзаи
худ дар ин самт низ сањмгузор бо-
шанд.
Илова бар ин, аъзои Маљлиси

миллї бояд ба масъалаи таъмини
риояи талаботи Конститутсия, ќону-
нњо ва дигар санадњо, њуќуќу озо-
дињои инсон ва шањрванд эътибори
љиддї дињанд, бо мардум аз наздик
њамкорї кунанд ва дар њалли мушки-
лоти онњо кумак расонанд.
Инчунин, барои дар сатњи балан-

ди ташкиливу сиёсї ва сазовор гуза-
ронидани љашни бузурги миллиамон
- сисолагии истиќлолияти давлатї мо
бояд тамоми тадбирњои заруриро
амалї созем.
Дар ин самт раисони вилоятњо ва

шањру ноњияњо дар њамкорї бо соњиб-
корону тољирон ва сокинони пешкору
созанда тамоми саъю талоши худро
барои боз њам ободу зебо гардонида-
ни шањру дењоти Тољикистони азиз
сафарбар намоянд.
Бовар дорам, ки шумо, аъзои Маљ-

лиси миллї салоњияту ваколат, дони-
шу мањорат ва нерўи худро дар роњи
амалї намудани њадафњои олии мил-
ливу давлатї равона месозед, дар
тањкими пояњои давлати соњибистиќ-
лоламон, пешрафту ободии Ватани
азизамон ва ба сатњи шоиста расони-
дани зиндагии мардуми шарифи То-
љикистон њиссаи арзанда мегузоред.
Роњбарияти нави Маљлиси миллї

- Раис ва муовинони ин маќоми олии
намояндагї ва ќонунбарор, ки мардум
ба онњо бовар кардааст, дар ин љода
масъулияти дањчанд доранд ва ва-
зифадоранд, ки дар корњои созанда-
гиву бунёдкорї, махсусан, дар обо-
дии пойтахти мамлакат - шањри Ду-
шанбе пешсафу ташаббускор бо-
шанд.
Шумо бояд, пеш аз њама, дар

иљрои вазифањои хизматии худ наму-
наи ибрат бошед.
Дар ин роњ ба њар яки шумо баро-

ру комёбї орзу менамоям.
Сињатманду сарбаланд бошед!
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Чашми раѓбат ба лаби нони гадоён доранд.   Соиб

Азизи Азиз барои љомеаи Тољикистон
шахси ноошно нест, бахусус барои он
доирае, ки китоб мехонанд ва ба таъли-
ми насли наврас сарукор доранд. Аз
муваффаќтарин адибони кўдакнависи
кишвар аст, ки бештар аз 200 афсонаву
130 њикояи хонаданї навиштааст. Теъ-
доди китобњояш шояд ба 30 наздик шуда
бошанд. Ва љолиб он аст, ки њикояњои ў
то ин замон бо чандин забони олам, аз
љумла русї, инглисї, гурљї, ќирѓизї,
ўзбекиву чехї тарљума шудаанд. Њоло
дар остонаи шунидани хабари чопи ки-
тобаш бо њуруфи форсї дар Эрон аст.

Гумон мекардам як сирри муваффа-
ќияташ дар иншои њикояњои дилчасп
таљрибаи кораш дар мактаб бошад, чун
њам кори омўзгорї кардаву њам ба мак-
табњо зиёд даъват мешавад ва бо ат-
фол суњбат мекунад. Вале то љойе иш-
тибоњ њам карда будам. Чун худи ў мег-
ўяд: "Барои он ки асаре нависї, то кўдак
хонаду фањмаду дар хотир бигирад, му-
аллим будан шарт нест. Гап дар сари
он ки кўдакро модар хонанда мекунад,
на адиб, њатто адиби хуб. Бовар дорам,
ки як мактаб омўзгор аз ўњдаи хонанда
кардани лоаќал як шогирд намебароянд,
то замоне, ки модар дасту остин барза-
да, фарзандашро таълим надињад. Ин
фикр хатост, ки вазифаи мактаб таълим
додан асту вазифаи падару модар - тар-
бият. Ба ёд оред, ки ваќте Фирдавсї
"Шоњнома"-ашро ба Султон Мањмуд
манзур кард, чанд тангаи камарзиш ги-
рифт ва шоир дарѓазаб шуда, гуфт:

Агар модари шоњ бону будї,
Маро симу зар то ба зону будї...
Фирдавсї ба куљо, ё ба киву чї ишо-

рат кардааст? Ба он ки дар таълиму тар-
бияи кўдакон бештар аз њама модар
масъул аст..."

Азизи Азиз аз сафараш ба Куриёи
Љанубї ёд меорад ва мегўяд, "дар мак-
табњои Куриё дар як синф 50-60 шогирд
тањсил мекунанд, аммо аксарият, гоњо
њама хушсаводанд. Ваќте пурсуљў кар-
дам, дарёфтам, ки дар кори таълиму
тарбия модарон аз омўзгорон зиёдтар
масъулият доранд. Дар оила омўзгор
басо зиёд эњтиром ва ќадр мешавад. Ба
ќавле, як пойи модар њамеша дар мак-
таб аст. Агар муаллим аз тањсили фар-
занд эроде бигирад, модар њаргиз эъти-
роз намекунад. Сухани муаллим барои
оила ќонун аст.

Дар мо аксарияти модарон, шояд 90
фоиз, мактабро маконе мењисобанд, ки
аз шўру шавќуни фарзанд фориѓашон
мекунад. Борњо шунидаам, ки модарон
аз фаро расидани рўзи якшанбе изњо-
ри ташвишу нороњатї кардаанд. Замо-
не маќола навишта гуфта будам, ки мак-
табњои мо муовини расмї, ба ќавле,
маошхўри директор дошта бошанд, то
њушу ёди волидон, бахусус модаронро
ба таълиму тарбияи фарзандашон ма-
шѓул дорад".

Азизи Азиз китобхониро пояи аслии
савод медонад ва хеле гуфтанињое дар
ин маврид дорад. Аз љумла аз кишвари
Љопон ёд мекунад, ки агар фарзанд дар
њаќќи муаллимаш сухани носазо гўяд,
балки аз ў норозї бошад, волидон њамон
рўз мотам мегиранд. "Муаллимро носа-
зо гуфтан гуноњ аст он љо. Ё хонандаи
синфи 6-7 он љо соле аз 120 китоби
бадеї имтињон месупорад, модарон ва-
зифадоранд назорат кунанд, ки ин ки-
тобњоро фарзандашон ёфта хонад.
Вале дар мо баръакс, волидон њамеша
тарафи  фарзандашонро  мегиранд .
Рўзе чанд соат дар мактаб будани фар-
занд барои модарон комилан кифоя аст,

онњо коре надоранд, ки фарзанд чї хон-
ду чї гирифт".

БАРОИ БЕСАВОДИИ ФАРЗАНД
МОДАРОНРО БОЯД МАСЪУЛ

ДОНИСТ!
Пас, барои бесаводии фарзандона-

мон муаллимонро не, падару модарон,
бахусус модаронро бояд масъултар ва
љавобгар донем. Модар, ки чу-
нин шуд ва талаб кард, муал-
лим худ омўзгор мешавад ба
маънои асли ин калима. Му-
аллим худ масъулият њис ме-
кунад ва албатта, омўзгор ме-
шавад ба маънои асли ин ка-
лима. Аз беѓамии муаллимон
омўзгорон азият мекашанд.

Ман хондаам ва шунидаам,
ки дар њар замон устод ќабл
аз ќабули фарзанд ба макта-
баш аввал волидони ўро ме-
шинохт. Дар байни халќ низ
баъзе маќолњо машњуранд, ки
ишора ба масъулияти мода-
рон доранд. Масалан, духта-
реро келин кардан хоњанд,
мегўянд:

"Очаашро бину бачаашро
гир!"

Ё "Оча чї гуна бача наму-
на!" "Гандападар одам меша-
ваду

гандамодар не!"
Афсўс, ки ин маънињо њаргиз ба эъти-

бор гирифта намешаванд.
Боре ба Тољикистон нависандаи ба-

чањои кишвари Ирон Њадя Шарифї мењ-
мон шуд. Ман рўзе ўро роњбалад будам.
Гуфт, ки ба хонааш бояд занг занад. Он
замон телефони мобилї набуд. Мо ба
почта рафтем. Њадя Шарифї ба писа-
раш, ки Сиёмак будаст, занг зада пур-
сид:

"Китобро хондї?"
Сиёмак љавоб дод: "Бале, хондам!"
Он гоњ Њадя фармуд, ки аз фалон љой

китоби дигарро гирифта хонад.
Ман аз Њадя пурсидам:
-Сиёмак чандсола аст?
Гуфт:
-Шашсола...
Ва ин китоби 58-ум буд, ки имсол Си-

ёмаки шашсола ба даст гирифтааст!
Њуш аз сарам парид. Кадом падару

модари тољик аз кишвари дигар танњо
ба хотири китоб ба фарзандаш занг
мезанад? Оё дучор шудаед?Аз ин са-
баб хонандагони мо бесаводанд. Савод
ин нест, ки хондаву навишта метавонї.
Манзурам ташнаи савод, њамеша омў-
занда будан аст. Бачањои мо бесаво-
данд, барои он ки оила бесавод аст,
бахусус, модарон бесаводу бетара-
фанд. Бесаводанд барои он ки оила
бесаводу бетараф аст. Њама кўшиши
мактаб натиљаи дилхоњ намедињад. Агар
мо дар вазифаи худро адо карда ната-
вонад, кўдак бесаводу бадбахт ба воя
мерасад. Дуруст, ки фарзанди баъзе
модарони бетарафу бепарво гоњо боса-
воду хушбахт ба воя мерасанд. Ин аз
он сабаб аст, ки баъзан, хушбахтона,
онњо дар мактаб, ё баъди хатми мактаб
ашхосеро вомехўранд, ки ба онњо роњи
дурустро нишон медињанд, дурусташ,
вазифаи модарро ба ќадри тавону им-
коният адо мекунанд. Аммо на њар фар-
занд мураббии мувофиќро дар зинда-
гиаш вомехўрад. Ман љонибдори ќабу-
ли Ќонун дар бораи масъулияти падару
модар дар тарбияи фарзандам. Ин
ќонун њанўз комил нашудааст. Илова ме-
талабад, талабот ба волидон чунон сахт

ва љиддї бошад, ки модарон мактабро
њаргиз фаромўш накунанд, зеро таъли-
му тарбия хусусияти иљборї доранд.
Агар ба ихтиёри худ гузорем, ягон кўдак
дарс намехонад, њатто ба мактаб наме-
равад.

Ин  ривоят  ишора  ба  хусусияти
иљборї доштани таълим аст. Боре ањли
дења ба сањро мерафтанд. Онњо аз на-
зди хонаи њакиме гузаштанд.

Њаким пурсид:
-Куљо равонаед?
Гуфтанд:
-Хушксолї омадаст. Ду моњ шуд бо-

рон намеборад. Меравем, ки дуо кунем,
то Худованд борон фиристад.

Њаким дар ќатори мардону занон
кўдаконро диду њайрон шуд:

-Кўдаконро дар њавои майнасўз ба
сањро чаро мебаред?

Гуфтанд:
-Кўдакон бегуноњанд. Дуояшон дафъ-

атан мустаљоб мешавад!
Њаким хандиду љавоб дод:
-Агар дуои кўдакон мустаљоб мешуд,

дар олам муаллим намемонд...

ПАЖУЊИШИ ЯЊУДИЁН
7 "РЕТСЕПТ"-И ИЛМИИ ДОНИШ-

МАНД ШУДАНИ КЎДАК
Орзуи њар падару модар аст, ки фар-

зандаш донову зирак ва соњиби идрок
бошад. Ин аст, ки ба њамин умед баъ-
зан барояш њатто китобњои зиёд меха-
ранд. Аз сўйе дуруст њам мекунанд, ки
фарзандро ба китобхонї ташвиќ мена-
моянд. Вале ба истилоњ "ретсепти" ди-
гар њам њаст, ки тифлро аз хурдї мета-
вонад донишманд кунад. Вале барои ин
боз њам ширкати волидон шарти асо-
сист. Ва ин танњо сухани холї нест, бал-
ки пажўњиши донишмандони итолёвист,
ки ахиран расонаї шуд:

1. Бо садо хондан. Чор муњаќќиќи мар-
кази тибби кўдаконаи шањри Синсина-
ти Дания амалан исбот кардаанд бо
садо хондан мустаќиман ба рушди маѓ-
зи сари кўдак таъсир дорад. Дар ин ра-
ванд он минтаќаи маѓзи сар фаъол ме-
шавад, ки ба ќабули садо, тасаввурот ва
дарки садо љавобгар аст. Гузашта аз ин,
бо садо шунаво хондани китоб кафола-
ти он аст, ки тифлон ваќте ба камол ме-
расанд, бењтару бештар саргарми ки-
тобхонї мешаванд. Љули Грос-Люс, Ме-
редит Вест ва Эндрю Кинг аз донишгоњи
Айвова низ таљриба кардаанд ва ба ху-
лоса расидаанд, њатто оддитарин са-
доњо ба ташаккули кўдак таъсир дорад.
"Ваќте кўдакон ба омўзишу дарки кали-
мањо шурўъ мекунанд ва аввалин њар-
фро ба забон меоранд, модарон зуд
мутаваљљењ мешаванд, гўё тифл бо онњо
дорад суњбат мекунад. Ва бо ин садо
ваќте китоб хонда мешавад, таъсири
бештар дорад",- менависанд онњо. Од-
дитарин шеваи одат кунонидани тифл
ба мутолиаи китоб, ин якљо бо ў хонда-
ни китоб аст.

2. "Ташаккур" гуфтанро омўзонед.
Хулосаи тањќиќоти дигаре, ки дар сомо-
наи маљаллаи "Forbes" интишор ёфта-
аст, нишон медињад, ки оддитарин њисси

ДАР ЉОПОН МУАЛЛИМРО НОСАЗО ГУФТАН
ГУНОЊ АСТ!Орзуи њар падару модар аст, ки фарзандаш донову зирак ва соњиби

идрок бошад. Ин аст, ки ба њамин умед баъзан барояш њатто
китобњои зиёд мехаранд. Аз сўйе дуруст њам мекунанд, ки фарзандро
ба китобхонї ташвиќ менамоянд. Вале ба истилоњ "ретсепти" дигар

њам њаст, ки тифлро аз хурдї метавонад донишманд кунад. Вале
барои ин боз њам ширкати волидон шарти асосист. Ва ин танњо
сухани холї нест, балки пажўњиши донишмандони итолёвист, ки

ахиран расонаї шуд:

миннатдорї хеле љанбањои мусбат до-
рад. Ба забон рондаи "ташаккур, рањ-
мат" саломатии равониву љисмониро
бењтар мекунад, хашиниро коњиш ме-
дињад, хобро бењтар месозад ва њатто
сабабгори он мешавад, ки инсон дўсто-
ни бештар пайдо кунад. Аз ин рў бояд
ба рафтори атфол таваљљуњ кард, ар-
зёбии кори хуб ва изњори ташаккур ба
онро бояд омўзонд.

3. Тахайюлоти онњоро рушд дињед.
Донишгоњи Тел-Авив миёни бачањои 6-
9-сола як таљриба гузаронд. Олимон
хостанд донанд, ки људої аз объектњо
ба тафаккури атфол чї таъсир дорад.
Ба бачањо тасвирњое аз мизи онњо то
Кайњон ва баръаксро нишон доданд ва

баъдан тести оддие
пешнињод карданд, ки
сатњи даќиќиятро муай-
ян мекард. Ширкаткуна-
дагоне, ки диданд чи
гуна олами хурдакаки
тасаввуроти онњо то
андозаи Кайњон васеъ
мешавад ,  назар  ба
онњое, ки олами худро
дар њамон мизи ниша-
сташон мањдуд медо-
нистанд ,  натиљањои
бењтар нишон доданд.
Ин аст, ки олимон мег-
ўянд, мулоњизањо ба
берун ва на ба дохил
кўдаконро  водор  ба
андешаронї мекунад.

4. Ба бозињои рўи-
мизї машѓул шавед.

Бо бозињои рўимизї
шумо кўдаконро меом-

ўзед, ки баранда ва ё бозандаи боиф-
тихор бошанд. Њамзамон онњо страте-
гияи кайфият аз бозиро пайдо меку-
нанд. Бахусус бозињое бошанд, ки ат-
фолро ба њисоб водор кунанд, онњоро
маљбур созанд, ки барои баранда шу-
данд, ба фикр њам дода шаванд.

5. Таваљљуњи атфолро ба табиат
љалб кунед. Journal of the Study of
Religion, Nature and Culture робитаи
дуљонибаи бачањоро бо табиат омўхт
ва маълум кард, ки ваќтгузаронии оддї
кўдакро маљбур мекунад худро нисба-
тан бењтар рўњбаланд њисс кунад. Ба-
чањое, ки њафтае 5-10 соат ваќти худ-
ро дар њавои кушод мегузаронанд,
бозї мекунанд, мегўянд иртиботи руњї
бо заминро њис кардаанд ва барои
њифзи табиат худро масъул медонанд.
Њар андоза, ки атфол дар берун ваќт
мегузаронанд, вале на бењуда, њамон
андоза он ба саломатии онњо таъсири
мусбат мерасонад.

6. Нишон дињед, ки накўї ќадрдонї
мешавад.

7. ИБОРАВУ ЉУМЛАЊОЕ, КИ
БОЯД БА ТИФЛАКАТОН ЊАМЕША

ТАКРОР КУНЕД:
Тифлакон дўст медоранд, ки шумо

муњаббати худро изњор намоед. Доим,
њамаеша, шаб ва рўз, дар хона ва дар
кўча. Пас бигўед:

-Ман туро бењад дўст медорам;
-Туро дўст медорам, њатто агар аз

ман дар ќањр шавї
-Дўстат дорам њамеша, њатто агар

дур аз ман бошї.
-Муњаббати ман њамеша бо туст.
-Агар ба ман мегуфтанд, ки њар кўда-

керо дар ин олам интихоб кун, ман боз
њам туро интихоб мекардам.

-Ман туро њатто атрофи Моњ, сито-
рагон ва то Замин дўст медорам.

- Ба ман бозии имрўза бо ту хеле
писанд омад. Ту ягонаи манї.

- Коре, ки ману ту бо њам мекунем,
ба ман хеле писанд аст. Бо ман њамроњ
бош доим, љони ман.

Бобољони ШАФЕЪ,
рўзноманигор
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Гул аз хор асту Иброњим-аз озар.   Саъдї

"Мондан дар як љо њатто андешаву
равонро њам мефарсояд".

Мањсои Тоеъ
Оре, мондан дар гузашта суде надо-

рад.
Ба љуз арљ гузоштан ба пањлуи

неку хубаш.
Ояндаро бояд андешид.
Ва хеле хуб гуфта бузурге:
Замона сели азимест,
Сели барањмест, ки беталош агар

лањзае зи по афтем,
Ба шаттаи тори табоњї
Фурў барад моро...
Њо, бадбахтона имрўзњо зумрае

аз зиёиёни мо (бештарашон) огоњу
ноогоњ ба шарти хурофоту таассуб
ѓарќ мешаванд. Њанус Љолинус гуф-
та буд: "Барои он, ки эњсос њосил ша-
вад, он бояд дучори таѓйирот гар-
дад".

Вале аз ин бошад, ки ин эњсосро
ин таѓйироту бедориро дар сириш-
ти зиёиёнамон мушоњида намеку-
нам.

Зиёии имрўз (бештар кормандо-
ни њукумату соњаи фарњангу мао-
риф) бо сари хам "Амр ба маъруфи
мулло"-еро ё руњониеро гўш меку-
наду аз ќафояш бо сари хам ба масљид
меравад. Охир зиёї бояд пеш аз њама
бо зевари донишу адаб ва илмњои за-
мона пероста бошад. Рањнамо ва њидо-
ятгар бошад, то андешаву аќидањои оян-
дасозу ояндабинаш мардумро аз ќафои
худ барад ба сўи њастии зебо.

Агар сафњои таърихро вараќгардон
намоем, дар гузашта илму дониши мар-
думи Шарќ нисбат ба ѓарбиён хеле пеш-
рафта будааст. Аммо њазор афсўс, ки
намояндагони ањли тасаввуф ѓайр аз
улуми оид ба Худо ва пайѓамбарон,
њамаи илмњои дигарро "илми шайтон"
ва "васваса" меномиданд, ки дар ин бора
таърихи башар басо далелњои фољиа-
бор дорад.

Банда танњо дини Исломро дар на-
зар надорам, балки тамоми динњои рўи
олам аз чї бошад, ки ба рушду нумўъ
монеа мешаванду намегузоранд орзўњо
воќеияти худро дарёбанд.

Боиси таассуф аст, ки садњо сарома-
дони илму донишу фарњанг олимону
донишмандони бузург, нобиѓањои гузаш-
таву имрўз ќурбони љањолат ва таассу-
би ањкоми дину мазњабњо гардидаанд.

Мисол меорам: Соли 1160 бо амри
халифа Мустанљир дар Баѓдод асарњои
Абуалї  ибни  Сино  ба  коми  оташ
партофта шуд. Соли 1163 фармони па-
паи Рим Александри III дар бораи манъ
кардани омўзиши физика ё ќонунњои
табиат нашр гардид.

Шоири  машњури  фарзонаи  тољик
Бадриддин Њилолї моњи октябри 1529
бо фармони хони ўзбекњои шайбонї
Убайдулоњхон бо туњмати ин ки шоирї
шайтонї аст, дар сањни бозори Њирот
ба ќатл расонида шуд. Соли 1600 дар
Рим дар майдони "Гулњо" мутафакки-
ри бузурги итолиёї Љордано Бруно
дар  оташ  сўзонда  шуд .  Соли  1439
Жанна Д, Аркро, ин духтари 17- солаи
диловари Фаронсаро намояндагони
дин зинда ба зинда туъмаи оташ кар-
данд.

Ва баъди чанд аср ўро (Жанна Д,

Аркро) Фаронса ќањрамони миллати худ
эълон намуд. Соли 1842 шоираи забар-
даст Нодираро бо писарони ноболиѓаш
Муњаммадалихону Султон Мањмадхон
ва дигар аъзоёни оилааш аз тарафи
Амри Бухоро Насруллоњхон вањшиёна
кушта шуданд, зеро љањолати динї ва
таассуб ба њаёти адабї сардорї карда-
ни занро намеписандид.

Соли 1928 - 7 март Сайиднисо Аб-
дуллоеваро барои фаранљинпартоияш
шањвари диндораш бо як берањмї ме-
кушад.

Дар солњои љанги шањрвандї (бо ном
бародаркўш) солњои 1992-1994 рўзно-
манигори вуќуъгў Шарифамоњ Кишваро-
варо бо фарзанди ягонааш Дилшод бе-
рањмона аз зиндагї мањрум намудаанд.

Ва бадбахтона, чунин мисолњо дар
љаридаи  таърих хеле бешуморанд.

Аммо љараёни маърифатро на њамеша
намояндагони дину мазњабњо боз дош-
танї мешаванд, мутаассифона дудила-
ву дурўяњо дар замони мо хело зиёданд,
ки дар ниќоби "олим", "шоир"-у "арбо-
бон"-и давлат дар гирду пеши роњбарон
дум ликонда гаштаанд. Бисёрии онњо на
аз рўи майлу орзу ё истеъдоди фитрї,
балки бо маќсади манфиатљўї ё шуњрат-
парастї ба илму њунар даст мезананд.
Дар ин њол Хусрави Дењлавї хеле хуб
гуфта:

Олими бекор наёбад баре,
Ганљи ба сад њилла барорад саре.
Устоди зиндаёд Сайдалї Вализода,

ки то нафаси охирини њаёташ ба бо чу-
нин дурўяњо, ки ба деги тинљиву оромї
зањри љањолату нодонї мерехтанд, дар
мубориза буд, гуфта:

Он бешарафи шуми палид ор надорад,
Ѓайр аз зарару фитнагарї кор надорад,
Душман ба њаёту гулу гулзор дурўя,
Парвои њаёту гулу гулзор надорад,
Сарвари давлатамон њамеша таъкид

менамоянд, ки "Агар хоњед миллатро
нест кунед, таъриху фарњанги гузашта-
гонашонро нобуд созед".

Магар мо то ислом бефањангу бе хи-
раду бе илму дониш будем?

Ё фарњанги исломї дар ришу фашу
сатру русарии занон хулоса мешавад?
Ба ёдам мерасад мисрањои шоираи
машњури тољик Мављуда Њакимова:

Кай зани тољик буд чодарбасар?,
Томирис авлоду Рухшона нажод.
Хоњар аст Гурдофариду Робия,
Бо сари болою бо рўи кушод.
Афсўс, њазор афсўс, ки имрўз он рух-

шонанажодону Томирисавлодону Гур-
дфаридзодагон, ки дар њукуматњову пар-
лумон фаъолият доранд, муњри хомўши-
ву бетарафиро ихтиёр кардаанд.

Тарс? Беиродагї? Бељасоратї? Но-
биѓаи љањони Николай Рерих ин нуќта-
ро чунин шарњ додааст: "Тарс- дарво-
зањои зулматро ба рўи кас мекушояд".
(Страх - открывает врата тьмы)

Воќеан њам чаро мо аз далел, мад-

рак аз њаќиќат метарсем, чаро?
Чаро ба фарзандонамон намефањ-

монем, ки аз кадом таборем, аз куљо
омадаем, ба куљо равонаем. Аљнабиёни
ѓасбгар бо гузаштагони бофарњангу бо
тамаддуни мо чї бадбахтињо оварда-
анд?

Дар як маќолааш Сайёфи Мизроб
навиштааст, ки аз дин киштае бояд сохт,
то рўи бањри пурталотуми миллат (шояд
зиндагї мегуфт) ба шино равем.

Аммо ба андешаи ман, агар ин корро
анљом дињем, њатман киштии мо ба пас-
тоб менишинад - ё аз туфони љањлу но-
донї дар миёни ин бањр ѓарќ мешавад.
Дин дар ягон замон ба нафъи мардум
набуду нест. Он танњо барои нафъи
љайби вараминаи зумрае бо ном "мул-
лоњо" эшонњояду халос. В-агар не, чаро
мехоњанд мардум гунгу кару гул бошанд?

Дар тўли як моњи
Рамазон бошад, ах-
бори умум ва радио-
ву телевизион дар
ихтиёри намояндаго-
ни дин гузошта ме-
шавад ,  ки  сафса-
тањои  эшон  кайњо
хондахариши  халќ
гаштааст.

"Мулло"-е аз та-
риќи  телевизиони
Кўлоб мегўяд: Агар
"Стаж" - и рўзагириа-
тон  чї  ќадаре  ки
зиёд бошад, дар он
дўнё "этаж"-и хонањо-
ятон низ хеле баланд
мешавад. Яъне Ху-
дову малоикањо ба-
рои онњо хона месо-
занд? Куљост ман-
тиќ? Дар љои дигар
муллое: Дар зиндагї

чанд бузу гусфанде, ки ќурбонї мекунед,
фардо, ки вориди он дунё мегардед, он
њайвонњо дар даст "фонарик" мунтази-
ри шумоянд, то роњатонро рўшан созанд.
Магар дар кишварњои дигар, ки дину ма-
зњабашон дигар њаст, ба кори хайрия
намепардозанд? Аммо эшон доираву
карнаю сурнай навохта, ин иќдомро
(хайр карданро) анљом намедињанд. Ин
иќдоми њамешагии онњост.

Дар он мамлакатњои мурараќќї агар
сарватманде ба хайрия напардозад,
радди маърака мењисобандаш.

Бузурге хеле бамаврид иброз дош-
тааст: "Ситам аст ин ки дунёи худро
љањаннам созем, то ба бињишт даст
ёбем".

Њанўз зиёд дер нашудааст, ки оли-
мону донишмандони мо самти андеша-
рониашонро аз "теология" ба илми воќеї
ва фоидаовар иваз намоянд.

Ањли адаб бошад, адабиётро дар зењ-
нияти ориёї-тољикї офаранд, ки на та-
нњо ифтихори тољикон, балки тамоми
башарият бошад.

Имрўз мо хоњем нахоњем дўнё ди-
гар ба њарзаву њарзагўї ниёз надорад.
Илми  даќиќ ,  амали  даќиќ ,  дониши
амиќу дунявї лозим аст, ки њаёт пай-
васта дар рушду нумўъ бошад. Набо-
яд фаромўш кард, ки инсоният як хо-
наводаи бузург аст. Ва бояд њамчун
бародару хоњар ба њамдигар муноси-
бат кунем.

Нагўём, ки инсон шомили кадом дину
мазњаб аст, балки чї вижагињо дорад,
маќсадаш, њадафаш чї манфиате мео-
рад ба љомеа.

Чи хуш гуфтааст шоире:
Боѓро ба барге медињам,
Агар ин барг.
Хаёли бањорро
Дар ман зинда кунад.
Пас, бигўед хаёли бањорро озодан-

дешагиро боло биравем, то баланд ша-
вем ба каронањои нуру зиё, ба каро-
нањои ояндањои зебо ва шукуфтањову
руйиданњо!

АГАР АЗ ЗУЛОЛИ ЊАЌИЌАТ ЌАТРАЕ
МЕНЎШИДЕМ...
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Асосгузори  сулњу  вањдати  миллї -
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
рўзи 26-уми декабри соли 2019 дар Па-
ёмашон ба Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон  ба  зарурати  рушди  илмњои
табиї-риёзї ва фанњои даќиќ таваљљуњи
махсус зоњир намуда, таъкид кардаанд:
"Илм дар шароити муосир наќши калидї
дошта ,  ба  рушду  тараќќиёти  давлат
мусоидат менамояд".

Аксари  ањолии  Тољикистонро  љаво-
нон ташкил медињанд, ки онњо давом-
дињандаи кору фаъолияти насли калон-
сол, неруи созанда ва иќтидори воќеии
пешрафти  љомеа ,  хулоса  миллат  ва
давлат мебошанд. Инсоният њамеша ба
илм ниёз дорад. Њамин аст, ки дар ду
асри охир, ки аз он асарњои илму тех-
ника ёд мекунад, ниёзи одамї ба илму
маърифат  аз  замони  дигаре  бештар
эњсос мешавад. Дар ин асре, ки мо зин-
дагони мекунем, мањз миллате метаво-
над дар муќобили гирдоби љањонишавї
устувор монад, ки бо якдиливу њамбас-
тагї  ва  бо  ихтирооту  дастовардњои
илмї-техникї њамќадами пешрафтарин
кишварњои љањон бошад.

Мусаллањ шудани љавонон ба илмњои
даќиќ ва техникиву технологї ва дони-
стани  забонњои  хориљї ,  хусусан  русї
ва англисї имконият медињад, ки мил-
лати тољик аз арзишњои милливу фарњ-
ангии  худ  дар  љараёни  љањонишавї
њимоят намояд ва тољикро њамчун мил-
лати таърихан созанда, љузъи људоно-
пазири  љомеъаи  љањонї ,  ташабускори
бузургтарин иќдомоти байналмиллалї
ва кушояндаи гирењи мушкилоти љањонї
гардонад. Яке аз соњањои афзалиятно-
ки барои рушди устувори Тољикистон ин
туризми байналхалќї мебошад. Барои
Љумњурии  Тољикистон  ва  бахусус ,  ба-
рои минтаќањои кўњии он туризми эко-
логї солњои охир шуњрати бузургеро ба
худ касб намудааст. Истилоњи туризми
экологї (экотуризм) самти њозираи ин-
кишофи инфрасохтори маишї ба шумор
рафта он дар солњои охир зуд зуд ва бо
сифатњои гуногуни инкишофи он дучор
мешавад. Дар асл, экотуризм "сайёња-
ти маъсул, бо љавобгари дар назди му-
њити атроф мањсуб ёфта, дар рафти он
сайёњ ба љойњои нисбатан дастнораси
табиат бо маќсади аз худ намудани сир-
ру савдои табиат, бойгарии захирањои
он, инчунин аз худ намудани хусусия-
тњои  фарњангї -этнографии мардуми
тањљої равона шуда, он экосистемаро
ба  харобї  наоварда ,  балки  боиси  ба
вуљуд овардани чунин шароитњои иќти-
содї мегардад, ки њангоми фаъолияти
он чорабинињои њифзи табиат ва захи-
рањои табиї барои ањолии мањаллї му-
фид мегардад".

Вазифаи њатмии туризми экологї дар
ѓамхорї  нисбати  муњофизати  табиат ,
бартараф намудани таъсиротњои ман-
фии туризм ба муњити атроф зоњир ме-
гардад. Он инчунин њавасмандии иќти-
содиро барои операторњои сайёњї, њуку-
мати мањаллї ва ањолии мањаллї бањ-
ри  кўмак  расонидан  ба  масъалањои
њифзи муњити атроф, муњофизати анъ-
анањои фарњангии минтаќа равона ме-
кунад .  Аз  ин  бармеояд ,  ки  экотуризм
ќисмати муњими рушди устувори њуду-
дњои  табииест ,  ки  барои  фаъолияти
сайёњї ањамияти калон доранд, мебо-
шад. Дар замони њозира ќисмати зиёди
сайёњон ба экотуризм таваљљўњи зиёд-
таре доранд. Баландшавии машњурия-
ти хатсайрњои саёњати экотуристии пи-
ёдагардї ва зиёдшавии шумораи сайё-
њон  ба  љойњои  диќќатљалбкунандаи
табиї  ва  фарњангї  равшан  шањодати
суханони болоанд. Асосњои муњимтари-
ни туризми экологї ин сифати муњити
атроф мебошад. Њамаи инро дарк на-
муда ,  имрўзњо  аксари  давлатњо  маб-
лаѓи зиёдро барои ин соња људо мена-
мояд, то ин ки шароити сайёњонро дар
паркњои миллї, мамнўъгоњњо ва дигар
њудудњои табиї ва таърихї бењтар ба
роњ монда шавад.

Моњияти рушди самараноки ин соњаи
сайёњї дар он аст, ки баробари дар њола-
ти аз вайронї  нигоњ  доштани  тозагии
экологии њудуди табиї, инчунин таъмин
намудани љараёни воридшавии одамон
ба  њудуди  он  бояд  танзим  шавад .
Хуласа, муносибати дўстона бо мењмо-
нон барои мардуми тољик њамеша хос
буд ва мемонад.

Ч А Н Д А Н Д Е Ш А Д А РЧ А Н Д А Н Д Е Ш А Д А РЧ А Н Д А Н Д Е Ш А Д А РЧ А Н Д А Н Д Е Ш А Д А РЧ А Н Д А Н Д Е Ш А Д А Р
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Анвар НАИМОВ, ассистенти кафедраи тарбияи
љисмонї ва ОДЊ
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Гуфт: Ин саг гоњ-гоње кўйи Лайлї рафта буд.

ЧАРО ЌИСМЕ АЗ ЉАВОНОН АЗ ХИЗМАТИ АРТИШ
МЕГУРЕЗАНД?

Мањљабин ЊУСАЙНЗОДА, дониш-
љўи соли 3-юми факултаи филоло-
гияи рус

Ќайд кардан
ба маврид аст,
ки хизмати ва-
тан ин ќарзи
њар як љавон ба
шумор мера-
вад, аммо
имрўз ќисме аз
љавонони но-
фањму камса-
води мо ин ри-
солати марди-

ро фаромўш кардаанд, ки ин њам бо-
шад аз сабаби камсаводї ва нофањ-
миашон аст. Ба љои он ки рафта ќарзи
фарзандии хешро адо кунанд, фиреф-
таи њар гуна гурўњњои ифротї мегар-
данд. Новобаста аз он ки имрўзњо
њамаи шароит дар артиш фароњам
њаст, аммо љавонон аз хизмат саркашї
карда, ба муњољирати мењнатї мера-
ванд. Пас, љавонони моро зарур ме-
бояд, ки аз хизмати Модар-Ватан сар-
кашї накарда, адои хизмат кунанд.

Идимади БАХТИЁР, донишљўи
соли 3-юми факултаи филологияи
тољик ва журналистика
Хизмат дар

сафи артиш
барои њар як
љ а в о н м а р д
ќарз аст. Шах-
сан ман њам-
чун як љавони
ватандўст ният
дорам, ки баъд
аз хатми до-
нишгоњ ќарзи
љавонмардии
худро, яъне хизмати Модар-Ватанро
сарбаландона адо намоям. Ба фикри
ман имрўз шароит дар ќисмњои Ќув-
вањои Мусалањ хуб аст, вале сабаби
асосї он аст, ки љавонон гумон до-
ранд, ки дар њизмат гуё наврафтагон-
ро азобу шиканља медињанд.

Марњабо ЌОДИРОВА,
донишљўи соли 2-юми факул-

таи филологияи рус
Имрўзњо би-

сёре аз љаво-
нони даврони
истиќлол аз
хизмати Ватан
худдорї меку-
нанд. Мутаас-
сифона, ќисми
ками љавононе
пайдо меша-
ванд, ки бо хо-
њиши худ ба
сафи Ќуввањои Мусаллањ дохил ме-
шаванд. Ањсант ба чунин љавонмар-
дони бонангу номуси миллат. Саба-
бњое, ки ќисме љавонон аз артиш ме-
гурезанд, гуногун мебошанд. Баъзењо
иброз медоранд, ки баъди хатми мак-
таби олї адои хизмат мекунанд ва баъ-
зењо аз хидмати ватан метарсанд,
аммо ин љои тарс нест, чунки адои хиз-
мат ин ќарзи њар як љавонмарди љасу-

ру шуљоъ мебошад.

Зафар МИРЗОЁН,
мушовири ректор оид ба

иртибот бо љомеа
Саволе, ки

шумо ба миён
мегузоштаед,
ин яке масъа-
лањои муњими
рўзмара ба
њисоб мера-
вад. Барои чї
идае аз љаво-
нони мо аз хид-
мати њарбї
даст мека-
шанд? Ин пеш аз њама њанўз њам дар
дили љавонон љой надоштани эњсоси
ватанпарастї, эњсоси надоштани
масъулият барои нигањдорї ва њифзи
ватан њаст, яъне корњои шоиста бур-
да натавонистан дар љамоатњо, дар
байни ањолї аз тарафи кумитаи љаво-
нон, аз љумла суст будани тарбияи
падару модар дар оила мебошад.
Њанўз њам дар дили њама љавонони
мо натавонистаем, ки эњсоси муќад-
дас будани ватан, њар як ваљаби мар-
зу буми онро ба дараљаи олї љой на-
кардаем ва он масулиятеро, ки њар як
љавонон бифањмад, ки агар ман ин
марзу бумро нигоњ накунам, кї меку-
над? Агар ман ин марзу бумро нигоњ
накунам, душмане меояд ба сарзами-
ни мо дасти нопок мегузорад, зинда-
гии осудаи мардуми моро ноосуда ме-
гардонад, нангу номуси миллии моро
аз байн мебарад. Ин эњсосро сарвари
давлатамон Пешвои муазами миллат
пайваста ќайд менамоянд. Дигар ин
ки бояд дар симои сарбоз як љавоне-
ро дуруст кард, ки нављавонон таќлид
кунанд ба вай, чи аз нигоњи симову
сурат, аз нигоњи ќаду ќомат ба вай
њасад баранд, ба монанде ки ваќте мо
дар замони Шўравї хидмати аскарї
мекардем, мо як намунае будем ба-
рои љавонони дигар. Ваќте мо бо са-
форої аз шањр мегузаштем, њар ба-
чаи хурде медид, мегуфт, ки ваќте
ман калон шавам, њатман сарбоз ме-
шавам. Барои ин, албатта артиши мо
акнун 27-сола мешавад, ин барои сох-
тани як артиши пурзур ваќтро мехо-
њад. Дигар ин ки мо мебинем дар баъ-
зе аз ќисмњои њарбї сару либоси сар-
бозонро ба таври шоиста дуруст на-
мекунанд, яъне њамон сару либос ба
андозаи њамон љавон андоза нашуда-
аст ва ваќте сарбоз ин љавонмарди
обутобёфта менамояд, бо ќаду ќомат
бо сару либоси ороста бо бозувони
ќавї он ваќт бештар љавонон мехо-
њанд дар он љо хидмат кунанд. Дар
синаи сарбоз љой кардани мењри ва-
тан, дарке, ки ман бояд ин ватанро
њимоя кунам ва ман нагузорам, ки пои
душман ба ватанам расад. Дар ин љо
байти Фирдавсии бузургро пеши рў
меорем:
Њама сар ба сар тан

        ба куштан дињем,
Аз он бењ, ки кишвар

        ба душман дињем,
Мо таърихи њазорсолаи лашкар-

дорї доштем. Ман боварї дорам, ки
Сарвари мамлакатамон дар оянда низ
барои хидматчиёни њарбї базе имтиё-
зњо људо мекунанд.

Гадомад ЗУЛФИЕВ, сардори
шуъбаи ТАКИП

Ба фикри
ман, яке аз саба-
бњои гурехтани
љавонон аз сафи
Ќуввањои Му-
саллањ ин тар-
бияи нодурусти
оила мебошад,
махсусан дар
бисёр њолатњо
шоњид меша-
вем, ки падару
модар кўшиш
мекунанд, ки фарзандонашон ба сафи
Ќуввањои Мусаллањ нараванд ва инњо
аз хурдї дар дили њамон кўдак инро
љой мекунанд, ки хизмат як чизе бошад,
ки бояд ба он љо наравад. Фикр меку-
нам, ки дар ин љо аз њама бештар воли-
дайн сабр дошта бошад ва волидайн
њамон њиси ватанпарастиро дошта бо-
шад, њамон њиси миллиро дошта бо-
шад, ки тавонад фарзандашро дар
рўњияи ватандўстї ва мењанпарастї
тарбия намояд. Агар дар оилае, ки па-
дар дар сафи Ќуввањои Мусаллањ хиз-
мат накарда бошад, дар гумон аст, ки
фарзанд ба артиш равад. Инчунин, дар
мактабњои миёна низ таълиму тарбия
дар ин самт хуб ба роњ монда нашуда-
аст ва њиси ватандўстї дар дили љаво-
нон аз мактаби миёна бояд љой карда
шавад. Ѓайр аз ин, кўдаконро аз боѓча
бояд дар рўњияаи ватандўстї тарбия
намуд.
Хулоса, ин бетаваљуњї дар макта-

би миёна, фаолияти нодурусти боѓ-
чањо ва тарбияи нодурусти падару
модар. Инчунин бояд васоити ахбори
омма низ сањми арзандаи худро гу-
зошта бошад. Чи тавре ба мо маълум
аст, њоло васоити ахбори омма мав-
сими тарѓибу ташвиќ менамоянд, та-
нњо дар њамон мавсими даъват ва ди-
гар аз онњо хабаре низ намешавад. Ин-
чунин, васоити ахбори оммаи давлатї
ва ѓайридавлатї робитаи зич ба як-
дигар дошта бошанд, яъне ваќте ки
васоити ахбори оммаи давлатї як су-
ханеро барои шомилшавии љавонон ба
сафи Ќуввањои Мусаллањ ташвиќ на-
мояд, расонањои ѓайридавлатї низ
онро дасгирї намоянд. Шояд барта-
раф шудани камбудињои зерин диди
љавонони имрўзаро ба хизмати њарбї
дигаргун намояд.

Хуршед ИСМАТОВ, донишљўи
соли 3-юми факултаи таърих,

њуќуќ ва
муносибатњои
байналмилалї
Ба фикри

шахсии ман хиз-
мат ба ватан ин
ќарзи љонии њар
як љавонмард ба
њисоб меравад
ва њар як љавони
ватандўстро за-
рур аст, ки Вата-
ни худро њифз

ва њимоя намояд, аммо бо сабабњои но-
маълуме имрўз бархе аз љавонон аз хиз-
мат дар артиш мегурезанд, ки ин бои-
си таассуф аст. Сабабњои нарафтани
љавонон ба хизмат гуногунанд, ки ава-
лан ин надоштани хиси ватандўстї, дар
дили љавонони мо ва баъдан ин ки агар

Хизмат ба Ватан ин ќарзи њар як љавонмард ба њисоб меравад.
Њангоми хизмати артиш љавон тануманд гардида, ба ќадри њама
чиз мерасад.
Мутаассифона, имрўз баъзе аз љавонон аз хизмати артиш ме-

гурезанд. Новобаста аз он ки имрўз њамаи шароит дар сафи Ќув-
вањои Мусаллањ фароњам омадааст, аммо ќисме аз љавонон аз ин
ќарзи ватандорї  роњи гурез мељўянд.
Вобаста ба ин мавзўъ, аз чанд соњибназар омилњои инро пурси-

дем.

дар ќисмњои Ќуввањои Мусалањ
њавасмандињо нисбат ба хизматчиё-
ни њарбї он ќадар хуб ба роњ монда
нашудааст. Инчунин, бояд аз лањзаи
мактабї дар ќалби њар як мактабба-
ча њиси миллї, ватандўстї љой кар-
да шавад ва љавононро дар рўњияи
ватандўстиву хештаншиносї тарбия
намоянд.
Ѓайр аз ин, аз љониби кумитаи љаво-

нон тарѓибу ташвиќ байни љавонону
наврасон оид ба шомилшавии љаво-
нон ба артиш семинару машваратњо
гузаронида шавад.
Дар  охир  гуфтанї  онро  до -

рам ,  ки  ба  њар  як  хизматчии
њарбии  њадди  аќал  ба  маблаѓи
250-300 сомонї маош људо кар-
да  шавад .
Бо боварии комил гуфта мета-

вонам, ки баъди људо шудани ма-
оши муайяншуда  шомилшавии
љавонони мо ба сафи артиш зиёд
мегардад. Дар ин сурат, љавонон
њам хизмати ватанро адо менамо-
янду њам барои оилањояшон кўма-
ке мерасонанд.

Исфандиёр БАДАЛОВ,
мутахассиси шуъбаи ТАКИП

Њисси ба-
ланди масъу-
лиятшиносї
нисбат ба
њифзу њимояи
марзу буми
Ватан вази-
фањои муњими
љавонписарон
буда, барои
хизмат ба ва-
тан бояд њаме-
ша тайёр бошанд. Воќеан, хизмат ба
Ватан ќарзи њар шањрванд буда, да-
лериву љасурї ва љавонмардии њар
нафари бонангу номусро талаб ме-
кунад. Хизмат дар сафи Ќуввањои
мусаллањ боиси ифтихору сарбалан-
дист.
Барои насли љавон яке аз муњим-

тарин мактаби обутоб хизмат дар
сафи Ќуввањои Мусаллањи мамла-
кат аст. Мањз дар њамин љо љавонпи-
сарон шуљоату мардонагї омўхта,
муќаддастарин  арзиши њаёт,
дўстдоштан ва содиќона муњофизат
кардани хоки поки Ватани азизро ме-
омўзанд.
Аммо то њанўз њам њолатњоеро

вохурдан мумукин аст, ки љавонон
аз рафтан ба хизмати њарбї сар-
кашї менамоянд.
Яке  аз  сабабњои  саркашии

љавонон аз хизмати њарбї ин си-
дќан дўст надоштани ватан, сар-
фањм нарафтан бар моњияти ис-
тиќлолият ва вањдати миллї њам-
чунин орї будани ботини онњо аз
худшиносї ва худогоњии миллї
мебошад.
Бояд љавонон њанўз аз даврони

мактабхонї бахизмати Ватан омода
бошанд. Дар муассисањои таълимї
зарурати хизмати њарбиро амиќу
даќиќ бояд омўхт.
Падидаи ташвишоваре, ки сол ба

сол такрор меёбад, ин ба сафи Ќув-
вањои Мусаллањ кам сафарбар наму-
дани фарзандони шахсони мансабдо-
ри мамлакат мебошад, ки ин омил ба
рўњияи сафарбаркардани љавонон ба
хизмати њарбї таъсири љиддї мера-
сонад.

Тањияи
Бону Музаффарова,

коромўз
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Ки умре меравї охир надида сояи худро…         Ѓоиб Сафарзода

Тибќи  таснифоти  тозаи
синну солии Созмони умум-
љањонии тандурустї, аз 25
то 44 солагї синни љавонї,
давраи 44-60 солагї миён-
солї, 60-75 солагї пирон-
солї , 75-90 солагї кўњан-
солї ва пас аз 90 солагї
дарозумрист.

Инсонњо њамеша ба њам-
дигар умри дароз орзу мена-

моянд, пиронсолон ба кўда-
кону љавонон чунин дуо ме-
дињанд, эњтироми пиронсо-
лон гўиё аксиома -њаќиќати
бебањс аст. Вале воќеият ка-
дом аст?

Инсон то 60-солагї аз ни-
гоњи  иљтимоиву  иќтисодї
хеле фаъол аст, даромад
меоварад, њамкорону шино-
сњо ва рафиќу дугонањо до-
рад. Берун аз оила як муњи-
ти хоси худро дорад, ки он
љо одами худист, эњтиром
дорад ва амсоли ин. Баъди
ба нафаќа рафтан якбора
њарду имкон аз даст мера-
вад. Даромади арзишманд
(нафаќаи имрўзаро њељ ар-
зишманд гуфта намешавад)
ва муњити берун аз оила, ки
њисси  худэњтиромии  ўро
њифз мекарданд, якбора аз
байн мераванд. Ва сар ме-
шавад давраи тозаи рўзгори
инсон. Давраи гузариши пу-
разоб. Аз њамаи љанбањо.
Инсони мазкур бояд ба му-
њити дохили оила мутобиќ
шавад, вале мутобиќшавї
дар ин давра мушкилоти ша-
диди худро дорад. Ањли хо-
надон ба будани 24 соатаи ў
дар хона одат накардаанд, ў
ба тарзи зиндагии камфаъо-
лиятї. Аз ин рў, вобаста ба
хислату характери инсони
мазкур ва махсусияти оилаи
ў сар мезананд харобшавии

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Зиндагї дарди туро донад, надонад, ѓам махур,
Њамрањат боре ќадам монад, намонад, ѓам махур
Њарфи пинњони дилатро бо касу нокас магу,
Дўст њамрозат шудан тонад, натонад, ѓам махур
Гирумони донаи шатранљ дар як ќолаб аст,
Гар раќиб андешае ронад, наронад, ѓам махур
Эй хуш он марде, ки худ дањмардаи моли худ аст,
Подабон гови туро бонад, набонад, ѓам махур
Озарахшо, аз Худованди сухан лутфе талаб,
Беѓаме шеъри туро хонад, нахонад, ѓам махур!

ЊАДЯИ ХУДОЊАДЯИ ХУДОЊАДЯИ ХУДОЊАДЯИ ХУДОЊАДЯИ ХУДО

Зане ба њузури њазрати Довуд
алайњисалом омаду гуфт:

- Эй паёмбари Худо, Парварди-
гори ту золим аст ё одил?

Довуд алайњисалом фармуд:
- Худованд одил аст ва њаргиз

зулм намекунад.
Сипас аз зан пурсид:
- Магар чї њодисае ба ту рух

дод, ки ин саволро мекунї?
Зан посух дод:
- Ман бевазан њастам ва се дух-

тар дорам, бо дастам ресандагї
мекунам. Дирўз шоли бофтаи худ-
ро дар порчае гузошта будам ва ба
сўи бозор мебурдам, то бифурушам
ва бо пули он ѓизои кўдаконамро
омода созам. Ногањон паррандае
омад ва он порчаро аз дастам рабу-
ду бурд ва ман тињидасту мањзун
мондам ва чизе надорам, ки маоши
кўдаконамро омода созам.

Њанўз сухани зан тамом нашуда
буд, ки дари хонаи Довуд алайњиса-
ломро кўбиданд ва ў иљозаи вуруд
шуданро дод. Ногањон дањ нафар
тољир ба њузури Довуд алайњисалом
даромаданд ва њар кадом сад динор
(љамъ њазор динор) назди он њазрат
гузоштанд ва арз карданд:

- Ин пулњоро ба бечорагон ди-
њед.

Довуд алайњисалом аз онњо пу-
осид:

- Илати онки шумо ин маблаѓро
дастаљамъї ба инљо овардед чист?

Арз карданд:
- Мо савори киштї будем, тўфо-

не бархост, киштї осеб дид ва
ќариб буд, ки њамаи мо њалок гар-
дем. Ногањон паррандаеро дидем,
ки порчаи сурхи бастае ба сўи мо
андохт, онро кушодем ва дар он
шоли бофтае дидем ва бо он шол
мавќеи осебдидаи киштиро мањ-
кам бастем ва кишти бехатар гар-
дид ва сипас туфон ором гардид
ва мо ба соњил расидем. Мо њан-
гоми хатар назар карда будем, ки
агар наљот ёбем њар кадом сад ди-
нор садаќа хоњем кард ва акнун ин
маблаѓро, ки њазор динор аз дањ
нафари мост ба шумо супоридем,
то ба њарки хоњед бидињед.

Њазрати Довуд алайњисалом рў
ба зан карду гуфт:

- Парвардигори ту дар дарё ба-
рои ту њадя мефиристад ва ту ўро
золим мехонї? Сипас, њазор ди-
норро ба зан доду фармуд:

- Ин пулњоро барои таъмини
рўзии кўдаконат масраф кун, Ху-
дованд ба њолу рузгори ту огоњтар
аз дигарон аст.

ТАВБАИ НАСЎЊТАВБАИ НАСЎЊТАВБАИ НАСЎЊТАВБАИ НАСЎЊТАВБАИ НАСЎЊ

Марде буд Насўњ ном, ки сура-
те шабењи занон дошт ва дар миё-
ни мардум бо либоси занон зоњир
мешуду худро ба унвони зан љо
зада буд ва мардонагии хешро
махфї мекард. Кори ў ба он љо ка-
шид, ки дар њаммоми занона дал-

Толиб Озарахш

ДУ ЊИКМАТ

ЗИНДАГЇ

лок шуд ва аз роњи даллокии занњо
лаззат мебурд.

Ў ба зиштии ин амали худ хуб
воќиф буд. Борњо тавба кард ва
тасмим гирифт аз ин кор даст бар-
дорад, аммо нафси кофир тавба-
ашро мешикаст.

Саранљом Насўњ назди орифе
рафт ва аз ў хост дуо кунад. Ори-
фи озодмард ба рози ў пай бурд;
аммо дам фурў басту чизе нагуфт.
Ўро дуо кард ва аз Худо хост тарки
он амали зиштро насиби ў кунад.

Рўзе воќеаи аљибе рух дод. Дар
њоле ки Насўњ дар њаммом таште-
ро пур мекард, љавоњире аз духта-
ри подшоњ гум шуд. Валвалае дар
њаммом падид омад. Њама ба
љустуљў пардохтанд, аммо љаво-
њирро пайдо накарданд. Он гоњ
дари њаммомро мањкам бастанд ва
ба њељ кас иљозаи рафтан надоданд.

Гуфтанд:
- Њама бояд барањна гарданд,

то тафтиш шаванд ва дузди љаво-
њир маълум гардад.

Насўњ шоњиди мољаро буд. Аз
тарс ба хилвате рафт: чењрааш
зарду лабњояш кабуд шуда. Њамон
љо бо Худо аз сидќи дил (!) ба розу
ниёз пардохт ва аз Худо хост ўро
аз он душворї бирањонад ва дар
баробари ин ў низ њаргиз гирди ин
гуноњ начархад. Дар њамин њол
буд, ки касе ўро фарёд кард:

- Њамаро гаштем, инак навбати
туст.

Насўњ аз тарс бењуш шуд.
Насўњ, ки ба шоњзодахонум на-

здик ва ўро зиёдтар даллоку хид-
матгузор буд, аз ин лињоз гумони
бад бар ў бештар афтод. Ва пас аз
он тарси марговар ва пеш аз он ки
ўро тафтиш кунанд, мужда доданд:

- Насўњро рањо кунед, ки љаво-
њир пайдо шуд!

Насўњ ба њуш омад. Њама дас-
ти ўро мебўсиданду узр мепурси-
данд. Ба ин сурат Насўњ аз душ-
ворї рањо шуд ва шоду масрур
Худоро дуруду сипосњо мехонд, ки
обрўи ўро њифзу аз расво љилав-
гирї кард. Чанде нагузашт, ки ваќ-
ти имтињони дигар фаро расид.
Касе назди Насўњ омаду гуфт:

- Духтари подшоњ аз рўи лутф
туро даъват мекунад, ки ба њаммом
биёиву сарашро бишўї… Ў дилаш
намехоњад даллоки дигаре ўро биш-
ўяд. Аммо Насўњ дар посухи ў гуфт:
Рав, рав, дасти ман бекор шуд,
В-ин Насўњи ту кунун бемор шуд.
Рав каси дигар биљў иштобу тафт,
Ки маро, валлоњ, даст аз кор рафт.
Бо дили худ гуфт, к-аз

   њадд рафт љурм
Аз дили ман кай равад он тарсу гурм?
Тавбае кардам њаќиќат бо Худо.
Нашканам то љон шудан аз тан људо.

("Маснавии маънавї",
Мухтасар аз шарњи Алии

Шервонї)

БАЪДИ 60-СОЛАГЇ ЧЇ
ГУНА БОЯД ЗИСТ?

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

муносибатњо !  Агар  нафа-
ќахўр шахси фаъол бошад,
ањли оиларо чун артиш ва
худро чун сарњанг мебинад
ва мехоњад онњоро идора на-
мояд: сар мешавад дахола-
ту хўрдагирї ба њамаи кору
бори ањли хонадон. Ањли хо-
надон табиист, ки инро хуш
ќабул карда наметавонад, ин
аз нигоњи нафаќахўр пинњон
намемонад ва ќабул мекунад
онро њамчун беэњтиромї ва
нописандї. Яке мекўшад бо
доду валвала эњтироми худ-
ро талаб намояд, дигаре бо
дили шикаста тадриљан ба
афсурдахотирии синнусолї
гирифтор  мешавад .  Дар
њолати аввал нафаќахўр то
андозае солимии худро њифз
мекунад, вале барои муњити
оила њолати изтиробангезро
эљод  менамояд .  Њолати

дуюмї фиребост. Нафаќагир
ба касе халал намерасонад,
баъзан бо кору боре худро
андармон мекунад, вале њар
рўзу њар соат њолати равони-
яш коста мешавад, хеле зуд-
ранљу осебпазир мешавад. Ў
њис мекунад, ки дигар касе ба
ў ниёз надорад, фарзандон
бо кору бори худ андармо-
нанд, ба ёру рафиќон ва ду-
гонањояшон  бештар  ваќт
људо мекунанд, барои ним
соат бо модар ё падар суњ-
бат кардан майл надоранд.
Ва худро нодаркор, як каси
зиёдатї њис мекунанд. Љаво-
нони ноогоњ аз ин њол гоњ њай-
рон мешаванду гоњ дилтанг,
ќисми дигаре онро мањкум
мекунанд .  "Наход  аз  гапи
кўдак биранљад? Аќл надо-
рад ин кампир/муйсафед." Ва
нафаќахўр инро осон дарк
мекунад, баъзан андешањо
рўйрост гуфта мешаванд ва
мешунавад. Ва ба худ дарме-
монад. Дигар њатто барои
ифодаи ранљиш њам љуръат
намекунад. Ба ибораи маъ-
мул дарун-дарун аз беќадрии
худ месўзад. Барои зањма-
тњои чандинсолааш, бехоби-
њову ташвишњои кашидааш,
умедњои барбодрафтааш...
Ин љо сар мезананд бемо-
рињо. Фишорбаландї, дарди
дил, дарди талхаву љигар ва
монанди ин. Фарзандон воба-

ста ба имкону табиаташон
нигоњубин ва табобат меку-
нанд, ба духтур мебаранд,
дору мехаранд. Андак бењ-
будї мешавад, вале азбаски
сарчашмаи дард бартараф
нашудааст, ин њама муваќќа-
тист...

Инсон даврањои гузариш
дар зиндагї зиёд дорад, вале
ин давра шояд мушкилтарин
бошад, зеро поёни умр аст ва
дигар умеди тозае дар пеш
нест. Инсони фаъолу муњта-
рами дирўза худро дар њоли
бунбаст мебинад, нотавону
дастнигар ,  гапшунав .  Ин
эњсосотеанд, ки дар ин син-
ну сол ба инсонњо њуљум ме-
оваранд ва ў пешорўи онњо
танњост. Љомеа, наздикон,
пизишкон  барои  худро  аз
масъулият рањонидан, њамаи
инро оќибати пирї эълон ме-
кунанд ва хирадмандтара-
шон худро бо ин таскин ме-
дињанд. Вале дар асл илољи
ин дард пеш аз њама муњаб-
бату таваљљуњи самимї, му-
ошират ва эътирофи таљри-
баи рўзгори онњост. Нафаре
метавонад умри дарозе бу-
бинад ва бардам бошад. Ди-
гаре то 70 намерасад. Дар
илми равоншиносї истилоње
њаст :  "дањшати  истеъфо"
("шок оставки"). Маъмулан
онро бо падидаи ба нафаќа
рафтани афрод мепайван-
данд ва чунин њам њаст. Ми-
солњои он ки одамон (хосса
мардон) баъди ба нафаќа
рафтан умри кам мебинанд,
баъзењоро сактаи маѓзу ќалб
аз байн мебарад, ба дигарон
дардњои то ин дам дар њељ
куљо набуда мечаспанд. За-
нон барои дар оила дар ин
давра мавќеъ пайдо кардан
нисбат  ба  мардон  имкони
бештар доранд, зеро онњо
дар давраи фаъолияти корї
њам аз оила људо набуданд.
Барои баъзењо ин давра агар
муњити оила солиму созгор
бошад, давраи хуби зиндагї
њам мешавад, зеро сарбори-
яшон камтар аст.

Њоло ваќте, ки аз корона-
вирус бештар аз њама ода-
мони ин синну сол мефав-
танд, аз ин дидгоњ фањмост,
зеро шояд дар љомеањои ди-
гар њам одамони из 60 боло
дигар талоши равонии зин-
да монданашон камтар аст
ва  вирус  дастболо  меша-
вад .

Љомеаи серкору сертарад-
дуди муосир барои эњтирому
парвариши воќеии пиронсо-
лон, ки ќишри осебпазире
њастанд, фурсат ва фароса-
ти кофї надорад.

Муносибат бо онњо аз дав-
лат бознигарии нафаќа, аз
ањли оила (љавонон) сабру
тоќат ва вижагињои дигарро
талаб мекунад. Шояд замони
баррасии ин масъала расида
бошад, ё интизори он хоњем
буд, ки беморињо бо њар роњ
"љони пиронсолони азизи мо,
яъне падару модарон, бобо-
ву бибињоро аз зиндагї ва
љомеаро аз ташвиши онњо ха-
лос кунад"....

(ё аз умри дароз тарсиданї)

Марям ДАВЛАТОВА,Марям ДАВЛАТОВА,Марям ДАВЛАТОВА,Марям ДАВЛАТОВА,Марям ДАВЛАТОВА,
равоншиносравоншиносравоншиносравоншиносравоншинос



№5 (306), ЧОРШАНБЕ, 22.04.2020
Анвори дониш88888 АХБОР Чарх барњам занам, ар ѓайри муродам гардад,

Ман на онам, ки забунї кашам аз чархи фалак!         Њофиз

онї, амнияти давлатии Љумњурии Тољи-
кистон ва њуќуќу манфиатњои ќонунии
шањрвандон, пешгирї кардани фаъоли-
яти террористию экстремистї пешнињод
карда шудааст. Аризаи Прокурори гене-
ралии Љумњурии Тољикистон дар Суди
Олї мавриди баррасї ќарор дода шуда,
бо њалномаи Суди Олї аз 18 феврали
соли 2020 ќонеъ карда шудааст. Дар асо-
си њалномаи Суди Олї сомонањои интер-
нетии www.akhbor.com ё "Ахбор.ком"
("Akhbor.com") ва "нањзат.ру" ("nahzat.ru"),
ки ба ташкилотњои террористї-экстреми-
стии "Њизби Нањзати Ислом", "Паймони
миллии Тољикистон" ва дигар ташкило-
тњои экстремистиву террористї хизмат
мекунанд, баста шуда, воридоту пањни
аудиосабтњо, видеонаворњо, рўзномаю
адабиёт ва вараќањои онњо ба њудуди
Љумњурии Тољикистон манъ карда шуда-
аст. Њалномаи Суди Олї 19 марти соли
2020 эътибори ќонунї пайдо кардааст.

ДУШАНБЕ, 09.04.2020. /АМИТ
"Ховар"/

Дар толори ташкилоти ибтидоии
њизбии "Олимон"маљлиси васеъ бо
иштироки раиси Кумитаи иљроияи
ЊХДТ дар шањри Кўлоб Њамидиён
Орзу, ректори Донишгоњи давлатии
Кўлоб доктори илмњои педагогї,
профессор Мирализода Абдуса-
лом Мустафо ва котиби ташкилоти
ибтидоии њизбии "Олимон" Шоинов
Њасан баргузор гардид.

Нахуст, раиси Кумитаи иљроияи
ЊХДТ дар шањри Кўлоб Њамидиён
Орзу ба сухан баромада, ќайд на-
муд, ки Њизби Халќии Демократии
Тољикистон њамчун њизби пешоњан-
ги љамъият дар сафњои худ ќувваи
бузурги созандаеро муттањид намуда-
аст, ки метавонад дар раванди корњои
созандагию бунёдкорї сањми беназир
гузорад.

Дар кори маљлис 3 масъала барои
баррасї пешнињод гардид.

Аз рўи масъалаи якум њисоботи ко-
тиби  ташкилоти  ибтидоии  њизбии
"Олимон" дар давраи соли 2019 шу-
нида шуд.

Зимни баррасии масъалањои дига-
ри рўзномаи маљлис раиси ташкило-
ти ибтидоии њизбии "Олимон " Табарї
Абдулло Њабибулло бинобар сабаби

СОМОНАЊОИ ИНТЕРНЕТИИСОМОНАЊОИ ИНТЕРНЕТИИСОМОНАЊОИ ИНТЕРНЕТИИСОМОНАЊОИ ИНТЕРНЕТИИСОМОНАЊОИ ИНТЕРНЕТИИ
WWW.AKHBOR.COM ВА NAHZAT.RUWWW.AKHBOR.COM ВА NAHZAT.RUWWW.AKHBOR.COM ВА NAHZAT.RUWWW.AKHBOR.COM ВА NAHZAT.RUWWW.AKHBOR.COM ВА NAHZAT.RU

БАСТА ШУДАНДБАСТА ШУДАНДБАСТА ШУДАНДБАСТА ШУДАНДБАСТА ШУДАНД

ТАЃЙИРОТИ КАДРЇ ДАР ТАШКИ-ТАЃЙИРОТИ КАДРЇ ДАР ТАШКИ-ТАЃЙИРОТИ КАДРЇ ДАР ТАШКИ-ТАЃЙИРОТИ КАДРЇ ДАР ТАШКИ-ТАЃЙИРОТИ КАДРЇ ДАР ТАШКИ-
ЛОТИ ИБТИДОИИ ЊИЗБИИЛОТИ ИБТИДОИИ ЊИЗБИИЛОТИ ИБТИДОИИ ЊИЗБИИЛОТИ ИБТИДОИИ ЊИЗБИИЛОТИ ИБТИДОИИ ЊИЗБИИ

"ОЛИМОН""ОЛИМОН""ОЛИМОН""ОЛИМОН""ОЛИМОН"

Прокурори генералии Љумњурии То-
љикистон дар бораи бастани сомонањои
интернетии www.akhbor.com ё "Ахбор.-
ком" ("Akhbor.com") ва "нањзат.ру"
("nahzat.ru") дар њудуди Љумњурии Тољи-
кистон ва манъи воридоту пањни аудио-
сабтњо, видеонаворњо, рўзномаю адаби-
ёт ва вараќањои онњо ба њудуди Љумњу-
рии Тољикистон бо ариза ба Суди Олии
Љумњурии Тољикистон мурољиат карда-
аст. Тавре ба АМИТ "Ховар" аз Суди
Олии Љумњурии Тољикистон хабар до-
данд, аризаи мазкур бо маќсади таъми-
ни њимояи асосњои сохти конститутси-

СИПОСНОМА БА ДОНИШГОЊСИПОСНОМА БА ДОНИШГОЊСИПОСНОМА БА ДОНИШГОЊСИПОСНОМА БА ДОНИШГОЊСИПОСНОМА БА ДОНИШГОЊ

КОНФЕРЕНСИЯ: НАЌШИ МАТБУОТКОНФЕРЕНСИЯ: НАЌШИ МАТБУОТКОНФЕРЕНСИЯ: НАЌШИ МАТБУОТКОНФЕРЕНСИЯ: НАЌШИ МАТБУОТКОНФЕРЕНСИЯ: НАЌШИ МАТБУОТ
ДАР ТАШАККУЛИ АФКОРИ ЉОМЕАДАР ТАШАККУЛИ АФКОРИ ЉОМЕАДАР ТАШАККУЛИ АФКОРИ ЉОМЕАДАР ТАШАККУЛИ АФКОРИ ЉОМЕАДАР ТАШАККУЛИ АФКОРИ ЉОМЕА

Барои сањми арзанда гузоштан дар
баргузории даври шањрии озмуни љум-
њуриявии "Сайри гули лола" барои со-
лњои 2019-2021 дар шањри Кўлоб До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї бо сипосномаи ма-
ќомоти иљроияи њокимияти давлатии
шањри Кўлоб сарфароз гардонида
шуд.

Санаи 11.03.2020 дар факултаи фи-
лология тољик ва журналистика кон-
ференсияи илмї-назариявї дар мавзўи
"Наќши матбуот дар ташаккули афкори

љомеа" бахшида ба 108-умин солагарди
Рўзи матбуоти тољик  баргузор гардид.

Нахуст, декани факултет, номзади
илмњои филологї, дотсент Давлатов
Эраљ баромад намуда, зикр намуд, ки дар
љомеаи демократї матбуот аз воситањои
асосии таъсиррасонї ба афкори љомеа
буда, наќши он бањри расонидани итти-
лооти воќеї, раванди демократикунонї
ва ташаккули афкори љомеа хеле муњим
арзёбї мегардад. Инчунин, табрикоти
ректори донишгоњ доктори илмњои педа-
гогї, профессор Мирализода Абдусалом
бахшида ба Рўзи матбуот ба сањми њози-
рин расониданд. Дар охир аќидаву фик-
рњои донишљўён доир ба сањми матбуот
дар пешрафти љомеа шунида шуд.

ЉОЙИ 1-УМ ДАР ОЗМУНИ ЉУМЊУ-ЉОЙИ 1-УМ ДАР ОЗМУНИ ЉУМЊУ-ЉОЙИ 1-УМ ДАР ОЗМУНИ ЉУМЊУ-ЉОЙИ 1-УМ ДАР ОЗМУНИ ЉУМЊУ-ЉОЙИ 1-УМ ДАР ОЗМУНИ ЉУМЊУ-
РИЯВИИ ГУЛЊО - "САЙРИ ГУЛИРИЯВИИ ГУЛЊО - "САЙРИ ГУЛИРИЯВИИ ГУЛЊО - "САЙРИ ГУЛИРИЯВИИ ГУЛЊО - "САЙРИ ГУЛИРИЯВИИ ГУЛЊО - "САЙРИ ГУЛИ

ЛОЛА" ВА 3 СИПОСНОМАИ ДИГАРЛОЛА" ВА 3 СИПОСНОМАИ ДИГАРЛОЛА" ВА 3 СИПОСНОМАИ ДИГАРЛОЛА" ВА 3 СИПОСНОМАИ ДИГАРЛОЛА" ВА 3 СИПОСНОМАИ ДИГАР
на дар баргузории фестивали
шањрии "Чакомаи гесу" бахши-
да ба эълон гардидани солњои
2019-2021 "Солњои рушди де-
њот, сайёњї ва њунарњои мар-
думї" бо сипосномаи маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии
шањри Кўлоб сарфароз гардо-
нида шуд.

ХХХХ
11-уми апрели соли љорї До-

нишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї ба-
рои сањми арзанда гузоштан
дар баргузории озмуни љумњу-
риявии гулњо - "Сайри гули
лола" дар Љумњурии Тољикистон
барои солњои 2019-2021 дар
соли 2020 бо сипосномаи Куми-
таи рушди мањали назди Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон сарфароз
гардонида шуд.

ХХХХ
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї барои иштиро-
ки фаъолона дар Олимпиадаи љумњу-
риявї барои дарёфти "Љоми Акаде-
мияи Љумњурии Тољикистон", ки дар он
донишљўёни донишгоњ ба дастовар-
дњои назаррас ноил гардидаанд, бо
Дипломи дараљаи 3 сарфароз гардо-
нида шуд.

30-юми марти соли љорї Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї дар озмуни љумњуриявии гулњо
"Сайри гули лола" барои солњои 2019-
2021 дар вилояти Хатлон фаъолона
иштирок намуда, сазовори љойи 1-ум
дониста шуд ва бо Дипломи дараљаи 1
дар соли 2020 ќадрдонї карда шуд.

ХХХХ
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї барои сањми ар-
занда гузоштан ва иштироки фаъоло-

ба вазифаи дигар гузаштанаш аз ва-
зифаи роњбари ташкилоти ибтидоии
њизбии "Олимон" озод карда шуда ва
ба љои ў Мирализода Абдусалом Мус-
тафо раиси ташкилоти ибтидоии њиз-
бии "Олимолн" интихоб гардид.

Дар  њамин  замина  вобаста  ба
масъалањои баррасишавандаи маљ-
лис ќарорњои дахлдор ќабул карда
шуд.

Дар охир Мирализода Абдусалом
барои фаъолияти пурсамари њизбї бо
сипосномаи Кумитаи иљроия ЊХДТ дар
шањри Кўлоб сарфароз гардонида шуд.

ЧОРАБИНЇЧОРАБИНЇЧОРАБИНЇЧОРАБИНЇЧОРАБИНЇ
Санаи  4.04.2020 бо  ташаббуси

шўъбаи кор бо љавонони Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї мизи мудаввар дар мавзўи
"Миллатамро аз њар гуна беморињо
њифз мекунам" миёни роњбарони со-
змонњои љамъиятии факултетњои до-
нишгоњ гузаронида шуд. Сараввал,
мудири шуъбаи кор бо љавонони до-
нишгоњ Латипов Манучењр оид ба си-
роят ва роњњои пешгирї аз бемории
коронавирус суханронї намуда, масъ-

алаи мазкурро мавриди баррасї ќарор
доданд.

ФАЪОЛИЯТИ МАЊФИЛИ "ДУНЁИФАЪОЛИЯТИ МАЊФИЛИ "ДУНЁИФАЪОЛИЯТИ МАЊФИЛИ "ДУНЁИФАЪОЛИЯТИ МАЊФИЛИ "ДУНЁИФАЪОЛИЯТИ МАЊФИЛИ "ДУНЁИ
СИЁСАТ"СИЁСАТ"СИЁСАТ"СИЁСАТ"СИЁСАТ"С а н а и

18.03.2020
дар  бинои
маъмурии
д о н иш г о њ
м а њ ф и л и
"Дунёи сиё-
сат"-и  на-
зди кафед-

раи сиёсатшиносї баргузор гардид.
Мањфил дар як моњ ду маротиба гуза-
ронида мешавад.

Нахуст, роњбари мањфил Љураев
Далер баромад намуда, аз мавзўъњои
пешнињодшуда ёдовар шуд. Баъдан,

тибќи наќшаи кории мањфил донишљ-
ўёни зерин маърўзањои омоданамуда-
ашонро пешнињоди иштирокчиён наму-
данд:

 1. Солењова Назира, донишљўи соли
4-уми факултаи филологияи хориљї дар
мавзўи "Аќидањои сиёсии Низомсулмулк
ва Унсурмаолики Кайковус";

2. Дилрабои Илњомљон, донишљўи
соли 2-юми факултаи физика ва мате-
матика дар мавзўи "Алоќаи дин бо илм
дар Љумњурии Тољикистон".

Мањфил бо саволу љавоб ба итмом
расид.

АКСИЯ: СОЛИМИИ МИЛЛАТ, СОЛИ-АКСИЯ: СОЛИМИИ МИЛЛАТ, СОЛИ-АКСИЯ: СОЛИМИИ МИЛЛАТ, СОЛИ-АКСИЯ: СОЛИМИИ МИЛЛАТ, СОЛИ-АКСИЯ: СОЛИМИИ МИЛЛАТ, СОЛИ-
МИИ ДАВЛАТ АСТМИИ ДАВЛАТ АСТМИИ ДАВЛАТ АСТМИИ ДАВЛАТ АСТМИИ ДАВЛАТ АСТ

Бояд тазаккур дод, ки њадафи асо-
сии аксияи мазкур пешгирии пањнша-
вии  коронавируси  навъи  COVID-19
буда ,  кормандони  шўъбаи  кор  бо
љавонон, ташкилотњои љамъиятї, мањ-
фили "Пайравони Пешвои миллат", ТЉ
"Љавонон  созандагони  ватан"-и  До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї дар кўчаю роњра-
вњои серодам 3500 адад вараќањои ит-
тилоотиро  насб  намуда ,  1500 адад
ниќобњои  муњофизатиро  ба  мардум
таќсим намуданд. Мавриди зикр аст,
ки  Раёсати  Донишгоњи  давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
дар бобати пешгирї намудани бемо-
рии мазкур бетараф набуда, аксия ва
корњои тарѓиботию ташфиќотиро идо-
ма хоњад дод.

Санаи 4.04.2020 дар кўчаю хиё-
бон, боѓњо ва бозорњои њудуди шањ-
ри Кўлоб аксияи тарѓиботию ташви-
ќоти тањти унвони "Солимии миллат
солимии давлат аст" бо ташаббуси
бевоситаи Раёсати Донишгоњи дав-
лати Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї дар сатњи баланд гузарони-
да шуд.
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НАЗАРЕ БА МАКТАБИ РОЊБАРИИ
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН

Владимир ПУТИН,
Президенти

Федератсияи Россия

Эмомалї Рањмон яке аз симоњои барљас-
та буда, дар байни сиёсатмадорони Итти-
њоди давлатњои мустаќил мавќеи намоёнро
ишѓол мекунад. Ин бењуда нест. Тамоми
љидду љањди ў аз он шањодат медињад, ки
дар Тољикистон сулњ тавре пойдор аст, ки
назираш дар њељ мамлакате, ки чунин вазъ-
ияти муташаниљ дошт, дида намешуд. Њар
он чи оид ба ин масъала дар Тољикистон
амалї гардидааст, мисоли хубест барои би-
сёр халќњову мамолики дигар.

Си ЉИНПИН,
Раиси Љумњурии
Халќии Хитой

Хитой ва Тољикистон њамсояњои ќадрдо-
ну самимї ва шарикони боэътимод буда,
њамкории боварибахши сиёсї ва стратеги-
ро дар сатњи баланд роњандозї намуданд.
Љониби Хитой маќсад гузоштааст, ки

Роњи абрешимро бо њар се самтњои стар-
тегияи рушди барои Тољикистон мароќовар
дар соњаи энергетика, наќлиёт ва озуќаворї
њамоњанг созад. Хитой ният дорад, ки по-
тенсиали њанўз истифоданашудаи њамко-
рињои тиљоративу иќтисодї бо Тољикистон
якљо бањра гирифта, ширкати фаъоли кор-
хонањои хитойиро барои сохтмони иншоо-
тњо дар ќаламрави Тољикистон њавасманд
намояд.

Жак ШИРАК,
собиќ Президенти Фаронса

Мардуми Фаронса њељ гоњ мавќеи усту-
вори Президенти Тољикистонро, ки ба фа-
рњанги ѓанї ва бузурги сиёсиву маънавии
халќи тољик такя мекунад, фаромўш нахо-
њад кард.

Евгений ПРИМАКОВ,
академик

Президенти Тољикистон Эмомалї

Рањмон солњои зиёдест, ки роњбарии

љумњуриашро ба зимма дорад ва мам-

лакатро ба роњи дуруст бурд. Њамчу-

нин вай дар муътадилсозии авзои до-

хилї мусоидат намуд.

Рањмон НАБИЕВ,
собиќ Президенти
Љумњурии Тољикистон

Баъд аз он, ки ман ба истеъфо рафтам,
дар бораи имрўзу фардои Ватан ва халќи
љафокашидаи хеш андеша мекардам. Ваќ-
те ки дар симои Эмомалї Рањмон як инсони
наљиб ва сиёсатмадори хирадмандро кашф
намудам, бовариям ба фардои неки Тољи-
кистон комил шуд, зеро халќи Тољикистон
таќдири худро ба дастони эътимодбахш
супурдааст.

Сўњроб ШАРИФОВ,
собиќ вакили Маљлиси

намояндагони Маљлиси Олї

Дар њоли њозир њам аз љињати обрўи
сиёсї њам аз љињати таъсир ба тафаккури
мардум ва њам аз љињати мењру муњабба-
ти халќ монанди Эмомалї Рањмон лидери
дигаре дар Тољикистон вуљуд надорад ва
баробари ў њам шуда наметавонад. Албат-
та, њастанд љавонони лаёќатманде, ки дар
сатњи њукумат кор мекунанд ва дар оянда
метавонанд ба лидерони ќавї табдил ша-
ванд. Интихоботи президентї њам нишон
дод, ки чунин лидер мисли Рањмон нест.
Мо њаракат мекунем, ки њам аз љињати до-
ниш, њам малака ва њам манофеи давлатї
лидери нав пайдо шавад. Њарчанд сиёсат-
мадорони феълї лидерони сиёсї њастанд,
вале сатњи мањбубияту донишу авторите-
ти сиёсии камтар доранд.

Ањмадшоњи МАСЪУД,
Ќањрамони миллии
 Афѓонистон

Истиќлолият ба Тољикистон Эмомалї
Рањмон - ин сиёсатмадори дараљаи
љањониро дод. Имрўз ў машњуртарин фар-
занди Тољикистон ва дўсти њаќиќии Афѓ-
онистон аст.

Сзян СЗЭМИН,

собиќ Раиси Љумњурии

Халќии Чин

Мардуми Тољикистон бо роњбарии

Эмомалї Рањмон ба њазораи сеюм бо

боварї ќадам мезананд. Ба њама маъ-

лум аст, ки сањми Сарвари давлати То-

љикистон бањри њаракати мустањкамку-

нии робитањои дўстии халќњои Осиё на-

заррас аст. Мо њама љонибдори сулњ ва

якдигарфањмию тараќќиёти ояндаи То-

љикистонем.
Тањияи

Љањонгир РУСТАМШО
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Хирад хомгуфторњоро пазад.          Фирдавсї

Асосгузори сулњу вањдати миллї- Пеш-
вои миллат Президенти кишвар муњтарам
Эмомали Рањмон, рўзи 26- декабри соли
2019 дар баромади солонаи худ дар ба-
робари дигар масъалањои иќтисодию
иљтимої, масъалањои дохилию хориљї ба
масъалаи глобалї ба монанди экстре-
мизм, терроризм хусусан оид ба маблаѓ-
гузорї ба љараёнњои террористї та-
ваљљуњи хоса намуданд.

Чунон ки мо медонем, бештар ба ин
љараёнњои тундрав љавонон аз нодонї
шомил гардида, аз оќибатњои мудњиши он
дер бохабар мегарданд, ки дигар роњи
бозгашт бар зиндагонии осоиштаро як
ќатори онњо намехоњанд ва ё наметаво-
нанд.

Дар Љумњурии Тољикистон асосњои
њуќуќии муборизаи зидди терроризм дар
заминаи Ќонун "Дар бораи мубориза зид-
ди терроризм" аз соли 1999 сурат меги-
рад, инчунин ќабули Консепсияи амния-
ти миллии Љумњурии Тољикистон ки соли
2004 аз тарафи Њукумати Љумњурии То-
љикистон тасдиќ шуда буд тавонист, ки
бањри мубориза бо ин тањдиди глобалї
заминаи асосї гардад.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон дар Паёми солонаи худ ибрози
аќида карданд, ки тамоми ќишри љомеаи

кишвар ва маќомотњои њифзи њуќуќи љум-
њурии мо метавонанд бањри бењдошти
мубориза бо ин вабои аср сањми худро
дар бартараф кардани ин тањдиди аср
гузошта барои таѓйиру илова ба Ќонуни
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи муќови-
мат ба экстремизм"-ро яке аз њадафњои
асосии кишвар шумориданд. Њамаи ни-
њодњои ќудратии кишвар вазифадор кар-
да шуданд, ки дар муњлатњои кўтоњ барои
таѓйиру илова даро-
вардан ба Консеп-
сияи амнияти мил-
лии Љумњурии Тољи-
кистонро пешнињод
намоянд.

Бинобар ин, агар
дар бисёри њолатњо
афроди тафриќаан-
гез ба њадафњои но-
поки худ нарасанд
њам, то як андоза метавонанд миёни
ањолии осоишта љунбишу тањлуќаеро ба
вуљуд биёваранд, вале хоинони ватан ва
миллати тољик ва гўруњњои ифротї як нуќ-
таи хеле муњиму асилро набояд фаромўш
созанд, ки мардуми боору номуси диёр
дар доираи сиёсати созандаи Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон барои
тањкими истиќлолияти давлатї муборизаи
беамон алайњи њама гуна зуњуроти номат-
луб, аз ќабили терроризму экстремизм
рўз аз рўз таќвияти тоза мебахшанд.

Мутобиќи супориши Пешвои миллат
моњи апрели соли 2019 чанде аз њамва-
танони мо, хусусан занону кўдаконе, ки
њамроњи волидонашон ба сафи гўруњи
экстремистї-террористии ДИИШ вориди
сарзамини Ироќ шуда буданд, ба Ватан
баргардонида шуданд, ки иљрои амали
хайрхоњонаи Пешвои муаззами миллат

БАР ЗИДДИ ТЕРРОРИЗМ МУБОРИЗА БОЯД БУРД!

My mother is a woman like no other. She
gave me the life, nurtured, taught, dressed,
fought, held, shouted and kissed me, but
most importantly and loved me
unconditionally. There are not enough
words I can say to describe just how
important to me.  My mother is my root, my
foundation. A mother's heart is a special
place where children always have a home!
A mother is the one who fills your heart in
the first place. Mother is the most important
in my life. She is an inspiration  to everything
I do. I would not call her a friend, but she is
an extraordinary person. She has been in
my life since I was born and she will always
be in my life no matter what happens. She is
one of the who has suffered to bring me in to
the world. I have learnt to love her from the
day since I was born. Mother was the person
to teach me to draw and walk, and she was
with me when I took my first step ever. She
has taught me to believe the people and not
to have  grudges against to one another.
She always encouraged me to go along
when I was ready to give up. She makes
sure that I was safe and happy throughout
my childhood. It is the unconditional love
that my mother feels that drives these
feelings. It is the hard to describe the feeling
that a mother has towards her children.
Describing a mother's love is virtually
impossible. It is the feeling that can only truly
be understood by those that experience it.
A mother  is the most precious in the life on

I LOVE YOU SO MUCH MY DEAR MOTHER

Farrukhruz Kamolov, assistant of foreign languages
department

Њифзи Ватан, њимояи манфиати
давлат, тањкими истиќлолият, ам-
ният ва иќтидори мудофиавии он
вазифаи мукаддаси шањрванд аст.

(Модаи 43-и Конститутсияи
Љумњурии Тољикистон)

Мафњуми Ватан ва ватандўстї ба-
рои њар як миллат хеле азиз буда,
мазмуни хеле амиќ доранд. Ватан
сарнавишту  ќисмати  њар  як  инсон
аст. Ваќте мо калимаи Ватанро ба
забон  меорем ,  Модар  пеши  назар
меояд, зеро агар модар моро ба ду-
нёи њастї оварда бошад, Ватан ба
сарамон  дасти  навозишкорона  гу-
зошта, барои идомаи зиндагї оѓўш
кушодааст. Ватан ифтихор, шаъну
шараф ва сарвати бебањост.

Ватан дар баробари модар мукад-
дасоти воло буда, дар сарнавишти
инсон наќши њалкунанда дорад. Ваќ-
те мо дар бораи ватандўстї сухан
мегўем ,  пеш  аз  њама  муњофизати
Ватан пеши назар меояд, ки Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї-Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
бомаврид ќайд намудаанд. "Барои
насли наврас яке аз муњимтарин мак-
таби обутоби њаёт хизмат дар сафи
Ќуввањои Мусаллањи мамлакат аст.
Мањз  дар  њамин  љо  љавонписарон
шуљоату мардонагї омухта, муќада-
старин арзиши њаёт - дўст доштан ва
содиќона муњофизат кардани хоки
поки Ватани азизро ёд мегиранд".

Пешвои  миллат  муњтарам  Эмо-
малї Рањмон борњо таъкид менамо-
янд, ки хизмат ба Модар-Ватан яке
аз муњимтарин вазифањои имониву
виљдонии инсони комил мањсуб меё-
бад. Барои њар як фарди бедордилу
худшинос, махсусан љавонон - неруи
бузургу созандаи кишвар њар зарра
хоки муќаддаси Ватан азизу муќад-
дас  мебошад .  Мањз  ба  шарофати
талошњои пайваста ва ватандўсто-
наи Пешвои миллат Ќуввањои Мусал-
лањи Љумњурии Тољикистон  таъсис
ёфта, имрўз ба як сохтори боэъти-
мод ва неруи бузург табдил ёфтааст.

Мо бояд аз мактаби наслњои калон-
сол сабаќи ватандорию бунёдкорињо
омўзем. Дўстию рафоќат, њамкорию
сабру  тањаммул ,  зиракии  сиёсиву
њусни тадбир, ватандўстиву ватанпа-
растї, ифтихори миллї, донишандў-
зиву худогоњї бояд хислатњои муњим-
тарини љавонони мо бошад.

Тољикон аз шумораи он миллатњо-
янд, ки марзу буми худро хеле дўст
медоранд ва барои њастии он љони-
сорї мекунанд. Ватан ин њамон ќалам-
равест, ки дар тўли њазорсолањо аљдо-
дони мо дар он сарзамин умр ба сар
бурдаанд, бо як забон сухан гуфтаанд,
шодию хурсандї, нолаю фиѓон ва дар-
ди дил кардаанд. Ватан ин њамон сар-
заминест, ки ниёгони мо њар як ваљаб
хоки онро муќаддас шуморида, барои
њифзаш бо душманони миллат љанги-
даанд, хун рехтаанд, дар роњи њифзи
нангу номуси хеш шањид гардидаанд
ва дар он ќаламрави мењрпарвар, ки
имрўз Тољикистон ном дорад, ба хоби
абадї рафтаанд.

Боиси ифтихор аст, ки имрўзњо дар
сафи  Ќуввањои  Мусаллањ  њазорњо
љавонони аз љињати љисмонї обуто-
бёфта, зираку чолок ва дорои тар-
бияи баланди ватандўстиву ифтихо-
ри миллї сарбаландона адои хизмат
мекунанд, ки бо неруи худ дар тањки-
ми сулњу оромии кишварамон њиссаи
муносиби хешро гузошта истодаанд.
Хизмат дар сафи Артиши миллї бояд
ќарзи виљдон ва њаќќи фарзандии њар
як љавони далер бошад.

 Муњофизати Ватан, муњофизати
обу хоки муќаддаси  бобокалонњои
номовари мост, ки зањматњои пайва-
стаи эшон Тољикистони азизи моро
имрўз ба љањониён муаррифи наму-
дааст ва мо дар фазои осоиштаи он
умр ба сар мебарем.

Пас, эй њамватан, биёед бо њам
сарљамъ шуда, бањри њифзи марзу
буми диёри аљдодиямон камари њим-
мат бандем!

Х И З М А Т  Д А Р  С А Ф ИХ И З М А Т  Д А Р  С А Ф ИХ И З М А Т  Д А Р  С А Ф ИХ И З М А Т  Д А Р  С А Ф ИХ И З М А Т  Д А Р  С А Ф И
А Р Т И Ш И  М И Л Л ЇА Р Т И Ш И  М И Л Л ЇА Р Т И Ш И  М И Л Л ЇА Р Т И Ш И  М И Л Л ЇА Р Т И Ш И  М И Л Л Ї
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Насим САИДОВ, мудири шуъбаи кор бо љавонони
КИ ЊХДТ дар шањри Кўлоб

бори дигар аз он шањодат медињад, ки
обрўи миллати моро дар арсаи љањонї
боз њам баландтар гардонид.

Экстремист ва террорист миллат на-
дорад, онњо танњо бањри аќидањои муѓ-
ризонаашон ва тарсу вањм зурии худро
ба тариќи силоњ ба гардани халќи бечо-
ра бор намуда низоми махсусеро монан-
ди ќатлу куштор љорї менамоянд.

Аз дасти ин вабои аср яъне экстре-
мизм ва терроризм ќисме аз
давлатњои Ховари Наздик,
Осиёи Миёна, Африќо, Аврупою
Амрико зери хатар ќарор гириф-
таанд.

Маркази омўзиши ва тадќи-
ќотии проблемањои терроризм
Janes Information Group хабар
дод, ки дар соли 2018 дар љањон
15,3 њазор амалиётњои терро-
ристї ба амал омада буданд.

Соли 2017 бошад ба њамин баробар
8584 њазор амалиётњои террористї аз
тарафи гўруњњои экстремистию терро-
ристї гузаронида шуда буданд. Соли
2012 бошад, шумораи амалиётњои тер-
рористї камтар, яъне 6771 њазор таш-
кил медод.

Чї тавре, ки маркази дигари омўзишї
ва тадќиќоти оид ба проблемањои терро-
ризм Statista интишор менамояд, ки дар
солњои 2005-2007 миќдори ќурбоншуда-
гони амалиётњои террористї дар љањон
20 487 њазор нафарро дар бар мегирифт,
соли 2012 бошад, аз дасти ин вањшиён
11 098 нафар ба њалокат расида буданд.

Ин нишондодњои дар боло ќайд кар-
дашуда аз он шањодат медоданд, ки
љомеаи љањонї акнун аз коњишёбии шу-
мораи амалњои террористї огоњї ёфта,
онро мусбї арзёбї мекарданд.

Фирдавс МЎЪМИНОВ, ассистенти кафедраи
таърих ва њуќуќ

everyone about which we cannot describe
completely in the words. However, some of
the valuable moments with our mother can
be described.

A mother is the most beautiful and caring
person in our lives. She always cares every
moment for our every need without her any
personal intention. In the morning, she calls
us very softly to get rise from the bed and
during night she tell us lovely stories to make
us sleep with beautiful dream. She help us
to get ready for school with proper breakfast
and hygienic lunch. She always waits at
door for us while we return from school. She
helps us to do our school homework. The
role of the mother in our lives is always
different and precious than other involved
in our life. Of course we are truly loved and
cared buy our mothers every moment all
through the day. She is the first teacher of
every one whom teachings are always
proved to be precious and valuable all
through the life.

A mother is the first, foremost and best
friend of everyone's life as no one can be
true and real like her. She is the one and
only who always stands  with us in our all
good and bad times. She gives us first
priority of her life and gives us glimpse of
hope  in our bad times. She is the good
listener of us and listen everything bad or
good what we say. She makes us able to
differentiate between good or bad. She is
the one who starts our schooling first time
at home and becomes a first and lovely
teacher of our life. There is no love in this
world which is so lasting, strong unselfish,
pure and devoted. She  is the one who
brings lights in our life by removing all the
darkness.

AGE 10- I LOVE YOU MOM!
AGE 14- MY MOM IS SO ANNOYING!
AGE 18- I WANNA LEAVE THIS HOUSE,
AGE 25- MOM, YOU WERE RIGHT.
AGE 30- FORGIVE ME?
AGE 50- I DON'T WANNA LOSE MY

MOM!
AGE 70- MOM, I LOVE YOU SO MUCH.

(Дар сўгвории собиќ сардори
Маркази баќайдгирии Донишкадаи
технология ва менељменти инно-

ватсионї дар шањри Кўлоб -
Абдукарим Нозимов)

Некбину рањмдилу
мењрубон буд додарам,

Ростгўю ростќавлу
    роздон буд додарам.

Хулќу хислатњои
   неку одаму одамгарї,

Дар дили дардошнои
ту нињон буд додарам.

Чун дугона духтаронат
       њамроњат буданд мудом,

Пеши онњо гуфта асрори
     дилатро њар замон.

Шукр мекардї, ки ин
        гулдухтаронат чун писар,
Бањри ту буданд доим

 дасгиру дастёр,
Чун ба даргоњи Худованд

     шукр гуфтї доимо,
Дод бар ту як писар,

           ин аст атои кирдгор.
Њамсарат дар зиндагонї

      мењрубон буд дар барат,
Њамчунон, ту мењрубон будї

барои њамсарат-
Хонаи маномадї, нур- нур

 шуд бому дарам,
Аз њузури маќдамат,

       Абдукаримљон додарам.
Аз њама кас узрхоњї

 менамудї дам ба дам,
Ё магар буд, марги ту бар

   ту намоён додарам?
"Алвидоъ, Абдукаримљон,

  рўњи покат шод бод,"
Манзили охиратат пурнуру

     њам обод бод.
Ман ба даргоњи Худо шому

   сањар гўям дуо,
Љаннатулфирдавс бод,

  љои Шумо, љои Шумо.
Бибифотима САБЗАЕВА,

омўзгор, нафаќахўр

М А Р С И ЯМ А Р С И ЯМ А Р С И ЯМ А Р С И ЯМ А Р С И Я
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Дарахти аён асту бораш нињон аст.        Носири Хусрав
ШАХСИЯТ

Асосгузори сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон ба наќши муосири
машъалафрўзони роњи фардои мил-
лат-омўзгорон дар тарбияи наслњои
ояндасоз  бањои  сазовор  додаанд .
Наќши омўзгор дар афрўхтани чароѓи
илму маърифат басо бузург аст. Вусъ-
ат ёфтани маќому манзалати омўзгор
боиси хушнудї ва ифтихор аст.

Яке аз ин гунна омўзгорони зањмат-
пеша Самариддинова Зайнаб соли та-
валлудаш 1968, зодаи шањри Кўлоб
буда, дар оилаи коргар ба воя расида-
аст. Он кас номзади илмњои педагогї,
дотсент, сардори Раёсати илм ва ин-
новатсияи Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї мебо-
шад, ки дар таълиму тарбия намудани
кадрњои педагогї сањми бузург дорад.

Муаллима Самариддинова Зайнаб
њоло дар мавзўи "Ташаккули системаи
тайёр кардани кадрњои илмї дар Љум-
њурии Тољикистон" зери роњбарии про-
фессор Шарифзода Љумъа рисолаи
доктори навишта истодааст. Муалли-
фи зиёда 50 маќолањои илмию 1 мо-
нография мебошад.

Омўзгор  дар  њама  њолат  симои
асосї, шахси мањбуб, роњбаладу пеш-
бар дар љомеа мебошад. Муаллимаи
азизу мењрубон Самариддинова Зай-
наб аз љумлаи ин гуна омўзгорон аст.
Новобаста аз серкор буданашон боз
дар факултети физика ва математика
ба магистрантон ва донишљўён аз фа-
нњои  технологияи  информатсионї
сабаќ медињад. Мегўянд, ки њурмати
њар кас дар дасти худаш њаст. Оре,
Самариддинова  Зайнаб  дар  байни
омўзгорон ва кормандони факултет
ва тамоми донишгоњ обрўю нуфузи
хоса дорад. Муаллима дорои бењта-
рин хислату сифатњои инсонї буда,
ўро донишљўён њамчун шахси сахтги-
ру серталаб мешиносанд ва њурмату
эњтиром менамоянд.

Дар корњои љамъиятии донишгоњ
фаъол мебошад. Аз моњи сентябр то
охири декабри соли 2019 ў дар Мак-
таби Президентии шањри Кўлоб њам-
чун роњбари таљрибаомўзи донишљўё-
ни гуруњи 407, ихтисоси информатика
буд мо мо бо он кас фаъолият дош-
тем. Серталабии муаллимаро дар он
љо мушоњида намудам, ки доимо бо
таљрибаомўзон сўњбатњо ороста, ба
онњо роњи дурусти таљрибаомўзиро
нишон  медод .  Пайваста  кўшиш  ба
харљ медод, ки таљрибаомўзон ба мо-
нанди омўзгорони асил фаъолият на-
моянд. Онњоро таъкид менамуд, ки
њафтаи охири таљрибаомўзї  њамаи
њуљљатњоятон дар болои мизи кори
ман бошанд. Њамин тавр њам шуд ва
њамаи донишљуён бо њуљљатњои тайёр

ЗАНЕ , КИ ЊАЁТАШ БА ИЛМ ПАЙВАНД АСТ . . .

Андар дили ту нишоти
          наврўзї бод!

Хуршеди рухат ба
оламафрўзї бод!

Чун фасли бањор рўзии
       умрат афзун,

Њар рўз туро давлати
         наврўзї бод!

Наврўз барои мардуми тољик бу-
зургтарин иди таърихї ва миллї ме-
бошад. Он аз замонњои ќадим, беш
аз шаш њазор сол боз дар саросари
мамлакатњои Шарќ бо шукўњў шањо-
мати тозае таљлил мегардад. Дар ва-
сеъ пањн гардидани анъанањои на-
врўзии тољикон сафарњои тољирон бо
"Роњи  абрешим"  бештар  мусоидат
намудаст.

Наврўз  пайки  бањор ,  арўси  сол ,
айёми  шодию  сурур ,  эњёи  табиату
зиндагї, замину замон ва кайњон аст.
Наврўз ќабл аз њама љашни кишовар-
зон аст, зеро он айёми табиат, фа-
рорасии кишту кори дењќон ва роби-
таи инсон бо табиат мебошад.

То фаро расидани иди Наврўз дар
баъзе минтаќањои љумњурї, аз љумла
дар љануби вилояти Хатлон ва дигар
мавзеъњои хуршедї, мавсими кишти
кор оѓоз меёбад. Мардуми кордида,
бахусус пирони кору умрдида, дар ин
маросим  ањлона  ширкат  мекунанд .
Мўйсафедон даст ба дуо бардошта,
шукри рўзгори обод ва фасли бањор
мекунанд. Сипас, таъоми бањорї пух-
та одамони рўзгордида ва дењќоно-
ни асилро ба майдон даъват мекар-
данд. Баъд бобои дењќон дар саргањи
замин ба шохњои говњои омодаи љуф-
тронї  равѓан  мемолиду  онњоро  ба
љуфт мебастанд ва ба кишт шурўъ
мекарданд.

То имрўз баъзе ин анъанањои нек
боќї  мондаанд  ва акнун  боѓдорон
нињол шинонда, боѓу роѓ бунёд ме-
кунанду дењќонон ба замин гандум
мепошанд ва сурудхонон гулњои ба-
њориро ба дидањои худ молида, шукр
мекунанд , ки ба бањори  нав раси-
данд. Бешубња, Наврўз рамзи бунёд-
корї, шукуфої, ризќу рўзии фаровон
мебошад.

Наврўз  љашни  пайванди  инсону
табиат ба шумор меравад ва ин па-
дида дар мисоли якчанд расму ода-
тњои иљтимої, боварњо ва ойинњо та-
љассум ёфтааст. Дар гузаштаи на-
чандон дур, дар айёми Наврўз мар-
дум љашни бањорро берун аз шањру
дења, дар муњити табиат, дар боѓу ча-
манњо, лаби чашмаву рўдхонањо таљ-
лил мекарданд.

Дар  њар  ноњияву  минтаќа  сайр-
гоњњои махсус бо номњои "сайлљо",
"идљо", "идгоњ" мављуд буданд, ки мар-
дум сайрњоро дар он љойњо мегуза-
ронданд. Чунончи, дар Њисор сайру
тамошоро  дар  майдони  назди
Ќалъаи Њисор барпо мекарданд, дар
Кулоб сайргоњ болои Тамошотеппа
ба шумор мерафт. Дар Бухоро сай-
рњои калон дар назди маќбараи Ба-
њоуддини Наќшбанд, инчунин њама-
сола дар Ширбадан ва Хонаќоњи Фай-
зобод баргузор мешуданд. Дар Са-
марќанд  сайргоњ  канори  рўди  Оби
Рањмат буд, дар Нурато - мавзеи Чил-
духтарон ,  дар  Исфара  -  мазори
Хољаи Сурх, дар Конибодом - мазо-
ри Хоља Такровут, дар Истарафшан -
ќалъаи  Муѓтеппа ,  дар  Панљакент  -
мавзеи Ќайнар ва њамин тариќ назди
мазорњову љойњои дигар њамчун сай-
ргоњи оммавї муќаррар шуда буданд.
Дар баъзе мањалњо сайри наврўзиро
дар назди ягон мазор бо ќурбон кар-
дани гўсфанд ё буз барпо мекарданд.

Истилоњи "сайр"-ро дар гўиши мар-
дум "сайл" меноманд. Дар байни то-
љикони  Афѓонистон  барои  ифодаи
мафњуми "сайр" вољаи "мела" маъруф
аст. Сайрњо, одатан, аз ду-се рўз сар
карда, то як моњ давом мекарданд.

Дар  замони  пеш  аз  Њукумати
Шўравї дар Хўљанд сайри Соли нав

САЙРИ НАВРЎЗ

Исмон ШОИМАРДОНОВ, омўзгори кафедраи
забонњои хориљї

ва дуруст ба назди
муаллима  рафта ,
бањояшонро муво-
фиќи  саводнокиа-
шон  сазовор  гаш-
танд .  Ин  буд  як
лањзае аз фаъоли-
яти кори муаллима.
Дар байни њамсоя-
гон њам инсони ко-
мил буда, дар њама
њолатњо  ба  онњо
ёрї мерасонад.

Инсон аз модар
ба дунё меояд ва
ба василаи ў вори-
ди зиндагии шири-
ну гуворо мешавад. Нахустин нигоњи
ў аз дидори бињиштосои модар оѓоз
меёбад. Нахустин хандаи шањдбори
тифл ба модар њадя мешавад. Љањони
софу беолоиши тифл дар домони гу-
ворои модар мегузарад. Модар му-
раббї ва устоди нахустини инсон ме-
бошад. Модар ба умеди фарзанд ва
фарзанд бо умеди модар ба зиндагї
пайванди ќавї њосил мекунанд ва ин
пайванд маљрои зиндагии љомеаро
муайян мекунад.

Њар як модар дар симои ояндаи
фарзанди худ љавонмард ё шоњдух-
тареро мебинад, ки дар ў орзуњои
љовидонааш таљассум ёфтаанд. Агар
модар аз ўњдаи таълим ва тарбияи
дурусти фарзанд барояд, ба орзую
умедњояш мерасад ва ба љомеа нсо-
ни комилро мебахшад.

Самардинова  Зайнаб  аз  зумраи

дар  соњили  Сирдарё  мешудааст .
Дар  он  љо  намоишњои  оммавї ,  ба
монанди базми суруду мусиќї, раќ-
ќосї ,  дорбозї ,  масхарабозї ,  най-
рангбозї, театри зочабозии чодир-
хаёл, мусобиќањои гўштингирї, пой-
га ва ѓайра барпо мегаштааст. Дар
лаби  дарёи  Сир  каппаву  хаймањо
зада шуда, чойхонаву ошхона, дўко-
нњои  сайёри  нонфурўшї ,  њалво -
фурўшї ,  баќќолї ,  атторї ,  бозича-
фурўшї  ва  монанди  инњо  ташкил
мешуд .  Баъд  аз  таљлили  Наврўз
сайрњои гурўњї дар берун аз шањр,
дар мавзеъњои Ќалъача, Хоља Бо-
ќирѓон, Чашмаи Арзанак, доманаи
кўњи  Меваѓул  ва  дигар  мавзеъњои
хушобу  њаво  сурат  мегирифтанд .
Дар  ин  сайрњо  садњо  пиру  барно ,
марду зан ва наврасону кўдакон ба
тамошо мебаромаданд.

Дар Кўлоб бахшида ба Соли нав
дар болои Тамошотеппа сайри ка-
лон баргузор мегашт ва он ду њафта
давом мекард. Он бо ќарори беки
Кўлоб дар яке аз рўзњои љумъа оѓоз
меёфт.

Ба сайри Тамошотеппаи Кўлоб аз
Ќаротегин ,  Дарвоз ,  Мўъминобод ,
Ховалинг ,  Даштиљум ,  Фархор ,  Са-
ройкамар, Сари Хосор ва баъзан аз
Њисору Янгибозор (шањри Вањдати

Мањз муаллим роњи донишу
маърифатро мекушояд ва бо
љањони ботинии шогирдон тух-
ми аќлу хирад мепошад. Бар
асари зањмати устодон боѓи
маърифат ва љањони маънавии
наврасону љавонон бор овар-
да, љомеа боз њам рушду ка-
мол меёбад.

Эмомалї РАЊМОН

њозира) ва Файзобод низ пањлаво-
нон, навозандагон, њофизон, раќќо-
сон, дорбозон, масхарабозон, чаш-
мбандњо ,  човандазон  ва  дигар
њунармандон ,  инчунин  мухлисону
тамошобинони  зиёд  љамъ  меома -
данд. Рўзона мусобиќањои гўштин-
гирї, бузкашї, пиёдапойгањ ташкил
шуда, дар фосилањои байни ин му-
собиќот барномањои суруду мусиќї,
масхарабозї ва дорбозї сурат ме-
гирифтанд. Шабона гулхан афрўхта,
базми чавкї созмон медоданд. Дои-
радастони  моњир  доира  навохта ,
раќќосон бо тамоми санъат мераќ-
сиданд, масхарабозон наѓмањо кар-
да, мардумро шоду хушњол месох-
танд. Аз љониби бек ба онњо љомаю
љелак, миёнбанд ва тоќї тўњфа дода
мешуд.

Њамин, тавр Наврўз дар байни то-
љикон бештар ба тарзи оммавї бар-
гузор мешудааст. Мардум таљлили
Наврўзро  дар  мавзеъњои  хушобу
њаво, дар оѓўши табиат созмон ме-
доданд. Тавассути чунин сайрњо ода-
мон худро љузъе аз табиат мешумур-
данд.

Бо  файзу  ќудуми  Наврўз  имрўз
Тољикистони  бињиштї  дар  фазои
тантанањои Наврўзу бањори нозанин
ѓарќ аст. Яке аз суннатњои љолиби
наврўзї, ки дар давраи истиќлоли
кишвар бо ибтикори Пешвои миллат,
Президенти  Љумњурии  Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон ба њукми
анъана даромад, ин мулоќоти њар-
солаи  Сардори  давлат  дар  айёми
Наврўз  бо  ањли  зиё  мебошад .  Ин
мулоќотњои  муњиму  ояндасоз  дар
рушди илму фарњанг, маориф, њаёти
маънавии љомеа ва пойдории сулњу
субот ва вањдати миллї наќши муњим
мебозанд.

Эй субњи Ватан, муждаи
             Наврўз муборак!

Эй субњи чаман, накњати
   фирўз муборак!

Ба ќавли маъруфи Хаким Умари
Хайёми  Нишопуриро  ёдрас  мена-
моем ,  к и  фармудаанд :  "Хар  к ї
Наврўз љашн кунад ва ба хуррамї
пайвандад ,  то  Наврўзи  дигар  умр
дар  шодди  ва  хуррамї  гузорад " .
Бошад, ки имрўз ва њамаи рўзи Мо
Наврўз бошад, чунки бењтарин рўз
ва  рўзгоре ,  ки  мардум  онро  орзу
мекарду  мекунад ,  њамин  рўз  ва
рўзгори Наврўз будаасту мебошад.

чунин модароне мебошад, ки ягона
духтарчаашро, ки дар Мактаби Пре-
зидентии шањри Кўлоб дар синфи 10

хонда истодааст, ба воя ра-
сонида ва оянда аз ў умеди
калон дорад.

Дар љомеаи мо занон ба-
робари мардон ба таълим
ва  тарбияи  насли  наврас
машѓуланд. Онњо дар бах-
шњои мухталифи илм: фило-
логияи тољику хориљї, таъ-
риху њуќуќ, биологияю гео-
графия, химия, технологияи
иттилоотї ва билохира фи-
зикаю математика дарс мег-
ўянд.

Заноне ки њаёти худро ба
таълими илмњои физикаю-
математика вобаста наму-
даанд, нисбат ба омўзгоро-

ни дигар бахшњо хеле каманд. Тадќ-
иќотњо нишон медињанд, ки самара-
нокии кори занон дар самти омўзгорї
афзалият дорад.

Омўзиши фанњои даќиќ нисбат ба
дигар фанњо мушкилотњои зиёде до-
рад, ки кушоиши онњо ба зиммаи му-
тахассисони он вогузор аст. Азбаски
дар љодаи омўзгорї занон бештар
муваффаќанд, омодасозии кадрњои
бахши физика ва математика аз ин
њисоб ба маќсад мувофиќ мебошад.
Айёми шуравї дар факултањои физи-
ка ва математика ягон-ягон духтарон
тањсил мекарданд. Бинобар ин, тай-
ёр кардани мутахассисони ин соња аз
њисоби занон хеле мушкил буд.

Ќурбонбї ДАМИНОВА, мудири
кабинети тањлили математикї

ва назарияи функсияњо
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Дар омўзиш ва тањќиќи сайёрањои
хурди системаи офтобиастероидњо, коме-
тањо, метеорњо, ситорањо ва галакгикањо
сањми олимони пажўњишгоњи астрофизикаи
Академиям илмњои Тољикистон Бобољо-
нов П.Б., Доброволский О.В., Ибоди-
нов X.И., Ибодов С.И., Махсумов М.,
Саидов Ќ. ва дигарон хеле калон мебошад. Дар ин љода онњо ба
комёбињои самарабахш муваффаќ шудаанд. Тањќиќи метеорњо ва
омўзиши ќабатњои болоии атмосфераи Замин соќањои илмие мебо-
шанд, ки бо онњо кормандони пажўњишгоњи астрофизика машѓуланд.
Дар натиљаи корњои тањќиќотии калонмиќёси онњо доир ба ради-
антњо, суръат, масса, зичи ва мадори њазорњо метеорњо маълумотњои
васеъ ба даст оварда шуданд.

Параметрњои физикї ва рељаи буѓшавии метеорњо дар минтаќаи
метеории атмосферам Замин (дар баландии 60-120 км) муайян
гардид. Доир ба таъсири метеорњо дар ионизатсиякунии ќабатњои
болоии атмосфераи Замин ва дохилшавии моддаи метеори ба сатњи
Замин, Зуњра ва Миррих бањо дода шуд. Аз рўи натиљањои
мушоњидањои дар расадхонаи астрономии Њисор гузаронидашуда
каталоги (фењрасти) мадорњои метеорњо тартиб дода шуд, ки он ба
бонки маълумотњои Иттињоди Астрономии Байналхалќи (Шветсия)
дохил карда шудааст.

Дар пажўњишгоњи астрофизика академик Бобољонов П.Б. усули
лањзагии расмгирии метеорњоро истифода бурд. Ў бори аввал дар
љањон тасвири лаќзавии метеорњо ва спектри онњоро њосил намуда,
дар як маврид фосилаи ваќти дурахшонии љисми метеориро низ
аниќ кардааст. Инчунин натиљаи тањќиќотњои илмии олим нишон
медињанд, ки љисми он астероидњое, ки мадорашон ба Замин наздик
аст ва барои Замин хавфноканд, ядрои кометањои кайњо хомўшшуда
мебошад.?

Академик Бобољонов П.Б. дар Љумњурии Тољикистон асосгузори
мактаби илми доир ба тањќиќи метеорњо ба шумор меравад ва дар
ин соња шуњрати љањони пайдо кардааст. Ў бо шогирдони худ
аввалин бор муќаррар намуд, ки аз як сели метеороид то 8 сели
метеорї ба амал омада метавонад. Гуфтан ба маврид аст, ки
Бобољонов дар китоби астрономњои машњури љањон акс ёфтааст.

Ќайд кардан лозим аст, ки доир ба тањќиќи физикаи кометањо
академик Доброволский О.В. сањми калон гузоштааст. Ўро дар
Тољикистон асосгузори мактаби илмї доир ба тадќиќи кометањо
меноманд.

Узви вобастаи Академияи илмњои Тољикистон, профессор Ибо-
динов X. дар тањќиќи кометањо яке аз асосгузорони усули нави
тањќиќоти астрофизикам таљрибавї ба шумор меравад. Ў бо ёрии
Доброволский О.В. таљњизоти таљрибавии кометањои сунъиро омў-
хта, дар иљроиши барномањои тањќиќоти кайњонии кометањо ширкат
варзидааст. Ибодинов X. муаллифи усули њалли масъалаи баръакси
назарияи механикам кометањо мебошад. Ў бори аввал ќонуниятњои
дезинтегратсияи ядрои кометањо, бо пўслохи мушкилгудоз пўшида
шудани ядрои яхини кометањо ва ба љисмњои астероидшакл табдил
ёфтани кометањои давриро ошкор намудааст. Хулосањои Ибодинов
X. њангоми парвози кишгињои кайњонии "Вега" ва "Љотто" ба сўи
кометаи Галлей солњои (1985-86) ва лоињаи "Deep impact" Tempel-
I (соли 2005) тасдиќшудаанд. Астрофизики пажўњишгоњ узви
вобастаи Академияи илмњои Тољикистон, Ибодов С., нурафкании
кометањоро омухта, дар айни замон нурафкании рентгении онњоро
пешгуи намудаст.

КОМЁБИЊОИ СИТОРАШИ-КОМЁБИЊОИ СИТОРАШИ-КОМЁБИЊОИ СИТОРАШИ-КОМЁБИЊОИ СИТОРАШИ-КОМЁБИЊОИ СИТОРАШИ-
НОСОНИ ТОЉИКНОСОНИ ТОЉИКНОСОНИ ТОЉИКНОСОНИ ТОЉИКНОСОНИ ТОЉИК

Холањмад ГАДОЕВ , донишљўиХолањмад ГАДОЕВ , донишљўиХолањмад ГАДОЕВ , донишљўиХолањмад ГАДОЕВ , донишљўиХолањмад ГАДОЕВ , донишљўи
соли 4-уми факултаи физикасоли 4-уми факултаи физикасоли 4-уми факултаи физикасоли 4-уми факултаи физикасоли 4-уми факултаи физика

в а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к а
Фарњанг асоси зиндагї ва бунёди њас-

тии инсон аст. Пайдоиши фарњанг ба
таърихи башарият алоќаи људонашаванда
дорад ва бо ташаккули шуури инсоният
инкишоф меёбад, яъне аз фаъолияти олии
љомеаи инсонї вобастагї дорад.

Нахустин маротиба калимаи "фарњанг"
дар китоби дини зардуштиён "Авесто" оварда
шудааст, ки он аз ду калима иборат аст:

"Фар" -ин нур рушної ва комёбињои давраи пеш ва "Њанг"
бошад љамъовари кардан ва аз насл ба насл гузаронидани комёбињоро
дорад.

Фарњанг ин падидаи иљтимоиест, ки онро худи инсон меофарад,
ки барои њарчи бењтару хубтар гардонидани зиндагии худ мусоидат
намояд.

Фарњанг на танњо муњити табиию иљтимоии инсонро дигаргун
месозад инчунин худи инсонро комилан таѓйир медињад. Файласуфон
ва муњаќиќони љањон вобаста ба ин мафњум то асри ХХ фаќат 10
тафсирро маълум карда буданд вале аз миёнањои асри ХХ таваљљўњи
файласуфон ба ин мафњум хело зиёд равона шудааст,ки тафсири
мафњуми фарњангро ба 500 адад расониданд. Як чизи дигарро набояд
фаромуш кард, ки бо ин мафњум, мафњуми дигаре њам алоќаи
људонашаванда дорад, ки он "маданият" мебошад. Маданият бо
калимаи арабии "мадина" њамреша буда он урфу одатњои шањрниши-
ниро ифода мекунад ва дар маънои васеъаш фазои иљтимоии шањро
дар назар дорад. Маданиятро инчунин ќуллаи баландтарин инкишофи
фарњанг низ мегуянд. Аз сабаби оне, маданият фазои иљтимоиро фаро
мегирад онро табиати дюм ном нињоданд, барои он ки инсон дар
саоси омухтани ќонунњои табиат боз ба эљод намудани ќонунњои
иљтимої пайваста машѓул мебошад ва ба дигаргунињои гуногуни табиат
ва љомеа ноил мешавад.

Дар љомеаи имрўза ин калима яъне "маданият" дар соњањои
гуногуни иљтимої ба њайси мафњуми калидї истифода бурда мешавад:
маданияти суханронї, маданияти оиладорї, маданияти шањрнишинї ва
амсоли инњо.

Њар як миллату давлат дорои фарњангу тамаддуни хоси худ
мебошад, ки бо њаминњо як миллату давлатро аз дигараш фарќ
мекунанд ва мешиносанд. Дар зери ин мафњумњо тамоми он урфу
одат ва анъанањои аљдодони гузаштаи њар як миллату давлат нигоњ
дошта мешавад.

Мардуми тољик низ дорои фарњаги бой мебошад барои бохабар
шудан аз фарњангу маданияти ин мардуми соњибфарњанг танњо басанда
аст, ки сањифањои таърихро каме аз назар гузаронем. Ва њамаи он
дастовардњои моддиву маънавие, ки аљдодони гузаштаамон аз замони
ќадим то ба имрўз мерос гузоштаанд огоњи хоњем ёфт. Мо бояд фахр
аз он кунем, ки дорои чунин як тамадуни бой њастем мардуми тољик
дар њама давру замон расму оини худро дошт ва хоњад дошт.

ФАРЊАНГ ЊАСТИИ МИЛЛАТФАРЊАНГ ЊАСТИИ МИЛЛАТФАРЊАНГ ЊАСТИИ МИЛЛАТФАРЊАНГ ЊАСТИИ МИЛЛАТФАРЊАНГ ЊАСТИИ МИЛЛАТ
АСТАСТАСТАСТАСТ

Шањром ЃАЮРОВ ,Шањром ЃАЮРОВ ,Шањром ЃАЮРОВ ,Шањром ЃАЮРОВ ,Шањром ЃАЮРОВ ,
донишљуи соли 4-уми факултаидонишљуи соли 4-уми факултаидонишљуи соли 4-уми факултаидонишљуи соли 4-уми факултаидонишљуи соли 4-уми факултаи

омузгорї ва фарњангомузгорї ва фарњангомузгорї ва фарњангомузгорї ва фарњангомузгорї ва фарњанг

Оњ падарљонам, падарљонам, падар,Оњ падарљонам, падарљонам, падар,Оњ падарљонам, падарљонам, падар,Оњ падарљонам, падарљонам, падар,Оњ падарљонам, падарљонам, падар,
Менависам мисрањо бо чашми тар.Менависам мисрањо бо чашми тар.Менависам мисрањо бо чашми тар.Менависам мисрањо бо чашми тар.Менависам мисрањо бо чашми тар.
Дар њама дору надори зиндагї,Дар њама дору надори зиндагї,Дар њама дору надори зиндагї,Дар њама дору надори зиндагї,Дар њама дору надори зиндагї,
Ту будї љони ширин, лахти љигар.Ту будї љони ширин, лахти љигар.Ту будї љони ширин, лахти љигар.Ту будї љони ширин, лахти љигар.Ту будї љони ширин, лахти љигар.
Оњ падарљонам њаёти ман будї,Оњ падарљонам њаёти ман будї,Оњ падарљонам њаёти ман будї,Оњ падарљонам њаёти ман будї,Оњ падарљонам њаёти ман будї,
Орзўњою наљоти ман будї.Орзўњою наљоти ман будї.Орзўњою наљоти ман будї.Орзўњою наљоти ман будї.Орзўњою наљоти ман будї.
Ин замон танњояму танњо дигар,Ин замон танњояму танњо дигар,Ин замон танњояму танњо дигар,Ин замон танњояму танњо дигар,Ин замон танњояму танњо дигар,
Орзуњоям ба худ бурдї ба дунёи дигар.Орзуњоям ба худ бурдї ба дунёи дигар.Орзуњоям ба худ бурдї ба дунёи дигар.Орзуњоям ба худ бурдї ба дунёи дигар.Орзуњоям ба худ бурдї ба дунёи дигар.
Эй Худоё бимондем бе падар,Эй Худоё бимондем бе падар,Эй Худоё бимондем бе падар,Эй Худоё бимондем бе падар,Эй Худоё бимондем бе падар,
Тифлаконатро набинам дарбадар.Тифлаконатро набинам дарбадар.Тифлаконатро набинам дарбадар.Тифлаконатро набинам дарбадар.Тифлаконатро набинам дарбадар.
Ту сутуни хона будї бањри мо,Ту сутуни хона будї бањри мо,Ту сутуни хона будї бањри мо,Ту сутуни хона будї бањри мо,Ту сутуни хона будї бањри мо,
Сарпаноњ будию ќимат мисли зар.Сарпаноњ будию ќимат мисли зар.Сарпаноњ будию ќимат мисли зар.Сарпаноњ будию ќимат мисли зар.Сарпаноњ будию ќимат мисли зар.
Будааст таќдири мо андар аљал,Будааст таќдири мо андар аљал,Будааст таќдири мо андар аљал,Будааст таќдири мо андар аљал,Будааст таќдири мо андар аљал,
Ки шудем мањрум аз лахти љигар.Ки шудем мањрум аз лахти љигар.Ки шудем мањрум аз лахти љигар.Ки шудем мањрум аз лахти љигар.Ки шудем мањрум аз лахти љигар.
Дар сари ќабрат нишастам њар замон,Дар сари ќабрат нишастам њар замон,Дар сари ќабрат нишастам њар замон,Дар сари ќабрат нишастам њар замон,Дар сари ќабрат нишастам њар замон,
Ашк љорї мешавад аз чашмаи сар.Ашк љорї мешавад аз чашмаи сар.Ашк љорї мешавад аз чашмаи сар.Ашк љорї мешавад аз чашмаи сар.Ашк љорї мешавад аз чашмаи сар.
Чењраатро гар биёрем мо ба ёд,Чењраатро гар биёрем мо ба ёд,Чењраатро гар биёрем мо ба ёд,Чењраатро гар биёрем мо ба ёд,Чењраатро гар биёрем мо ба ёд,
Хун шавад дил, пора гардад ин љигар,Хун шавад дил, пора гардад ин љигар,Хун шавад дил, пора гардад ин љигар,Хун шавад дил, пора гардад ин љигар,Хун шавад дил, пора гардад ин љигар,
Мечакад аз хомаам ин мисрањо,Мечакад аз хомаам ин мисрањо,Мечакад аз хомаам ин мисрањо,Мечакад аз хомаам ин мисрањо,Мечакад аз хомаам ин мисрањо,
Пур шавад дарду дилам аз дил бадар.Пур шавад дарду дилам аз дил бадар.Пур шавад дарду дилам аз дил бадар.Пур шавад дарду дилам аз дил бадар.Пур шавад дарду дилам аз дил бадар.
Ашк резад Шоира њар бомдод.Ашк резад Шоира њар бомдод.Ашк резад Шоира њар бомдод.Ашк резад Шоира њар бомдод.Ашк резад Шоира њар бомдод.
Менависад мисрањо бо чашми тар,Менависад мисрањо бо чашми тар,Менависад мисрањо бо чашми тар,Менависад мисрањо бо чашми тар,Менависад мисрањо бо чашми тар,
Рўњатон шод бошад андар бињишт.Рўњатон шод бошад андар бињишт.Рўњатон шод бошад андар бињишт.Рўњатон шод бошад андар бињишт.Рўњатон шод бошад андар бињишт.
Эй падарљонам, падарљонам, падар.Эй падарљонам, падарљонам, падар.Эй падарљонам, падарљонам, падар.Эй падарљонам, падарљонам, падар.Эй падарљонам, падарљонам, падар.

ОЊ ПАДАРЉОНАМОЊ ПАДАРЉОНАМОЊ ПАДАРЉОНАМОЊ ПАДАРЉОНАМОЊ ПАДАРЉОНАМ
Шоира ЗОИРЗОДА , донишљўиШоира ЗОИРЗОДА , донишљўиШоира ЗОИРЗОДА , донишљўиШоира ЗОИРЗОДА , донишљўиШоира ЗОИРЗОДА , донишљўи

соли 3- юми факултаисоли 3- юми факултаисоли 3- юми факултаисоли 3- юми факултаисоли 3- юми факултаи
молиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодї

ВАТАНРО ДЎСТ БОЯД ДОШТ!ВАТАНРО ДЎСТ БОЯД ДОШТ!ВАТАНРО ДЎСТ БОЯД ДОШТ!ВАТАНРО ДЎСТ БОЯД ДОШТ!ВАТАНРО ДЎСТ БОЯД ДОШТ!
Носирљони КАРИМХОН ,Носирљони КАРИМХОН ,Носирљони КАРИМХОН ,Носирљони КАРИМХОН ,Носирљони КАРИМХОН ,

донишљўи факултаи омўзгорїдонишљўи факултаи омўзгорїдонишљўи факултаи омўзгорїдонишљўи факултаи омўзгорїдонишљўи факултаи омўзгорї
в а фарњан гв а фарњан гв а фарњан гв а фарњан гв а фарњан г

ФАЪОЛИЯТИ ВИТАМИНЊОФАЪОЛИЯТИ ВИТАМИНЊОФАЪОЛИЯТИ ВИТАМИНЊОФАЪОЛИЯТИ ВИТАМИНЊОФАЪОЛИЯТИ ВИТАМИНЊО
ДАР ОРГАНИЗМИ ЗИНДАДАР ОРГАНИЗМИ ЗИНДАДАР ОРГАНИЗМИ ЗИНДАДАР ОРГАНИЗМИ ЗИНДАДАР ОРГАНИЗМИ ЗИНДА

Умедљон ДАВЛАТОВ ,Умедљон ДАВЛАТОВ ,Умедљон ДАВЛАТОВ ,Умедљон ДАВЛАТОВ ,Умедљон ДАВЛАТОВ ,
донишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаи

химия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва география

ВАЊДАТ-ШОЊСУТУНИВАЊДАТ-ШОЊСУТУНИВАЊДАТ-ШОЊСУТУНИВАЊДАТ-ШОЊСУТУНИВАЊДАТ-ШОЊСУТУНИ
МИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТ

Фарзон а ИБРОНЗОДА ,Фарзон а ИБРОНЗОДА ,Фарзон а ИБРОНЗОДА ,Фарзон а ИБРОНЗОДА ,Фарзон а ИБРОНЗОДА ,
донишљўи соли  3-юмидонишљўи соли  3-юмидонишљўи соли  3-юмидонишљўи соли  3-юмидонишљўи соли  3-юми

факултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљї

Вањдат неъмати нодир барои мардуми
тољик ба њисоб меравад. Cулњ ва вањдати
миллї бебањотарин сарват аст. Озодї ноёб-

тарин неъмати инсонї, нишони барљастаи симо, кафолати рушду
пешравї асоситарин шароити баќои њастии миллат давлат ва вањдати
он мебошад.  Вањдат ва созгорорї воситаи асосии нашъунамои њар
миллат ва давлат аст. Боиси ифтихору сарбаландии мост, ки бо
кўшишњои  пайгиронаи Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
27-июни соли 1997 Созишномаи умумии истиќрории сулњ ва ризояти
миллї ба имзо расида, дар тараќќиёту инкишофи минбаъда пойдор
шудани  Вањдат наќши калон бозид. Чуноне Президенти кишвар
зимни суханронї дар вохўрї бо љавонони кишвар таъкид намуда
буданд, сулњи мо осон ба даст наомадааст.

Вањдати миллї эњсоси худшиносиву ватанпарастї, сулњпарварї,
мењру муњаббатро ба миллат бедор намуда, масъулиятро барои њифзи
истиќлолият ва вањдати мардуми Тољикистон ватани ягонаи мо
бештар мегардонад. Шукрона мекунем, ки дар Тољикистони азизи мо
истиќлолияти давлатї, сулњу оромї вањдату ягонагї пойдор аст.
Хушбахтона, имрўз ворисони мардуми ориётабор бањри пойдории
сулњу вањдат бо азму талош саъй мекунад, ки дар љањон сулњ
пойдор бимонад, зеро оромии минтаќањои гуногун оромии љањонро
нигоњ медорад.

ЊАРФИ    

Инсон ба куљо, ки сафар кунад,
мењри Ватан бо ўст. Тољикистон бењтарин
бињиштест дар рўи љањон. Мо тољикон
бояд њазорон бор шукрона кунем, ки
чунин ватан дорем. Шукрона аз он
кунем, ки чунин Пешвои миллати ѓамхор

дорем, ки барои мо љавонон тамоми шароитро муњайё кардааст, то
мо љавонон хонему дар оянда соњиби касби худ шавем. Шукронаи
боду њавои софу гуворо, обњои тозаю шифобахш ва чунин
мамлакати озоду пурфайзу баракат дорем.

Мутаассифона, бархе шахсњои ношукре њастанд, ки ба ќадри Ватан
намерасанд, даст ба корњои ѓоратгариву бад мезананд. Дуо мекунем,
ки ин Ватани моро доимо Худо нигањбон бошад.

НАВЌАЛАМ

Илме ки витаминњоро меомўзад вита-
минология ном дорад. Витаминология аз
ду калимаи лотинї гирифта шуда, маънояш
вита - њаёт ва логос - таълимот мебошад.
Витаминњо аз дигар модањои ѓизоии худ
бо ду хусусияти хоси худ фарќ мекунад.

1. Онњо ба стуруктураи бофтањо до-
хил намешаванд.

2. Организм онњоро ба сифати манбаи энергия истифода
намебаранд.

Таншњо як ќисми ночизи витаминњо дар организм синтез
мешаванду халос. Аз ин сабаб, инњоро њамчун ашёи хом барои
истењсоли витаминњо дар намуди холис ё омехта истифода меба-
ранд. Барои организми одам дар як шабонарўз 200 мг витамин
рост меояд. Ин миќдор витамин ба воситаи ѓизоњои гуногун
вориди организм мешаванд. Витамин бояд дар бадани инсон ба
миќдори на кам ва на беш бошад. Агар дар организ витамин аз
њад зиёд бошад, инсон ба бемории гипервитаминоз гирифтор
мешавад. Агар дар њолати аз меъёр кам будани витамин инсон ба
бемории авитаминоз гирифтор мешаванд. Њоло бошад, 20 навъи
витамин маълум аст, ки онњоро бо њарфњои лотини ишора
мекунанд. Масалан: А, В, С, Д, Е, К, РР ва ѓайрањо ишора
мекунанд. Таснифи витаминњо њануз нотамоманд ва ба хосиятњои
физикию химиявї ва ишорањои њарфї асос ёфтааст. Дар авал
маълумот дар бораи витаминњо хело кам буд ва онњоро ба ду
гуруњ људо намуданд.

1. Витаминњои гуштию ширї.
2. Витаминњои таркиби растанињои ѓизої.
Баъдтар аз рўи класиокатсия дуруст љобаљо карда чунин

гуруњбандї намуданд.
1. Дар об њалшаванда;
2. Дар равѓан њалшаванда.

ДЎСТЇДЎСТЇДЎСТЇДЎСТЇДЎСТЇАмирљони АБДУЛЛО ,Амирљони АБДУЛЛО ,Амирљони АБДУЛЛО ,Амирљони АБДУЛЛО ,Амирљони АБДУЛЛО ,
донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми

факултаи таърих , њуќуќ , вафакултаи таърих , њуќуќ , вафакултаи таърих , њуќуќ , вафакултаи таърих , њуќуќ , вафакултаи таърих , њуќуќ , ва
муносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалї

Мо ќадри замонї хештан медонем,Мо ќадри замонї хештан медонем,Мо ќадри замонї хештан медонем,Мо ќадри замонї хештан медонем,Мо ќадри замонї хештан медонем,
Њам ќимати сўзи љону тан медонем.Њам ќимати сўзи љону тан медонем.Њам ќимати сўзи љону тан медонем.Њам ќимати сўзи љону тан медонем.Њам ќимати сўзи љону тан медонем.
Дар боѓи љањон бањори њам бояд буд,Дар боѓи љањон бањори њам бояд буд,Дар боѓи љањон бањори њам бояд буд,Дар боѓи љањон бањори њам бояд буд,Дар боѓи љањон бањори њам бояд буд,
Аз ќудрати нерўи Ватан медонем.Аз ќудрати нерўи Ватан медонем.Аз ќудрати нерўи Ватан медонем.Аз ќудрати нерўи Ватан медонем.Аз ќудрати нерўи Ватан медонем.
Дўсти азизи ёри њам бояд буд,Дўсти азизи ёри њам бояд буд,Дўсти азизи ёри њам бояд буд,Дўсти азизи ёри њам бояд буд,Дўсти азизи ёри њам бояд буд,
Њам шонаву такядори њам бояд буд.Њам шонаву такядори њам бояд буд.Њам шонаву такядори њам бояд буд.Њам шонаву такядори њам бояд буд.Њам шонаву такядори њам бояд буд.
Мо дар кохи вафову мењр пайвандем,Мо дар кохи вафову мењр пайвандем,Мо дар кохи вафову мењр пайвандем,Мо дар кохи вафову мењр пайвандем,Мо дар кохи вафову мењр пайвандем,
Ѓам рафт зи синањо њама хурсандем.Ѓам рафт зи синањо њама хурсандем.Ѓам рафт зи синањо њама хурсандем.Ѓам рафт зи синањо њама хурсандем.Ѓам рафт зи синањо њама хурсандем.
Чун ќуллаи устувор дар хоки ватан,Чун ќуллаи устувор дар хоки ватан,Чун ќуллаи устувор дар хоки ватан,Чун ќуллаи устувор дар хоки ватан,Чун ќуллаи устувор дар хоки ватан,
Дар такяи якдигар бо њам пайвандем.Дар такяи якдигар бо њам пайвандем.Дар такяи якдигар бо њам пайвандем.Дар такяи якдигар бо њам пайвандем.Дар такяи якдигар бо њам пайвандем.
Бо ашки дўст гуноњи дўст бояд шуст,Бо ашки дўст гуноњи дўст бояд шуст,Бо ашки дўст гуноњи дўст бояд шуст,Бо ашки дўст гуноњи дўст бояд шуст,Бо ашки дўст гуноњи дўст бояд шуст,
Бахшидани гуноњи дўст амалњои накўст.Бахшидани гуноњи дўст амалњои накўст.Бахшидани гуноњи дўст амалњои накўст.Бахшидани гуноњи дўст амалњои накўст.Бахшидани гуноњи дўст амалњои накўст.
Аз вањдату сулњи мо орзу доранд,Аз вањдату сулњи мо орзу доранд,Аз вањдату сулњи мо орзу доранд,Аз вањдату сулњи мо орзу доранд,Аз вањдату сулњи мо орзу доранд,
Дар халќњои љањон душману дўст.Дар халќњои љањон душману дўст.Дар халќњои љањон душману дўст.Дар халќњои љањон душману дўст.Дар халќњои љањон душману дўст.

НАВЌАЛАМ

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-

дуллоњи Рўдакї соли 2016 ба донишљўи соли 4-уми факултаи иќтисод ва
идора (таълими рўзона) Холов Сулаймон додааст, бинобар сабаби гум
шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-

дуллоњи Рўдакї соли 2018 ба донишљўи соли 2-юми факултаи молиявию
иќтисодї (таълими рўзона) Мањсидинов Шањбоз додааст, бинобар сабаби
гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-

дуллоњи Рўдакї соли 2018 ба донишљўи соли 2-юми факултаи омўзгорї ва
фарњанг (таълими рўзона) Султоншои Сулаймон додааст, бинобар сабаби
гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

МОДАР - ОФАРАНДАИ ЊАЁТМОДАР - ОФАРАНДАИ ЊАЁТМОДАР - ОФАРАНДАИ ЊАЁТМОДАР - ОФАРАНДАИ ЊАЁТМОДАР - ОФАРАНДАИ ЊАЁТ

Мењр а н г е з МАЗАРИФОВА ,Мењр а н г е з МАЗАРИФОВА ,Мењр а н г е з МАЗАРИФОВА ,Мењр а н г е з МАЗАРИФОВА ,Мењр а н г е з МАЗАРИФОВА ,
донишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаи
химия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва география

Наќши модарон дар тањким ваНаќши модарон дар тањким ваНаќши модарон дар тањким ваНаќши модарон дар тањким ваНаќши модарон дар тањким ва
рушди љомеа, бунёди оилаи хуш-рушди љомеа, бунёди оилаи хуш-рушди љомеа, бунёди оилаи хуш-рушди љомеа, бунёди оилаи хуш-рушди љомеа, бунёди оилаи хуш-
бахт, таълиму тарбияи фарзандон вабахт, таълиму тарбияи фарзандон вабахт, таълиму тарбияи фарзандон вабахт, таълиму тарбияи фарзандон вабахт, таълиму тарбияи фарзандон ва
афзоиши эътибори хонадон нињоятафзоиши эътибори хонадон нињоятафзоиши эътибори хонадон нињоятафзоиши эътибори хонадон нињоятафзоиши эътибори хонадон нињоят
муњиму арзишманд мањсуб меёбад.муњиму арзишманд мањсуб меёбад.муњиму арзишманд мањсуб меёбад.муњиму арзишманд мањсуб меёбад.муњиму арзишманд мањсуб меёбад.

Эмомалї РАЊМОНЭмомалї РАЊМОНЭмомалї РАЊМОНЭмомалї РАЊМОНЭмомалї РАЊМОН
Модар, модар ќадри ту дунё бошад,Модар, модар ќадри ту дунё бошад,Модар, модар ќадри ту дунё бошад,Модар, модар ќадри ту дунё бошад,Модар, модар ќадри ту дунё бошад,
Сад мењру вафо дар дили ту љо бошад.Сад мењру вафо дар дили ту љо бошад.Сад мењру вафо дар дили ту љо бошад.Сад мењру вафо дар дили ту љо бошад.Сад мењру вафо дар дили ту љо бошад.
Зан-модар офарандаи њаёт, олињаи њусн ва тарбиятгари насл

мебошад. Зан-модар ба мисли бањор пурнакњату муаттар, сарсабзу
хуррам ва шукуфост. Азизтарин шахс барои фарзанд ин модар аст.
Модар гаронбањотарин сарвати њар як халќу миллат буда, он аз њамаи
мављудоти олам зеботару волотарин љойгоњи фарзанд аст, њатто дар
рўзгоре, ки мўйњои фарзанд сафед шуда бошад. Мењру муњаббати
модар бекарон аст, бењисобу нотакрор аст. Бузургии зан-модар пеш аз
њама дар он таљассум меёбад, ки идомадињандаи насли инсон,
нигањдорандаи забон, таърих, урфу одат ва фарњанги миллї мањсуб
меёбад.

Модар моњест тобон, ки шабњои тираи моро рашан месозад. Бањор
бо гулњои рангинаш дар домони поки модар мешукуфад. Њаќиќати
зиндагии модар мењр парваридан, фидокорї намудан ва дўст доштан
аст.Бузургии модар ба њаддест, ки ба хотири идома ёфтани зиндагї ба
даст овардани хушбахтї дар љањон дафтари орзуњои худро нотамом
мегузорад. Модар мисли замин танњо ва яктост. Ба ин гуфтањо Лоиќи
бузургвор чунин мефармояд:

Ту монанди замин танњої модар,Ту монанди замин танњої модар,Ту монанди замин танњої модар,Ту монанди замин танњої модар,Ту монанди замин танњої модар,
Ту монанди замин яктої модар.Ту монанди замин яктої модар.Ту монанди замин яктої модар.Ту монанди замин яктої модар.Ту монанди замин яктої модар.
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Анвори дониш НИГОЊАќл к-он рањнамои њиллаи туст,

Он на аќл аст, он аќилаи туст.       Абулмаљди Саної

ТЕРРОРИЗМ - ВАБОИ АСРТЕРРОРИЗМ - ВАБОИ АСРТЕРРОРИЗМ - ВАБОИ АСРТЕРРОРИЗМ - ВАБОИ АСРТЕРРОРИЗМ - ВАБОИ АСР
Бону МУЗАФАРОВА ,Бону МУЗАФАРОВА ,Бону МУЗАФАРОВА ,Бону МУЗАФАРОВА ,Бону МУЗАФАРОВА ,

донишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаи
таърих , њуќуќ ва муносибатњоитаърих , њуќуќ ва муносибатњоитаърих , њуќуќ ва муносибатњоитаърих , њуќуќ ва муносибатњоитаърих , њуќуќ ва муносибатњои

б а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л ї

Пошхўрии оилањо дар љомеаи имрўза
яке аз масъалањои муњим ва рўзмара ба
шумор меравад, чунки агар оилањо мутта-

њид набошанд, яъне дар њолати парокандагї ќарор дошта бошанд,
ин таъсири манфии худро њам давлату њукумат ва дар баробари ин
асосан ин ба кўдакон, ки онњо бегуноњ њаастанд, мерасонанд.
Пошхўрии оилањо бисёртар дар љавонон дида мешаванд, шояд аз
сабаби оне ки ба њаёти мустаќилона омода нестанд, ё ин ки саводи
кофї надоранд, дар њолате ки онњо соњиби як ё ду фарзанд њастанд,
оилаи онњо пош мехўранд. Кўдакони онњо аз љињати рўњи ранљу
азоб мекашанд ва њатто бечора онњо намефањманд, ки падарашонро
интихоб кунанд ё модарашонро. Барои кўдакон интихоб намудан ин
кори мушкил аст, аммо онњо маљбур мешаванд, ки аз байни ду
нафар якеро интихоб намоянд. Дар рушду инкишоф ё таълиму
тарбия кўдакон ба њарду тараф, яъне њам падар ва њам модар ниёз
доранд, дар њолате ки оила муттањид набошад. Кўдакон на рўшду
инкишоф ва таълиму тарбияи хуб гирифта наметавонанд. Ваќте
кўдакон шоњиди хушунати хонаводагї мегарданд, дигар онњо хубро
аз бад фарќ карда наметавонанд. Дар ваќти пош хўрдани оилањо
метавонад, фарзандони онњо сарсону саргардон ва аз нофањмињои
зиёд ба њар гуна роњњои бад раванд. Аз ин сабаб, бо ташаббуси
Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон соли 2015 соли оила эълон карда шуд. Дар баробари
ин, оила ячейкаи хурди љамъият ба њисоб меравад. Муттањид ё ин
ки мустањкам будани оилањо ин боиси пешрафти давлату миллат
мегардад, чунки агар оила хуб бошад, аз вай кўдакони ботаълиму
ботарбия ва пурсамар ба воя мерасад.

МУШКИЛИ ПОШХЎРИИМУШКИЛИ ПОШХЎРИИМУШКИЛИ ПОШХЎРИИМУШКИЛИ ПОШХЎРИИМУШКИЛИ ПОШХЎРИИ
ОИЛАЊООИЛАЊООИЛАЊООИЛАЊООИЛАЊО

Таманнои ФИРЎЗ ,Таманнои ФИРЎЗ ,Таманнои ФИРЎЗ ,Таманнои ФИРЎЗ ,Таманнои ФИРЎЗ ,
донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми

факултаи филологияи тољик вафакултаи филологияи тољик вафакултаи филологияи тољик вафакултаи филологияи тољик вафакултаи филологияи тољик ва
ж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к а

Љумњурии Тољикистон дар арсаиЉумњурии Тољикистон дар арсаиЉумњурии Тољикистон дар арсаиЉумњурии Тољикистон дар арсаиЉумњурии Тољикистон дар арсаи
байналмилалї ба сифати ташаббус-байналмилалї ба сифати ташаббус-байналмилалї ба сифати ташаббус-байналмилалї ба сифати ташаббус-байналмилалї ба сифати ташаббус-
кор ва пешсафи фаъоли њалли ма-кор ва пешсафи фаъоли њалли ма-кор ва пешсафи фаъоли њалли ма-кор ва пешсафи фаъоли њалли ма-кор ва пешсафи фаъоли њалли ма-
соили глобалии вобаста ба истифо-соили глобалии вобаста ба истифо-соили глобалии вобаста ба истифо-соили глобалии вобаста ба истифо-соили глобалии вобаста ба истифо-
даи босамари захирањои об эъти-даи босамари захирањои об эъти-даи босамари захирањои об эъти-даи босамари захирањои об эъти-даи босамари захирањои об эъти-
роф гардидааст.роф гардидааст.роф гардидааст.роф гардидааст.роф гардидааст.

Эмомалї РАЊМОНЭмомалї РАЊМОНЭмомалї РАЊМОНЭмомалї РАЊМОНЭмомалї РАЊМОН
Инсон аз замони мављудияти худ ва хусусан, дар асри XX

70%-и экосистемаи табииро аз рўи сайёра нобуд созад ва расидан
ба "комёбињо"-и нобудсозии он давом дорад. Таъсири манфии инсон
ба табиат нисбат ба асрњои пеш чанд андоза зиёд шудааст.
Мутахассисон бар он аќидаанд, ки баъд аз 30-50 сол шояд раванди
бе бозгаште оѓоз ёбад, ки дар њудуди асрњои XXI-XXII метавонад
љањонро ба таркиши экологї оварда расонад. Њоло олимон 7 ќазияи
экологиро барои њалли оммаи башар пешниход намудаанд

1. Гармшавии глобалии иќлим;
2. Талафёбии гуногунии биологї;
3. Норасоїва сифати пасти оби нўшокї
5. Аз меъёр зиёд буридани љангалзор;
6. Ифлосшавии фазои атроф;
7. Замшавии партовњо;
Сабабгори асосии ба вуљуд омадани ќазияњои экологии глобалї

дар охири асри XX бо суръат афзудани ањолї ва инќилоби илми-
техникї гардиданд.

Шумораи ањолии курраи Замин соли 1950 2,5 млрд буд, соли
1984 ду маротиба зиёд ва соли 2007 ба 7 млрд расид.

Проблемаи экологии глобалї ба мављудияту фаъолияти самара-
ноки њар фард, њар як давлат ва кули ањолии сайёра бе истисно
дахл дорад. Торафт љузъи муњимтари пешравии иљтимоии љомеа
шудани њалли масъалањои аввалиндараљаи экологї ба назар мерасад.
Инќилоби илмї-техникиро дар дигар кардани симои сайёра тадбиќ
намуда, аз дидани зарари ба табиат расида ва оќибатњои ногувори
ин бањрабардории бе бозгашт сарфи назар мекарданд. Њол он, ки
дар табиат њар ашё алоќаманди њама ашёи атроф буда, љараёни њељ
зуњурот бе асар намешавад.

То ибтидои асри ХХ инкишофи саноат дар дараљае буд, ки
коркарди мањсулот сабаби олудашавињои локалї мешуд ва ё фосилаи
мањдуди ваќт таркиби њаво то дараљаи бехатарї мерасид. Вале
баъдтар инкишофи босуръати истењсолоти саноатї ва афзоиши ањолии
шањрњо вазъиятро ба куллї таѓйир доданд.

Яке аз сабабњои ин таѓйирот миќдори хеле зиёди партовњои
саноатист, ки аз номукаммалии технологияи имрўза истифодаи
такрориву пурраи онњо амалї нашудааст. Дар экология њама
гунна дигаршавии номусоиди муњити атрофро олудашавї мено-
манд, ки дар натиљаи фаъолияти одам ќисман ё пурра, бевосита
ё бавосита таќсимоти энергия, дараљаи радиатсия, хосиятњои
биологї, физикї ва кимиёвии муњит шароитњои мављудияти
организмњои зинда таѓйир меёбанд.Ин таѓйирот ба воситаи об,
њаво, ѓизо доираи фаъолияту истироњат ба инсон албатта таъсири
ногувор мерасонанд.

Њамин тариќ, Тољикистон дар саргањи обњои минтаќаи Осиёи
Марказї ќарор дошта,истифодаи захирањои обиро дар рушди усту-
вории иќтисодї барои минтаќа ва љањон ба маќсад мувофиќ
медонад. Њукумати Љумњурии Тољикистон истифодаи оќилонаи
манбаъњои обиро њамчун захирањои гидроэнергетикї бо бунёди
неругоњњои барќии обї њамчун манбаи истењсоли барќи аз љињати
экологї тоза ба манфиати кишвар ва минтаќа зарур мешуморад.
Хуласа, ваќти он аст, ки мо аз тамоми имкониятњои мављуда
истифода карда, муњити зистро њифзкунем ва дар заминаи он
иќтисоди худро тавсеа бахшида, ба зинањои болотари зиндагї ва
фаъолият бирасем.

ТАШАББУСЊОИ ТОЉИКИС-ТАШАББУСЊОИ ТОЉИКИС-ТАШАББУСЊОИ ТОЉИКИС-ТАШАББУСЊОИ ТОЉИКИС-ТАШАББУСЊОИ ТОЉИКИС-
ТОН ДАР ЊАЛЛИ МУШКИ-ТОН ДАР ЊАЛЛИ МУШКИ-ТОН ДАР ЊАЛЛИ МУШКИ-ТОН ДАР ЊАЛЛИ МУШКИ-ТОН ДАР ЊАЛЛИ МУШКИ-

ЛОТИ ЭКОЛОГЇЛОТИ ЭКОЛОГЇЛОТИ ЭКОЛОГЇЛОТИ ЭКОЛОГЇЛОТИ ЭКОЛОГЇ
Бањром ШУКУРЗОДА ,Бањром ШУКУРЗОДА ,Бањром ШУКУРЗОДА ,Бањром ШУКУРЗОДА ,Бањром ШУКУРЗОДА ,
донишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаи
филологияи тољик вафилологияи тољик вафилологияи тољик вафилологияи тољик вафилологияи тољик ва
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ЗИНДАГЇ ЧИСТ?ЗИНДАГЇ ЧИСТ?ЗИНДАГЇ ЧИСТ?ЗИНДАГЇ ЧИСТ?ЗИНДАГЇ ЧИСТ?

Зери мафњуми зиндагї зистан, умр ба
сар бурдан фањмида мешавад, аммо зинда-
гиро њар кас ба таври худ мефањмад, яке

онро ба воситаи зўрї, њирсу молпарастї ва њар гуна роњњои бад.
Дигаре онро тавассути мењнати њалол, зањмати зиёд ва омухтани
касбу њунар, аз худ кардани илму маърифат ва умуман корњои нек
мебинад.

Њаёт ширинтар аз шакар талхтар аз зањр мебошад. Агар зиндагї
хушу хурсандона гузарад, умри дароз сазоворат мешавад. Агар ба
ѓаму ѓусса гузарад, баръакси гуфтањои боло мешавад. Чунон ки шоир
гуфтааст:

Умр агар хуш гузарад зиндагии Хизр кам аст,Умр агар хуш гузарад зиндагии Хизр кам аст,Умр агар хуш гузарад зиндагии Хизр кам аст,Умр агар хуш гузарад зиндагии Хизр кам аст,Умр агар хуш гузарад зиндагии Хизр кам аст,
В-р на нохуш гузарад, ними нафас бисёр аст.В-р на нохуш гузарад, ними нафас бисёр аст.В-р на нохуш гузарад, ними нафас бисёр аст.В-р на нохуш гузарад, ними нафас бисёр аст.В-р на нохуш гузарад, ними нафас бисёр аст.
Дар њаёт њељ кас бе ранљу азоб бе пастию баландии рўзгор

бузург нашудааст. Бинобар ин, дар њаёт њама он мушкилињоеро, ки
ба сарамон меорад, онњоро бо муваффаќият ва бо хубї паси сар
бояд кунем, то зиндагии хубу хурсандона дошта бошем.

Нуруло НАБОТОВ , донишљуиНуруло НАБОТОВ , донишљуиНуруло НАБОТОВ , донишљуиНуруло НАБОТОВ , донишљуиНуруло НАБОТОВ , донишљуи
соли 2-юми факултаи омузгорїсоли 2-юми факултаи омузгорїсоли 2-юми факултаи омузгорїсоли 2-юми факултаи омузгорїсоли 2-юми факултаи омузгорї

в а фарњан гв а фарњан гв а фарњан гв а фарњан гв а фарњан г

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон аз он сарвароне мебошад, ки њастии
хешро барои мардумаш бахшидааст. Хидма-
ти бузурги ин сарвари бењамто дар замони
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољики-
стон дар барќарорсозии сулњ, мустањкам
намудани шохањои асасиии њокимияти давлатї, амали сохтани њадафњои
стратегї наќши муњим бозидааст.

Ваќте ки соли 1992 роњбарии кишваро бар зиммаи муњтарам
Эмомалї Рањмон доданд, гуё дар дасташ лахчаи оташро гузоштаанд,
зеро халќи тољик дар њолати нестшавї ќарор дошт. Тамоми мулкро
камондорони худсар ињота карда буданд.

Соли 1992 дар мурољиатномаи худ муњтарам Эмомалї Рањмон
гуфта буд: "Ман ќасам ёд мекунам, ки тамоми ќувва ва талоши худро
истифода мекунам, то сулњро барќарор кунам, барои гул-гулшукуфонии
ватани азизам садоќатмандона хизмат хоњам кард."

Мо ифтихор аз он дорем, ки Худованд бар сари халќи тољик
чунин сарвареро њадя сохт, ки марому маќсади асосиашон дар њар
давру замон танњо вањдату ягонагї њаст.

Хулоса, мо њар як фарди тољик вазифадорем, ки сулњу салоњ ва
вањдати миллиро дар пайравии ин фарди наљиб пеш барем, то
Тољикистон ба кишвари мутараќќї ва пешрафти љањон табдил ёбад.

МАРДЕ, КИ БАРОИ МИЛЛА-МАРДЕ, КИ БАРОИ МИЛЛА-МАРДЕ, КИ БАРОИ МИЛЛА-МАРДЕ, КИ БАРОИ МИЛЛА-МАРДЕ, КИ БАРОИ МИЛЛА-
ТАШ АЗ БАЊРИ ХУД ГУЗАШТТАШ АЗ БАЊРИ ХУД ГУЗАШТТАШ АЗ БАЊРИ ХУД ГУЗАШТТАШ АЗ БАЊРИ ХУД ГУЗАШТТАШ АЗ БАЊРИ ХУД ГУЗАШТ

Манзура САИДОВА , донишљўиМанзура САИДОВА , донишљўиМанзура САИДОВА , донишљўиМанзура САИДОВА , донишљўиМанзура САИДОВА , донишљўи
соли 1-уми факултаи омузгорїсоли 1-уми факултаи омузгорїсоли 1-уми факултаи омузгорїсоли 1-уми факултаи омузгорїсоли 1-уми факултаи омузгорї
в а фарњан гв а фарњан гв а фарњан гв а фарњан гв а фарњан г
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ЧАНД ЊАРФ ОИД БА РЎЗИЧАНД ЊАРФ ОИД БА РЎЗИЧАНД ЊАРФ ОИД БА РЎЗИЧАНД ЊАРФ ОИД БА РЎЗИЧАНД ЊАРФ ОИД БА РЎЗИ
ЌУВВАЊОИ МУСАЛЛАЊЌУВВАЊОИ МУСАЛЛАЊЌУВВАЊОИ МУСАЛЛАЊЌУВВАЊОИ МУСАЛЛАЊЌУВВАЊОИ МУСАЛЛАЊ

Хиср а в РАЊИМОВ ,Хиср а в РАЊИМОВ ,Хиср а в РАЊИМОВ ,Хиср а в РАЊИМОВ ,Хиср а в РАЊИМОВ ,
магистранти бахши якумимагистранти бахши якумимагистранти бахши якумимагистранти бахши якумимагистранти бахши якуми

факултаи тарбияи љисмонї вафакултаи тарбияи љисмонї вафакултаи тарбияи љисмонї вафакултаи тарбияи љисмонї вафакултаи тарбияи љисмонї ва
омодагии дифои њарбїомодагии дифои њарбїомодагии дифои њарбїомодагии дифои њарбїомодагии дифои њарбї

23-юми феврал тибќи ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
рўзњои ид", њамчун Рўзи Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољики-
стон ба иди расмии давлатї табдил ёфтаст ва њар сол љашн гирифта
мешавад.

Ба муносибати рўзи ид бо ташаббуси маќомоти давлатї, ташки-
лотњои љамъиятї ва љузъу томњои низомї чорабинињои љамъиятию
сиёсї андешида мешаванд. Бонувон ва духтарон дар арафаи ид
мардону љавононро табрик мекунанд.

Парадњои њарбї, салюти артиллерї ва оташбозї дар рўзњои ид
мувофиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва бо тартиби муай-
янкардаи Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикистон ба љо оварда
мешаванд.

Аз таъсиси Артиши миллї 27 сол пур мешавад. Ќуввањои
мусаллањи Љумњурии Тољикистон зодаи истиќлолият буда, дар
шароити вазнин таъсис ёфтаанд.

Баъди пош хўрдани Иттињоди Шўравї кишварњои навтаъсис,
алалхусус давлатњои мустаќили Осиёи Марказї дар заминаи бинои
иншооти амнияти њарбї дошта, Ќуввањои мусаллањи хешро бунёд
намуданд.

Аз рўзњои аввали таъсиси Аритиши миллї афсарони мо баробари
сангарњо љангиданд, ба танзими сохтори ташкилию штати худ машѓул
шудаанд. Тањкурсии моддї-техникї умуман вуљуд надошт. Норасої
ба кадрњои њарбї ва мутахассиони касбї дар њама љанбањо њис
мешуд. Сарфи назар аз ин мушкилињо њайати шахсии Ќуввањои
мусаллањи љумњурї дар солњои душвори муќовимат, роњи пурпечу
тоберо тай намуда, таљриба андўхт ва ба яке аз артишњои касбии
минтаќа табдил ёфт. Бунёди Ќуввањои мусаллањ кори осон набуд ва
он давра ба давра сурат гирифт.

Маќсади асосии давраи авали сохтмони артиши миллї ин ташкили
Ќуввањои њарбие буд, ки ќобилияти таъмини истиќлолият, якпорча-
гии хоки Ватан ва оромии њаёти осоиштаро дошта бошад. Ба ин
маќсад бригада ва баталиёнњои тирандоз таъсис ёфтанд, ки вазифаи
асосии онњо муќовимат бо Ќуввањои зидди давлатї ва муњофизати
сохти конститутсионї буд.

Давраи дуюм иборат аз такмили сохтори ташкилию штатї буда,
бо таъсиси намудњои асосї, ба монанди ќўшунњои хушкигард,
ќуввањои њарбї-њавои ва ќўшунњои мудофиаи зиддињавої оѓоз
гардид. Дар ин давра њамчунин љузъу томњое, ки тавонанд мутобиќи
таѓйирёбии воќеии вазъи њарбї-сиёсии минтаќа амал намоянд, созмон
ёфтанд.

Давраи сеюми сохтмони Ќуввањои мусаллањ пас аз имзо расидани
созишномаи истиќрори сулњ ва ризоияти миллї дар Точикистон оѓоз
гардид. Дар ин давра вазифа ва таъиноти намудњои амалкунандаи
Ќуввањои мусаллањ аз нав баррасї шуданд. Бо шомил гардидани
силоњбадастони собиќ мухолифини тољик сохтори ташкилию штатї
таѓйир ёфт.

Айни замон дар Ќуввањои мусаллањ гузаронидани ислоњоти њарбї
идома меёбад. Намуди нави Ќуввањои мусаллањ Ќуввањои зудамал
бе афзоиши теъдоди умумї таъсис гардид. Ќуввањои њарбї-њавої ва
мудофиаи зидди њавої мутањид шуданд. Чунин навгонињо, пеш аз
њама ба болоравии омодагии љангии њайати шахсї ва тањкими
ќобилияти онњо бањри таѓйирёбии вазъияти њарбї-сиёсї, яъне муто-
биќ сохтани аксу амали фаврї равона шудаанд.

  ДОНИШЉЎ

WHY ENGLISH IS ANWHY ENGLISH IS ANWHY ENGLISH IS ANWHY ENGLISH IS ANWHY ENGLISH IS AN
IMPORTANT LANGUAGE?IMPORTANT LANGUAGE?IMPORTANT LANGUAGE?IMPORTANT LANGUAGE?IMPORTANT LANGUAGE?

Abub a k r KHUDOIDODOV,Abub a k r KHUDOIDODOV,Abub a k r KHUDOIDODOV,Abub a k r KHUDOIDODOV,Abub a k r KHUDOIDODOV,
The 2nd year student of fore ignThe 2nd year student of fore ignThe 2nd year student of fore ignThe 2nd year student of fore ignThe 2nd year student of fore ign

ph i lo logy Eng l i sh and Germanph i lo logy Eng l i sh and Germanph i lo logy Eng l i sh and Germanph i lo logy Eng l i sh and Germanph i lo logy Eng l i sh and German
d e p a r tm e n td e p a r tm e n td e p a r tm e n td e p a r tm e n td e p a r tm e n t

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2015 ба донишљўи соли 5-уми факултаи
таърих, њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї (таълими рўзона)
Файзалї Рањмон додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор
соќит дониста шавад.

ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2018 ба донишљўи соли 2-юми факултаи
молиявию иќтисодї (таълими фосилавї) Холов Мансур Давлатович
додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста
шавад.

ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ
Аттестати Т-АТУ №0519906, ки муассисаи тањсилоти миёнаи

умумии №49-и шањри Кўлоб ба Раљабалиева Момагул Ќадамали-
евна додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста
шавад.

Чи тавре ки ба њамаи мову шумо
маълум аст, имрўзњо тамоми љањонро
њодисањои терроризму экстремизм тањдид
менамояд. Ин раванди хатарнок ба киш-
вари мо низ бетаъсир намондааст. Бо

сабаби бесаводию бефањмии баъзе аз љавонони гумроњи мо низ ба
чунин амалњои нанговар даст мезананд ва натанњо њаёти худ, балки
њаёти пайвандону наздикони хешро низ зери хатар мегузоранд.

Терроризм ва экстремизм яке аз мушкилии асосї буда, махсусан
љавононро бо њар гуна ваъдањои бардурўѓи динию дунявї ба худ
љалб намуда, онњоро ба љараёнњои террористї сафарбар менамоянд.
Дар замони муосир сафи љавонони ноогоњу бесавод дар чунин
гурўњњо меафзояд.

Дар илми њуќуќшиносї ифродгарої ин зуњуроти аз љониби
ашхоси њуќуќї ва воќеї дар шакли амалњои воќеан чабгаро
инъикосёфта мебошад, ки ба бенизомї, таѓйири сохти конститутси-
онї, ѓасби њокимият ва аз они худ кардани ваколатњои он
барангехтани низои нажоди миллї, иљтимої ва динї даъват мекунад.
Яке аз шаклњои ифродгароии динї мебошад, ки он аз солњои 70-
ум 80-уми асри 20 пайдо шудааст. Инро мо дар Шарќ дар мисоли
њаракати "Толибон", "Ал-ќоида", "Њизб-ут-тањрир" мушоњида карда
метавонем.

Имрўзњо терроризм ва экстремизм ифродгарои њамчун вабои аср
ба амнияти љањон ва њар як сокини саёра тањдид карда, барои
башарият хатари аз ядрои атомї бештаро ба миён меоварад. Ин
падида на танњо ба сиёсати дохилии кишварњои алоњида, балки дар
муносибатњои давлатњои људогона роњандозї намудааст. Барои ба
њадафњои худ расидан аксаран ташкилотњои террористи ба эътиќоди
динии шахсон таъсир расонда шањрвандони гумроњро бовар кунони-
дани мешаванд, ки сиёсати давлатдорї бар зидди аќидањои динии
онњост.

English is a West Germanic language that
was first spoken in Anglo-Saxon England in
the early Middle Ages. It is spoken in many
countries around the world. This makes English
the second most spoken language, and the

most international language in the world. English has changed and developed
over time.

The history of English language really started with the arrival of three
Germanic tribes who invaded Britain during the 5th century AD. The tribes
were the Angels, the Saxons and the Jutes, who crossed over from the
North Sea from what today is Denmark and northern Germany.

6 ways to learn English
Do not be afraid to make mistakes.
Surround yourself in English.
Practice every day.
Tell your family and friends about your study plan.
Practice the 4 core skills: reading, writing, speaking, and listening.
Keep a notebook of new words you learn.
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САРАЗМИ БОСТОН

Яке аз ёдгорињои ќадимтарини дав-
раи энеолит ва аввали асри биринљї
Осиёи Миёна мебошад. Дар болооби
Зарафшон чор ёдгорї ва якчанд бозёф-
тњои ба њама зинањои давраи биринљї
хосбуда ошкор шуд. Ин манбаъњо мањал-
лаи Саразм, ќабри Зардча Халифа, ќаб-
ристони Дашти Ќозї, ќабристони Чорбоѓ
ва ѓайра мебошад. Масоњати густариши
ёдгорињо ва бозёфтњои номбурда то 140
км ќад ва 15-20 км барро фаро гирифта-
аст.

Саразм чор давраи чандњазорсолиро
гузаронидааст. Аз руйи деворњои пайдо-
шуда шањр аз чор ќабат иборат аст, ки
фосила байни њар давра беш аз њазор-
солист ва тавре мушоњида мешавад аз
як давра ба давраи дигар иморатсозї
модерн шудааст.

Таљрибаи чандинсолаи гирдоварда
дар сохтани нахустшањри гетї мусоидат
кардааст. Шањрчаи Саразм наќшаи му-
айяне надошт ва гирди он бо девори
дифої муњофизат намешуд, зеро аз
њасму аду хавф набуд. Љангу лашкар-
кашї дар натиљаи раќобат баъдтар сар
мезанад. Саразм дар айёми шаклгирї
масоњати бењад калонро ишѓол кардааст.
Шањр чунон сохта шудааст, ки дар замо-
ни њозира њам дар бунёди шањрњо ин
омилњо ба инобат гирифта мешаванд.
Биноњои истиќоматї, биноњои маъмурї
ва ибодатхонањо. Биноњои истиќоматї аз
биноњои маъмурї ва маъбадњо ба куллї
фарќ мекунанд. Биноњои истиќоматї аз
се-чањор њуљрањои хурд-хурд, сањни
њавлї ва якчанд њуљраи дигар барои мањ-
фузи анљому лавозимоти рўзгор иборат
аст, ки тангкўчаю паскўчањоро људо меку-
над. Ин биноњои истиќоматї дар ибти-
дои бунёд хеле сода будаанд. Бо муру-
ри замон онњо љадидтар мешаванд. Аз
боќимондањои чўбњои пўсида ва пайи
чўбњо дар болои лойдевор аён аст, ки
хонањо ва умуман иморатњо аз њамон
ваќт бо чўб пўшонида мешудаанд. Ба
ростї, хонањои њозираи тољикњо ба хо-
насозии њамон давра хеле ва хеле мо-
нанд аст, бавижа ба кўњистони мо ва та-
нњо аз назари эътиќоди андак фарќ ме-

кунад. Раставу дўконњои њунар-
мандї дар наздикии хонањои
истиќоматї љойгир шудаанд.
Оташдонњо барои маъдангу-
дозї њам ёфт шудааст. Биноњои
маъмурї бошанд, аз якчанд то-
лорњои барњавову дањлезњои
баробарсамт иборат буда, беш-
тари онњо дар болои тањкур-
сињои аз хишти хом сохташуда,
дорои ду-се дари даромад ва
якчанд тирезањои барњавоянд.
Маълум аст, ки меъморони бос-
тонї сохти биноро пешакї мат-
рањ мекардаанд. Њокимони ма-

њалї аз њамин љо халќро идора мекар-
данд ва њатто ќарору ќоида њам њабул
мешуддааст, ки бо ин мўњр таќвият ме-
ёфтанд. Њокими мутлаќ доштани Сараз-
ми бостонї аз эњтимол дур нест.

Саразмиёни бостон дар баробари
барзгару њунарманд, тољиру меъмори
замони хеш будан, дар рушди мадания-
ти маънавї низ сањм мегузоранд. Њанўз
аз охири њазорсолаи IV пеш аз милод
дар биноњои маъмулии саразмиён бу-
зургдошти оташро мебинем, ки баъдан
яке аз рукнњои дини Зардуштї мегардад.
Алњол якчанд маъбад дар Саразм бар-
мало шудааст, ки аз эътиќоду эътимоди
мардум дарак медињад. Дар маркази
фарши толори ибодатхонањо оташдо-
нњои чоркунља сохта шуда, дар байни он
ки начандон љуќуре барои барафрўхта-
ни оташ мављуд аст. Аз боќимондаи усту-
хонњо дар дохили баъзе иморатњо маъ-
лум мешавад, ки ќурбон кардани мол аз
њамон ваќт ба њукми одат даромадааст.
Дар рўзгори пешина гови муќаддаси тур-
ро ќурбон мекардаанд.

Тавассути Саразм, ба гуфтаи бостон-
шиносон, Роњи Бузург Лољувард мегу-
зашт. Ин роњ асоси яке аз роњњои машњ-
ури Роњи бузурги абрешимро аз Аврупо
ба шањрњои ќадимаи Чин ва Њиндустон
ташкил дод.

Воќеан мардуми Саразм истеъмоли
чорвои 1-1,5 соларо меписандидаанд,
чаро ки бештари устухонњои боќимон-
да шањодат медињанд. Кишоварзї ба
сони дигар соњањо дар Саразм то за-
мони заволи он рушд кардааст. Сойи
аз болои шањр љоришуда ба ин мусои-
дат мекард. Саразмињо рустанихоеро
парвариш мекарданд, ки дар байни
инхо љав ва гандум мавќеъи вижаро
ишѓол менамуданд. Намудњои олоти
дењќонии Саразм бой нест. Каланди
чўбин, досњои њархела ва шудгори
љуфтї аз эњтимол дур нест.

Далерљон ЌУРБОНЗОДА,
капитани милитсия, муаллими

калони кафедраи фанњои љамъиятї
ва забонњои МДТ Коллељи милитсияи

ВКД Љумњурии Тољикистон

Њар ки андар кори нек дастгири мазлумон шавад,
Умри ширин бањри ў чун љаннати ризвон шавад.
Гар туро нест ќуввату ѓайрат дар ин кори савоб,
Њарфи некро гўй, ки то мушкили кас осон шавад.
Њарфи бад гар аз дањон ояд, дигар баргашт нест,
Аз њама рафтори бад-т инсонњо гирён шавад.
Ту агар марди сахї бошию дастгири њама,
Номи ту сабт дар дили инсонњо чун љон шавад.
Љо шудан дар ќалби мардум кори бас осон нест,
Боядат буд ѓамгусор бо одамон инсон шавад
Њар сухан љо дораду њар кору бор аз ѓайрат аст,
Даст гир бечорањолро, ки зи ту хандон шавад.
Гар надорї бар сарат фањмиши неку бадро,
Ту маёзор одамї, то аз ту он нолон шавад.
Эй Худо, ин одамонро мењрубон бо хеш кун,
Дастгири њам бошанд, то њама љонон шавад.
Панди пирон бањри ту роњи умед бошад мудом,
Амри Њакро ту ба љо ор, то ки гул хандон шавад.

Абдулњамид ГУЛАЊМАДОВ,
устоди Коллељи иќтисодї-техникии

ѓайридавлатии шањри Кўлоб

Флойд Майвезер, собиќ ќањрамони
љањон дар панљ категорияи вазнї дар по-
сух ба Њабиб Нурумуњамадов шарташро
барои муњориба бо ў гузоштааст

Ба иттилои расонањои варзишии
љањон, Флойд Мейвезер гуфтааст, ў ба-
рои муњориба бо ќањрамони UFC Њабиб
Нурмуњаммадов ва Конор Магрегор
омодааст, агар 600 миллион доллар ди-
њанд.

Флойд номи Конор Магрегор ва Њабиб
Нурмуњаммадовро гирифта гуфтааст,
зўрозмої бо онњо 600 миллион доллар
бањо дорад ва ин раќобат арзиши онро
дорад.

Ин муштзани машњур гуфтааст, ягон
муњимияти зўрозмої бо размикорони

одиро намебинад ва
марди корчаллон аст.
Ба гуфти ў мубориза-
аш бо Конор маънї
дошт, зеро дар он
пули зиёд кор кард.

Њабиб Нурмуњам-
мадов, размикори до-
ѓистонї низ ќаблан
гуфт, барои муњориба
бо муштзани шинох-
та Флойд Майвезер
зид нест, агар раќо-
бат њам бо усули бокс
ва њам муњорибаи би-
дуни ќоида ё худ ММА
сурат гирад

Ќањрамони UFC
Њабиб Нурмуњамма-

дов гуфт, бо муштзан Флойд Майвезер, дар
он сурат вориди майдон мешавад, ки раќо-
бат 11 давр аз рўи ќоидањои бокс ва як давр
аз рўи муњорибаи омехта (ММА) баргузор
шавад.

"Шояд чизе монанди 11 даври бокс ва 1
даври MMA бошад. Агар ў мехоњад муњо-
риба кунад,-марњамат ба UFC! Ин љо, мако-
ни муњорибањои воќеист. Медонед ман
муштзан нестам. Ман натанњо муборизам,
балки размикори ММА њастам",-афзудааст
ба  TMZ Sports.

Њабиб њамчунин гуфтааст, ба синну соли
Майвезер эњтиром мегузорад, чун ў њамсин-
ну соли падараш аст ва тасаввур карда на-
метавонад, чигуна ба рўйи ў зарба бизанад.

Манбаъ: sputnik-tj.com
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В-озод ба аќл гашт Луќмон.         Носири Хусрав КРОССВОРД

ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта 12 нафар хонанда љавоб пешнињод карда-
аст, ки аз ин шумора танњо 1 нафар кроссвордро бо љавобњои дуруст пешнињод
кардааст: Нозимов Бањром (02.04.2020, соати 07:51, 3 хато), Ќодиров Маърифат
(02.04.2020, соати 07:52, 1 хато), Шањбози Рустамшо (03.04.2020, соати 07:33, 2
хато), Ниёзов Шокир (03.04.2020, соати 08:35, 2 хато), Абубакров Назармањмад

(03.04.2020, соати 09:40 8 хато), Ятимова Мадина (03.04.2020, соати
09:50, 5 хато), Зарипова Зуњал (03.04.2020, соати 09:51, 8 хато,) Тош-
матов Хусрав (03.04.2020, соати 10:51, 2 хато), Тошматов Умарљон
(03.04.2020, соати 4:33, бехато), Мањмадиева Фароѓат (04.04.2020,
соати 08:54, 5 хато), Мамадќулова Љамила (07.04.2020, соати 08:55, 5
хато), Исломов Азизулло (07.04.2020 соати 6:10, 5 хато).

Аз ин рў, мо ба хонандагоне, ки ба идора љавобњои худро ирсол

карданд, сипос мегўем, аммо ѓолиб танњо нафаре мешавад, ки пеш аз
дигарон љавобњояшро пешнињод кунад. Дар ин шумора ѓолиб Тошма-
тов Умарљон мебошад, зеро  љавобњояшро дуруст пешнињод кардааст.

Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад, ме-
тавонад ба идораи рўзнома ташриф биоварад.

Мўњлати ќабули љавобњои  кроссворди мазкур аз 22.04.2020
то 28.04.2020 муайян шудааст.

Љавобњои кроссворди
шумораи № 4 (305) аз

31.03.2020
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З-ин ки бигзаштї, сабуксорї макун!       Фиридидуни Аттор

МУАССИС:

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор,
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илмњои химия, профессор,

узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илмњои филологї,  профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
   ГАДОМАД ЗУЛФИЕВ,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-16-75-69; 981-00-02-19
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н ам е т а в о н а д .н ам е т а в о н а д .н ам е т а в о н а д .н ам е т а в о н а д .н ам е т а в о н а д .

Дирўз шайтонро дидам дар назди-
кии бозор чизњояшро пањн карда
буд ва фиреб мефурўхт. Мардум
гирдаш љамъ шуда буданд. Ѓулѓу-
лае ба по карда буданду њар касе
чизе мехарид.
Дар суфрааш њама чиз буд, ѓурур,

њирс, кина, дурўѓ, хиёнат ва ѓайра.
Њар кас чизе мехарид ва дар муќо-
билаш чизе медод. Баъзењо порае
аз ќалбашонро медоданду баъзењо
порае аз рў њашонро, баъзењо имо-
нашонро медоданду баъзењо озода-
гиашонро ва шайтон механдиду да-
њонаш буи љањаннам мекард ва ди-
лам бењузур мешуд. Мехостам њамаи
нафратамро бар рў яш туф кунам.
Мисли инки фикри маро хонда буд,
ки муаддабона гўфт:
"Ман ба касе кор надорам. Ман

дар њамин кунљак васоиламро пањн
кардаам ва оромона замзама меку-
нам. Ман касеро маљбур намеку-
нам, ки аз ман чизе бихарад. Ме-
бинї, ки одамњо худашон гирди
ман љамъ шудаанд".
Ман ба ў љавоб надодам. Сарашро

наздики ман оварду гуфт: "Аммо
ту бо инњо фарќ дорї. Ту одами бо
имон ва доно њастї. Имон ва илм
одамро наљот медињанд.
Инњо содаанду гурусна, барои

њамин зуд фиреб мехўранд".
Шайтонро бад медидам, аммо идо-

маи суханонаш ширин буд, барои
њамин гузоштам гапаш тамом шавад
ва ў фаќат гап мезад. Бештар маро
таъриф мекард. Дар пеши суфрааш
соатњо нишастам, ки ногоњ чашмам
ба ќуттии ибодат афтод. Шайтон
мехост ибодатро њам бифурўшад.
Фикр кардам ки њоло як бор ман аз
шайтон як чиз медуздам. Бигзор
ин дафъа ў фиреб бихўрад.
Пинњонї аз шайтон он ќуттиро

гирифтам ва дар љебам пинњон кар-
дам. Аз онљо бархостам ва ба хона
омадам. Дари ќуттиро боз кардам
ва дидам ки дар дохилаш ба љуз
ѓурур чизи дигаре нест. Фањми-
дам, ки фиреб хўрдаам. Ќуттї аз
дастам афтод, даст рўи дилам гу-
зоштам дидам дилам нест. Фањми-
дам ки дар канори суфраи шайтон
мондааст. Ба сўи ў давидам. Дар
тўли роњ фаќат ўро нафрин мекар-
дам. Лаънаташ мекардам, мехостам
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згори кафедраи тањсилоти ибтидої , деканизгори кафедраи тањсилоти ибтидої , деканизгори кафедраи тањсилоти ибтидої , деканизгори кафедраи тањсилоти ибтидої , деканизгори кафедраи тањсилоти ибтидої , декани
факултаи омўзгорї ;факултаи омўзгорї ;факултаи омўзгорї ;факултаи омўзгорї ;факултаи омўзгорї ;
10. Ёќубова Адолат, 03.04.1983, лаборанти10. Ёќубова Адолат, 03.04.1983, лаборанти10. Ёќубова Адолат, 03.04.1983, лаборанти10. Ёќубова Адолат, 03.04.1983, лаборанти10. Ёќубова Адолат, 03.04.1983, лаборанти
кафедраи физика, методикаи таълими физикакафедраи физика, методикаи таълими физикакафедраи физика, методикаи таълими физикакафедраи физика, методикаи таълими физикакафедраи физика, методикаи таълими физика
ва технологияи материялњо;ва технологияи материялњо;ва технологияи материялњо;ва технологияи материялњо;ва технологияи материялњо;
11. Одинаев Дурандеш, 04.04.1994, ассистен-11. Одинаев Дурандеш, 04.04.1994, ассистен-11. Одинаев Дурандеш, 04.04.1994, ассистен-11. Одинаев Дурандеш, 04.04.1994, ассистен-11. Одинаев Дурандеш, 04.04.1994, ассистен-
ти кафедраи тарбияи љисмонї ва методикаити кафедраи тарбияи љисмонї ва методикаити кафедраи тарбияи љисмонї ва методикаити кафедраи тарбияи љисмонї ва методикаити кафедраи тарбияи љисмонї ва методикаи
таълими он;таълими он;таълими он;таълими он;таълими он;
12. Холов Абдурањмон, 04.04.1975, саромўз-12. Холов Абдурањмон, 04.04.1975, саромўз-12. Холов Абдурањмон, 04.04.1975, саромўз-12. Холов Абдурањмон, 04.04.1975, саромўз-12. Холов Абдурањмон, 04.04.1975, саромўз-
гор, мудири кафедраи илмњои компютерї;гор, мудири кафедраи илмњои компютерї;гор, мудири кафедраи илмњои компютерї;гор, мудири кафедраи илмњои компютерї;гор, мудири кафедраи илмњои компютерї;
13. Сайдалиев Додарбек, 05.04.1963, номзади13. Сайдалиев Додарбек, 05.04.1963, номзади13. Сайдалиев Додарбек, 05.04.1963, номзади13. Сайдалиев Додарбек, 05.04.1963, номзади13. Сайдалиев Додарбек, 05.04.1963, номзади
илмњои сиёсї, дотсенти кафедраи фалсафа;илмњои сиёсї, дотсенти кафедраи фалсафа;илмњои сиёсї, дотсенти кафедраи фалсафа;илмњои сиёсї, дотсенти кафедраи фалсафа;илмњои сиёсї, дотсенти кафедраи фалсафа;
14. Худойдодова Обидамо, 07.04.1971, асси-14. Худойдодова Обидамо, 07.04.1971, асси-14. Худойдодова Обидамо, 07.04.1971, асси-14. Худойдодова Обидамо, 07.04.1971, асси-14. Худойдодова Обидамо, 07.04.1971, асси-
стенти кафедраи педагогика;стенти кафедраи педагогика;стенти кафедраи педагогика;стенти кафедраи педагогика;стенти кафедраи педагогика;
15. Ѓаниев Худоиназар, 07.04.1972, кафшер-15. Ѓаниев Худоиназар, 07.04.1972, кафшер-15. Ѓаниев Худоиназар, 07.04.1972, кафшер-15. Ѓаниев Худоиназар, 07.04.1972, кафшер-15. Ѓаниев Худоиназар, 07.04.1972, кафшер-
гар ;гар ;гар ;гар ;гар ;
16. Абдуллоев Дониёр, 08.04.1954, саромўз-16. Абдуллоев Дониёр, 08.04.1954, саромўз-16. Абдуллоев Дониёр, 08.04.1954, саромўз-16. Абдуллоев Дониёр, 08.04.1954, саромўз-16. Абдуллоев Дониёр, 08.04.1954, саромўз-
гори кафедраи мудофиаи гражданї;гори кафедраи мудофиаи гражданї;гори кафедраи мудофиаи гражданї;гори кафедраи мудофиаи гражданї;гори кафедраи мудофиаи гражданї;
17. Њамидова Моњинавбї, 08.04.1981, фар-17. Њамидова Моњинавбї, 08.04.1981, фар-17. Њамидова Моњинавбї, 08.04.1981, фар-17. Њамидова Моњинавбї, 08.04.1981, фар-17. Њамидова Моњинавбї, 08.04.1981, фар-
рош ;рош ;рош ;рош ;рош ;
18. Абдуллоев Асламиддин, 08.04.1946, ас-18. Абдуллоев Асламиддин, 08.04.1946, ас-18. Абдуллоев Асламиддин, 08.04.1946, ас-18. Абдуллоев Асламиддин, 08.04.1946, ас-18. Абдуллоев Асламиддин, 08.04.1946, ас-
систенти кафедраи мудофиаи гражданї;систенти кафедраи мудофиаи гражданї;систенти кафедраи мудофиаи гражданї;систенти кафедраи мудофиаи гражданї;систенти кафедраи мудофиаи гражданї;
19. Боќиев Рўзибек, 08.04.1958, номзади ил-19. Боќиев Рўзибек, 08.04.1958, номзади ил-19. Боќиев Рўзибек, 08.04.1958, номзади ил-19. Боќиев Рўзибек, 08.04.1958, номзади ил-19. Боќиев Рўзибек, 08.04.1958, номзади ил-
мњои таърих, омўзгори факултаи таърих, њуќуќмњои таърих, омўзгори факултаи таърих, њуќуќмњои таърих, омўзгори факултаи таърих, њуќуќмњои таърих, омўзгори факултаи таърих, њуќуќмњои таърих, омўзгори факултаи таърих, њуќуќ

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи апрели солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику тањ-
ният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї;ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї;ва муносибатњои байналмилалї ;
20. Холиќов Сафар, 10.04.1952, номзади илми20. Холиќов Сафар, 10.04.1952, номзади илми20. Холиќов Сафар, 10.04.1952, номзади илми20. Холиќов Сафар, 10.04.1952, номзади илми20. Холиќов Сафар, 10.04.1952, номзади илми
кимиё, дотсенти кафедраи химия ва биология;кимиё, дотсенти кафедраи химия ва биология;кимиё, дотсенти кафедраи химия ва биология;кимиё, дотсенти кафедраи химия ва биология;кимиё, дотсенти кафедраи химия ва биология;
21. Паноева Сабрина, 10.04.1988, ассистенти21. Паноева Сабрина, 10.04.1988, ассистенти21. Паноева Сабрина, 10.04.1988, ассистенти21. Паноева Сабрина, 10.04.1988, ассистенти21. Паноева Сабрина, 10.04.1988, ассистенти
кафедраи забонњои хориљї;кафедраи забонњои хориљї;кафедраи забонњои хориљї;кафедраи забонњои хориљї;кафедраи забонњои хориљї;
22. Абдуллоев Файзулло, 10.04.1942, лаборан-22. Абдуллоев Файзулло, 10.04.1942, лаборан-22. Абдуллоев Файзулло, 10.04.1942, лаборан-22. Абдуллоев Файзулло, 10.04.1942, лаборан-22. Абдуллоев Файзулло, 10.04.1942, лаборан-
ти кафедраи физика, методикаи таълими онти кафедраи физика, методикаи таълими онти кафедраи физика, методикаи таълими онти кафедраи физика, методикаи таълими онти кафедраи физика, методикаи таълими он
ватехнологияи материалњо ;ватехнологияи материалњо ;ватехнологияи материалњо ;ватехнологияи материалњо ;ватехнологияи материалњо ;
23. Нурмадов Ёќубхон, 10.04 1975, ассистенти23. Нурмадов Ёќубхон, 10.04 1975, ассистенти23. Нурмадов Ёќубхон, 10.04 1975, ассистенти23. Нурмадов Ёќубхон, 10.04 1975, ассистенти23. Нурмадов Ёќубхон, 10.04 1975, ассистенти
кафедраи забони њозираи рус;кафедраи забони њозираи рус;кафедраи забони њозираи рус;кафедраи забони њозираи рус;кафедраи забони њозираи рус;
24. Ятимов Њомид, 10.04.1989, саромўзгори24. Ятимов Њомид, 10.04.1989, саромўзгори24. Ятимов Њомид, 10.04.1989, саромўзгори24. Ятимов Њомид, 10.04.1989, саромўзгори24. Ятимов Њомид, 10.04.1989, саромўзгори
кафедраи илмњои компютерї;кафедраи илмњои компютерї;кафедраи илмњои компютерї;кафедраи илмњои компютерї;кафедраи илмњои компютерї;
25. Рањмонов Шарбаталї, 10.04.1952, ассис-25. Рањмонов Шарбаталї, 10.04.1952, ассис-25. Рањмонов Шарбаталї, 10.04.1952, ассис-25. Рањмонов Шарбаталї, 10.04.1952, ассис-25. Рањмонов Шарбаталї, 10.04.1952, ассис-
тенти кафедраи физика, методикаи таълими онтенти кафедраи физика, методикаи таълими онтенти кафедраи физика, методикаи таълими онтенти кафедраи физика, методикаи таълими онтенти кафедраи физика, методикаи таълими он
ватехнологияи материалњо ;ватехнологияи материалњо ;ватехнологияи материалњо ;ватехнологияи материалњо ;ватехнологияи материалњо ;
26. Латифов Барот, 12.04. 1938, номзади ил-26. Латифов Барот, 12.04. 1938, номзади ил-26. Латифов Барот, 12.04. 1938, номзади ил-26. Латифов Барот, 12.04. 1938, номзади ил-26. Латифов Барот, 12.04. 1938, номзади ил-
мњои филологї, дотсенти кафедраи забони то-мњои филологї, дотсенти кафедраи забони то-мњои филологї, дотсенти кафедраи забони то-мњои филологї, дотсенти кафедраи забони то-мњои филологї, дотсенти кафедраи забони то-
љикї бо методикаи таълими он;љикї бо методикаи таълими он;љикї бо методикаи таълими он;љикї бо методикаи таълими он;љикї бо методикаи таълими он;
27. Назриева Ширин, 12.04.1970, фаррош;27. Назриева Ширин, 12.04.1970, фаррош;27. Назриева Ширин, 12.04.1970, фаррош;27. Назриева Ширин, 12.04.1970, фаррош;27. Назриева Ширин, 12.04.1970, фаррош;
28. Шарифов Љумъа, 12.04.1939, доктори ил-28. Шарифов Љумъа, 12.04.1939, доктори ил-28. Шарифов Љумъа, 12.04.1939, доктори ил-28. Шарифов Љумъа, 12.04.1939, доктори ил-28. Шарифов Љумъа, 12.04.1939, доктори ил-
мњои педагогї, профессори кафедраи математи-мњои педагогї, профессори кафедраи математи-мњои педагогї, профессори кафедраи математи-мњои педагогї, профессори кафедраи математи-мњои педагогї, профессори кафедраи математи-
ка ва методикаи таълими он;ка ва методикаи таълими он;ка ва методикаи таълими он;ка ва методикаи таълими он;ка ва методикаи таълими он;
29. Ќурбонов Мањмадї, 13.04.1980, саромўз-29. Ќурбонов Мањмадї, 13.04.1980, саромўз-29. Ќурбонов Мањмадї, 13.04.1980, саромўз-29. Ќурбонов Мањмадї, 13.04.1980, саромўз-29. Ќурбонов Мањмадї, 13.04.1980, саромўз-
гори кафедраи психология;гори кафедраи психология;гори кафедраи психология;гори кафедраи психология;гори кафедраи психология;
30. Гиёева Эркамо, 13.04.1975, китобдор, кор-30. Гиёева Эркамо, 13.04.1975, китобдор, кор-30. Гиёева Эркамо, 13.04.1975, китобдор, кор-30. Гиёева Эркамо, 13.04.1975, китобдор, кор-30. Гиёева Эркамо, 13.04.1975, китобдор, кор-
манди китобхона;манди китобхона;манди китобхона;манди китобхона;манди китобхона;
31. Сафаров Парвиз ,13.04.1981, саромўзгори31. Сафаров Парвиз ,13.04.1981, саромўзгори31. Сафаров Парвиз ,13.04.1981, саромўзгори31. Сафаров Парвиз ,13.04.1981, саромўзгори31. Сафаров Парвиз ,13.04.1981, саромўзгори
кафедраи назарияи иќтисодї;кафедраи назарияи иќтисодї;кафедраи назарияи иќтисодї;кафедраи назарияи иќтисодї;кафедраи назарияи иќтисодї;
32. Њисайнов Тешахон, 16.04.1969, ассистен-32. Њисайнов Тешахон, 16.04.1969, ассистен-32. Њисайнов Тешахон, 16.04.1969, ассистен-32. Њисайнов Тешахон, 16.04.1969, ассистен-32. Њисайнов Тешахон, 16.04.1969, ассистен-
ти кафедраи химия ва биология;ти кафедраи химия ва биология;ти кафедраи химия ва биология;ти кафедраи химия ва биология;ти кафедраи химия ва биология;
33. Раънои Нуралї , 17.04.1992, ассистенти33. Раънои Нуралї , 17.04.1992, ассистенти33. Раънои Нуралї , 17.04.1992, ассистенти33. Раънои Нуралї , 17.04.1992, ассистенти33. Раънои Нуралї , 17.04.1992, ассистенти
кафедраи молия ва ќарз;кафедраи молия ва ќарз;кафедраи молия ва ќарз;кафедраи молия ва ќарз;кафедраи молия ва ќарз;
34. Хушвахтова Шабнам, 17.04.1987, ассис-34. Хушвахтова Шабнам, 17.04.1987, ассис-34. Хушвахтова Шабнам, 17.04.1987, ассис-34. Хушвахтова Шабнам, 17.04.1987, ассис-34. Хушвахтова Шабнам, 17.04.1987, ассис-
тенти кафедраи химия ва биология;тенти кафедраи химия ва биология;тенти кафедраи химия ва биология;тенти кафедраи химия ва биология;тенти кафедраи химия ва биология;
35. Алишерова Марњамат, 17.04.1988, фарош.35. Алишерова Марњамат, 17.04.1988, фарош.35. Алишерова Марњамат, 17.04.1988, фарош.35. Алишерова Марњамат, 17.04.1988, фарош.35. Алишерова Марњамат, 17.04.1988, фарош.
36. Нурова Нигина, 17.04.1988, лабаранти ка-36. Нурова Нигина, 17.04.1988, лабаранти ка-36. Нурова Нигина, 17.04.1988, лабаранти ка-36. Нурова Нигина, 17.04.1988, лабаранти ка-36. Нурова Нигина, 17.04.1988, лабаранти ка-
федраи забони русї.федраи забони русї.федраи забони русї.федраи забони русї.федраи забони русї.
37. Шањнозаи Содиќ, 18.04.1991, ассистенти37. Шањнозаи Содиќ, 18.04.1991, ассистенти37. Шањнозаи Содиќ, 18.04.1991, ассистенти37. Шањнозаи Содиќ, 18.04.1991, ассистенти37. Шањнозаи Содиќ, 18.04.1991, ассистенти
кафедраи иќтисоди корхона ва соњибкорї;кафедраи иќтисоди корхона ва соњибкорї;кафедраи иќтисоди корхона ва соњибкорї;кафедраи иќтисоди корхона ва соњибкорї;кафедраи иќтисоди корхона ва соњибкорї;
38. Давлатов Миралї, 19.04.1980, саромўзго-38. Давлатов Миралї, 19.04.1980, саромўзго-38. Давлатов Миралї, 19.04.1980, саромўзго-38. Давлатов Миралї, 19.04.1980, саромўзго-38. Давлатов Миралї, 19.04.1980, саромўзго-
ри кафедраи психология;ри кафедраи психология;ри кафедраи психология;ри кафедраи психология;ри кафедраи психология;
39. Нуралиева Фазилатмо, 20.04.1972, кито-39. Нуралиева Фазилатмо, 20.04.1972, кито-39. Нуралиева Фазилатмо, 20.04.1972, кито-39. Нуралиева Фазилатмо, 20.04.1972, кито-39. Нуралиева Фазилатмо, 20.04.1972, кито-

бдори китобхона;бдори китобхона;бдори китобхона;бдори китобхона;бдори китобхона;
40. Назарова Руќиямо , 21.04.1971, котибаи40. Назарова Руќиямо , 21.04.1971, котибаи40. Назарова Руќиямо , 21.04.1971, котибаи40. Назарова Руќиямо , 21.04.1971, котибаи40. Назарова Руќиямо , 21.04.1971, котибаи
ректор ;ректор ;ректор ;ректор ;ректор ;
41. Исуфов Шердил, 21.04.1993, мутахасси си41. Исуфов Шердил, 21.04.1993, мутахасси си41. Исуфов Шердил, 21.04.1993, мутахасси си41. Исуфов Шердил, 21.04.1993, мутахасси си41. Исуфов Шердил, 21.04.1993, мутахасси си
Маркази баќайдгирї ва НТК;Маркази баќайдгирї ва НТК;Маркази баќайдгирї ва НТК;Маркази баќайдгирї ва НТК;Маркази баќайдгирї ва НТК;
42. Сайфулло Њомиддин, 21.04.1992, ассистен-42. Сайфулло Њомиддин, 21.04.1992, ассистен-42. Сайфулло Њомиддин, 21.04.1992, ассистен-42. Сайфулло Њомиддин, 21.04.1992, ассистен-42. Сайфулло Њомиддин, 21.04.1992, ассистен-
ти кафедраи математика ва методикаи таълимити кафедраи математика ва методикаи таълимити кафедраи математика ва методикаи таълимити кафедраи математика ва методикаи таълимити кафедраи математика ва методикаи таълими
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44. Аюбов Нуралї, 22.04.1933, китобдори ки-44. Аюбов Нуралї, 22.04.1933, китобдори ки-44. Аюбов Нуралї, 22.04.1933, китобдори ки-44. Аюбов Нуралї, 22.04.1933, китобдори ки-44. Аюбов Нуралї, 22.04.1933, китобдори ки-
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таълими он;таълими он;таълими он;таълими он;таълими он;
51. Ташрифова Мавлуда, 24.04.1968, мутахас-51. Ташрифова Мавлуда, 24.04.1968, мутахас-51. Ташрифова Мавлуда, 24.04.1968, мутахас-51. Ташрифова Мавлуда, 24.04.1968, мутахас-51. Ташрифова Мавлуда, 24.04.1968, мутахас-
сиси Раёсати кадрњо ва корњои махсус;сиси Раёсати кадрњо ва корњои махсус;сиси Раёсати кадрњо ва корњои махсус;сиси Раёсати кадрњо ва корњои махсус;сиси Раёсати кадрњо ва корњои махсус;
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кафедраи иќтисодиёти корхонањо ва соњибкорї;кафедраи иќтисодиёти корхонањо ва соњибкорї;кафедраи иќтисодиёти корхонањо ва соњибкорї;кафедраи иќтисодиёти корхонањо ва соњибкорї;кафедраи иќтисодиёти корхонањо ва соњибкорї;
53. Ќурбонова Зарина, 24.04.1988, ассистенти53. Ќурбонова Зарина, 24.04.1988, ассистенти53. Ќурбонова Зарина, 24.04.1988, ассистенти53. Ќурбонова Зарина, 24.04.1988, ассистенти53. Ќурбонова Зарина, 24.04.1988, ассистенти
кафедраи таърих ва методикаи таълими таърих;кафедраи таърих ва методикаи таълими таърих;кафедраи таърих ва методикаи таълими таърих;кафедраи таърих ва методикаи таълими таърих;кафедраи таърих ва методикаи таълими таърих;
54. Ашурова Гулчехра, 25.04.1966, китобдор,54. Ашурова Гулчехра, 25.04.1966, китобдор,54. Ашурова Гулчехра, 25.04.1966, китобдор,54. Ашурова Гулчехра, 25.04.1966, китобдор,54. Ашурова Гулчехра, 25.04.1966, китобдор,
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55. Ниёзов Љонмањмад, 25.04.1985, ассистенти55. Ниёзов Љонмањмад, 25.04.1985, ассистенти55. Ниёзов Љонмањмад, 25.04.1985, ассистенти55. Ниёзов Љонмањмад, 25.04.1985, ассистенти55. Ниёзов Љонмањмад, 25.04.1985, ассистенти
кафедраи математика ва методикаи таълими он;кафедраи математика ва методикаи таълими он;кафедраи математика ва методикаи таълими он;кафедраи математика ва методикаи таълими он;кафедраи математика ва методикаи таълими он;
56. Худойдодова Шарофат, 26.04.1967, номза-56. Худойдодова Шарофат, 26.04.1967, номза-56. Худойдодова Шарофат, 26.04.1967, номза-56. Худойдодова Шарофат, 26.04.1967, номза-56. Худойдодова Шарофат, 26.04.1967, номза-
ди илмњои филолгї, дотсент, ноиби ректор оидди илмњои филолгї, дотсент, ноиби ректор оидди илмњои филолгї, дотсент, ноиби ректор оидди илмњои филолгї, дотсент, ноиби ректор оидди илмњои филолгї, дотсент, ноиби ректор оид
ба муносибатњои байналмилалї;ба муносибатњои байналмилалї;ба муносибатњои байналмилалї;ба муносибатњои байналмилалї;ба муносибатњои байналмилалї;
57. Назаров Эмомалї, 26.04.1959, ассистенти57. Назаров Эмомалї, 26.04.1959, ассистенти57. Назаров Эмомалї, 26.04.1959, ассистенти57. Назаров Эмомалї, 26.04.1959, ассистенти57. Назаров Эмомалї, 26.04.1959, ассистенти
кафедраи иќтисодиёти корхонањо ва соњибкорї;кафедраи иќтисодиёти корхонањо ва соњибкорї;кафедраи иќтисодиёти корхонањо ва соњибкорї;кафедраи иќтисодиёти корхонањо ва соњибкорї;кафедраи иќтисодиёти корхонањо ва соњибкорї;
58. Иброњимова Рухшона, 26.04.1979, саромў-58. Иброњимова Рухшона, 26.04.1979, саромў-58. Иброњимова Рухшона, 26.04.1979, саромў-58. Иброњимова Рухшона, 26.04.1979, саромў-58. Иброњимова Рухшона, 26.04.1979, саромў-
згори кафедраи география;згори кафедраи география;згори кафедраи география;згори кафедраи география;згори кафедраи география;
59. Љалилова Анварбї, 27.04.1981, ассистенти59. Љалилова Анварбї, 27.04.1981, ассистенти59. Љалилова Анварбї, 27.04.1981, ассистенти59. Љалилова Анварбї, 27.04.1981, ассистенти59. Љалилова Анварбї, 27.04.1981, ассистенти
кафедраи забони тољикї бо методикаи таълими он;кафедраи забони тољикї бо методикаи таълими он;кафедраи забони тољикї бо методикаи таълими он;кафедраи забони тољикї бо методикаи таълими он;кафедраи забони тољикї бо методикаи таълими он;
60. Љалилова Мушкинисо, 27.04.1981, лаборан-60. Љалилова Мушкинисо, 27.04.1981, лаборан-60. Љалилова Мушкинисо, 27.04.1981, лаборан-60. Љалилова Мушкинисо, 27.04.1981, лаборан-60. Љалилова Мушкинисо, 27.04.1981, лаборан-
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61. Баротов Низом , 28.04.1950, ассистенти61. Баротов Низом , 28.04.1950, ассистенти61. Баротов Низом , 28.04.1950, ассистенти61. Баротов Низом , 28.04.1950, ассистенти61. Баротов Низом , 28.04.1950, ассистенти
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гаррданашро бишканам.
Аммо ваќте расидам, ки ў набуд.

Онгоњ нишастам ва зор-зор гиря кар-
дам. Аз Худо бахшиш пурсидам. Ба
шайтон лаънат гуфтам ва ашкњоям,
ки тамом шуд аз љоям хестам ва
хостам бе дилам ба хона баргардам.
Ногоњ садои ошноеро шунидам. Садои
дилам буд. Худованд чун нолањоятро
шунид маро ба сўи ту боз гардонд,
аммо ту бояд њушёр бошї. Ман бе
ихтиёр сар ба саљда гузоштам ва
бори дигар гиря кардам ва аз мењ-
рубонии худо, аз рањму шафќаташ ва
аз гузашташ ташаккур кардам.
Аз он пас њељ гоњ намехоњам аз

шайтон чизе бишнавам, чи расад ба
ин ки бидуздам.
Хонандаи азиз, шайтон баъзе ваќ-

тњо ба воситаи илму дониш ва ибо-
датњоямон моро мефиребад. Дониш
ва ибодат гоње ваќтњо инсонро
маѓрур мекунанд. Шайтон њам аз
њар кас бо њар роњ истифода меку-
над. Дар достонњо ва ривоятњо
бисёр хондаем ва шунидаем, ки гоње
ибодат ва илм њам мавриди истифо-
даи шайтон ќарор гирифтааст.
Пас дар њар њолат бояд эњтиёт

кард.
"Рўзгор.tj"
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